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Chinatown 
la Galaţi?

Galaţiul ar putea deveni 
foarte curând primul oraş 
nu doar din România, ci 
din întreaga Europă de 
Sud-Est, în care se va con-
strui un cartier chinezesc. 
Şi vorbim nu doar de unul, 
două sau zece restaurante 
cu specific asiatic şi cu dra-
goni la intrare, ci de un an-
samblu edilitar întins pe 
minim 20 de hectare, care 
va cuprinde fabrici de elec-
tronice, de confecţii texti-
le şi încălţăminte, 5.000 de 
magazine(!), locuinţe, res-
taurante, bineînţeles, şi 
chiar grădiniţe. Cel puţin 
zece mii de chinezi ar avea 
astfel asigurat câte un loc 
de muncă în Galaţi, iar ac-
cesul mărfurilor chinezeşti 
în Uniunea Europeană ar fi 
mult mai simplu. 

Rromii noştri, 
problema lor? 

 Scandalul din Italia

[ Peste 300 de rromi  din judeţul Galaţi se află  
în Italia [ Ei nu au fost implicaţi în incidentele 
de la Livorno [ Ţiganii din Galaţi şi-au cumpărat 
case în Italia şi nu vor să se întoarcă deocamdată 
în România [ Judeţul nostru, primul în topul 
furnizorilor de infractori pentru străinătate [ 
Poliţiştii gălăţeni colaborează cu cei italieni

Am tot scris despre vârsta a treia (eu nici 
măcar nu sunt de acord cu această cla-
sificare) şi problemele ei, de pensii, de 

sănătate, de socializare, dar n-am fost la fel de atenţi 
cu problemele tineretului. Nu pentru că nu ne-ar fi 
interesat, dar acestea sunt atât de multe, de nuanţate 
pe categorii de  vârstă şi de fireşti pentru o generaţie 
care are, teoretic, puterea să le înfrunte, încât par 
normale. Şi nu sunt. Revelaţia am avut-o în momen-
tul în care preşedintele Traian Băsescu a afirmat că 
nu este de acord ca pe listele pentru alegerile euro-
parlamentare să fie trecuţi tineri necunoscuţi şi fără 
experienţă. Dacă luăm în considerare faptul că tinerii 
care nu sunt scoşi în faţă de partide decât la lipit afi-
şe sau la seratele dansante, unde liderii matusalemici 
se dau în spectacol la braţul blondelor fotogenice, 
nu au cum să devină cunoscuţi câtă vreme nu sunt 
puşi efectiv la treabă, afirmaţia poate fi considerată 
hazardantă. Mai mult, există printre tineri personali-
tăţi marcante în domenii de activitate de mare interes 
european şi care au reuşit să urce pe valul tranziţiei 
prin forţe proprii. Cu toate că, tot printre ei, sunt 
şi cei dezamăgiţi de politică, sătui de făcut sluj la 
uşa liderilor de neclintit din funcţii, dezamăgiţi de 

priza modestă pe care o au ideile lor în rândul po-
tentaţilor zilei. Exodul către slujbele din străinătate 
este rezultatul unei astfel de dezamăgiri. Economic, 
tinerii nu-şi găsesc întotdeauna locul pentru că sunt 
angajaţi pe posturi modeste, li se cere o experien-
ţă de care nu au cum să beneficieze, nu au condiţii 
pentru cercetare şi sunt reduşi de prea multe ori la 
situaţia de simpli executanţi. Financiar au aşteptări 

mai mari decât vârsta a doua, aflată acum pe val. 
Social, numărul anilor pare să rezerve poziţii-cheie 
doar celor care au albit în anumite funcţii. Şi cercul 
se închide, iată, şi la nivel politic, cu o aşezare hotă-
râtă a generaţiei postrevoluţionare la colţul cuminte 
al anonimatului. Dacă altcineva ar fi spus acest lucru, 
discuţia putea fi evitată, dar preşedintele a fost cel ri-

dicat în sondaje şi victorios la mustaţă în competiţia 
cu Năstase tocmai pentru că s-a bucurat de sprijinul 
tinerilor jurnalişti, de voturile unei populaţii active 
aflate la vârsta energiilor maxime şi de o campanie 
susţinută pe internet făcută de cei care dorm cu mo-
nitorul lângă pernă. Numai că voturile sigure vin de 
la populaţia aşezată, „serioasă”, cu mintea nu neapă-
rat la cap, cât la siguranţa pensiei… Europa unită 
este însă un concept tânăr, îndrăzneţ şi care deschi-
de perspective fabuloase. Generaţiei care va putea 
beneficia din plin de proiectele viitorului nu trebuie 
să i se ia  şansa de a participa activ şi responsabil la 
realizarea lor. Numai că una sunt declaraţiile, care în 
campaniile electorale triumfă de încredere în tineret, 
şi alta realitatea îmbâcsită a partidelor româneşti, 
care se autodevorează reciclând mereu nume intrate 
la vremea potrivită în arena politică.

În loc de concluzii sau îndemn „mobilizator” vă 
propun o glumă pe care am aflat-o recent. Cică, în-
grijorat, un cetăţean european întreabă:  „Ce facem, 
dacă mâine vine  sfârşitul lumii?” Răspunsul vine din 
partea de Est, adică de la noi: „Veniţi în România, 
pentru că noi suntem cu o sută de  ani în urmă!”          
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Şcolile
Bani politici?

Au sau nu culoare politică 
banii destinaţi reparaţiei şcoli-
lor din judeţ? La această între-
bare au încercat să afle răspun-
sul redactorii noştri.

Apă caldă
Liber la spălat

De astăzi, avem apă caldă în 
tot oraşul. Cel puţin aşa am fost 
asiguraţi de Mircea Ispas, direc-
tor Apaterm.

Cinci
Ambulanţe 
Mercedes

Cele cinci ambulanţe Mer-
cedes donate nouă de unguri, 
datorită eforturilor (şi relaţiilor) 
deputatului gălăţean UDMR 
Levente Szekely, sunt aproape 
gata pentru a intra la lucru.

Circulaţie
Când ne blocăm?

Şi reprezentanţii poliţiei ru-
tiere, mulţumiţi anul acesta de 
scăderea procentului acciden-
telor rutiere, recunosc faptul 
că, datorită creşterii numărului 
de maşini, în cinci ani Galaţiul 
va avea mari probleme.
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Cine prinde 
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Blocarea împrumutului 

Scandal în 
Consiliul Judeţului 
[ Dilema preşedintelui Durbacă: „Cum a reuşit familia 
Craiu să influenţeze instanţa?”

EVENIMENT/3

EVENIMENT/3

De astăzi până 
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Zilele Tecuciului
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Stop pentru o zi!
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Ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, a declarat că va 
solicita demisia lui Alexandros 
Galiaţatos din funcţia de director 
general al Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi, ca 
urmare a verdictului de colabo-
rare cu poliţia politică din tim-
pul perioadei comuniste dat de 
CNSAS la adresa liberalului gălă-
ţean. După cum v-am informat 
în paginile ziarului „Viaţa libe-
ră”, Decizia nr.919/27.03.2007 a 
CNSAS, privindu-l pe Galiaţatos, 
a fost publicată în Monitorul 
Oficial nr.456/13.07.2007, Partea 
a III-a. În aceasta se arată că 
Alexandros Galiaţatos a fost ra-
colat de Securitate în 1979, pe 
vremea când era elev în anul IV 
la Institutul de Marină „Mircea 
cel Bătrân” la Facultatea de 
Navigaţie şi, până în august 

1989, a furnizat informaţii pri-
vind personalul navigant sub 
numele de cod „Bernescu Io(a)n”, 
„Berneanu Io(a)n” şi „Berneanu 
Ştefan”.  Galiaţatos a declarat 
pentru „Viaţa liberă” că nu con-
sideră că a făcut poliţie politică 
şi că informaţiile pe care le-a dat 
Securităţii erau strict pe linie pro-
fesională. Liberalul a mai declarat 
că va ataca verdictul CNSAS în 
justiţie, însă în Monitorul Oficial 
se precizează că decizia „a rămas 
definitivă şi irevocabilă prin ne-
contestare”. 

Reacţie în lanţ

CNSAS a ajuns la concluzia 
că Alexandros Galiaţatos a cola-
borat cu poliţia politică în luna 
martie a.c. în urma verificărilor 
declaraţiei de necolaborare cu 

Securitatea, depusă de liberal, 
în 2005, la învestirea în func-
ţia de secretar de stat în cadrul 
Ministerului Transporturilor. 
Coincidenţă sau nu, pe 25 mai 
a.c., adică la scurt timp după ce 
CNSAS s-a pronunţat, Alexandros 
Galiaţatos a demisionat din 
funcţia de secretar de stat invo-
când motive de sănătate. Numai 
că, o lună mai târziu, Galiaţatos 
era numit de ministrul Ludovic 
Orban în funcţia de director ge-
neral al AFDJ Galaţi. Interpelat de 
presă, la Bucureşti, în legătură cu 
acest caz, ministrul a declarat că 
nu a ştiut nimic despre colabo-
rarea lui Alexandros Galiaţatos 
cu Securitatea. „Voi face verifi-
cări şi dacă se vor confirma cele 
ce mi-aţi spus, îl voi informa şi 
pe primul-ministru. Cât despre 
Galiaţatos, acesta va trebui să-şi 

KazMunaiGaz 
vrea întreg 
Rompetrolul

Compania petrolieră 
de stat KazMunaiGaz, din 
Kazahstan, care a preluat 
75% din acţiunile grupului 
Rompetrol, într-o tranzacţie 
estimată la 2,7 miliarde de 
dolari, analizează posibili-
tatea de a achiziţiona şi di-
ferenţa de 25% din acţiuni, 
a declarat o sursă din firma 
kazahă, citată de Reuters. 
„KazMunaiGaz are în vedere 
posibilitatea de a cumpăra 
în viitor diferenţa de acţiuni 
Rompetrol”, a spus sursa.

Investiţii 
americane 
la Kogălniceanu

Guvernul Statelor Unite 
al Americii va face investiţii 
semnificative anul viitor în 
baza militară de la Mihail 
Kogălniceanu din Constanţa, 
alocând 70 de milioane de 
dolari, faţă de 34 de milioa-
ne de dolari cât a alocat în 
2007. „În următorul an vom 
face investiţii semnificative 
la Kogălniceanu, de încă 70 
milioane de dolari, faţă de 
cele 34 de milioane alocate 
pentru acest an. Când antre-
namentul se va finaliza, vom 
păstra 20 - 30 de civili ame-
ricani, ingineri, care să ţină 
baza funcţională, până când 
vom reveni, anul viitor”, a 
declarat, ieri, comandantul 
trupelor de uscat din Europa 
ale Armatei Americane şi a 
Armatei a Şaptea, genera-
lul David McKiernan, care 
a vizitat baza militară de la 
Mihail Kogălniceanu, unde 
se desfăşoară în perioada 17 
august - 22 octombrie, exer-
ciţiul bilateral româno-ame-
rican Joint Task Force-East. 

Apelurile false, 
o problemă

Reprezentanţi ai Minis-
terului Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Informaţiei şi ai 
Ministerului Sănătăţii s-au 
consultat, ieri, în legătură cu 
elaborarea unor soluţii teh-
nice de blocare a apelurilor 
false la serviciul de urgenţe 
112, anul trecut înregistrân-
du-se 25 de milioane de ast-
fel de apeluri. Participanţii la 
întâlnire au căzut de acord 
cu privire la faptul că aplica-
rea de amenzi, singura so-
luţie existentă deocamdată 
împotriva celor care abuzea-
ză de 112, este ineficientă.  
Orientându-se după soluţii 
adoptate în alte state euro-
pene şi chiar în SUA, cei pre-
zenţi au stabilit că trebuie 
găsite de urgenţă soluţii teh-
nice de blocare a apelurilor 
false către 112. De exemplu, 
în Finlanda, operatorul de 
telefonie mobilă poate bloca 
terminalul apelantului timp 
de o zi, timp în care acesta 
nu poate folosi telefonul 
mobil decât pentru serviciul 
de urgenţe. Scotland Yard a 
procedat la ceea ce se chea-
mă „SMS bombardment”, 
operaţiune care blochează, 
de asemenea, telefonul celui 
care abuzează de serviciul 
112.

Mii de persoane din toată 
ţara au venit la Mănăstirea Secu 
încă de la începutul săptămânii 
pentru a participa la hramul lă-
caşului de cult, dar şi la slujba de 
canonizare a fostului mitropolit 
al Moldovei. 

În biserica Mănăstirii Secu se 
află racla cu osemintele mitro-
politului Varlaam. Canonizarea 
a coincis cu hramul mănăs-
tirii, Tăierea Capului Sf. Ioan 
Botezătorul. 

Printre participanţii la ceremo-
nie s-a aflat şi şeful statului,Tra-
ian Băsescu,   împreună cu soţia, 
dar şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, însoţit de preşedinte-
le Camerei Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, miniştrii Paul Păcuraru şi 
Adrian Iorgulescu, secretarul de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor Victor Paul Dobre, 
precum şi de Norica Nicolai şi 
Andrei Chiliman.  

Preşedintele şi premierul 
s-au ignorat

Băsescu şi Tăriceanu au pre-
ferat ca, în timpul slujbei, să 
ocupe locuri aflate la distanţă 
unul de celălalt. Şeful statului şi 
premierul au asistat aproximativ 
două ore la slujba oficiată de un 
sobor de preoţi în frunte cu IPS 
Daniel, mitropolitul Moldovei şi 
Bucovinei, iar la finalul slujbei, 
atât Băsescu şi Tăriceanu, cât şi 
Bogdan Olteanu au primit din 
partea IPS Daniel câte o icoană 
cu mitropolitul Varlaam. 

După ceremonia religioasă, 
preşedintele a coborât în mijlo-
cul pelerinilor pentru o „baie de 
mulţime”, fiind urmat la distanţă 
de premier. 

Băsescu a dat mâna cu oa-
menii care au început să îi spu-
nă problemele pe care le au, în 

timp ce premierul Tăriceanu a 
discutat cu alte persoane despre 
majorarea pensiilor.

Cine a fost mitropolitul 
Varlaam?

Mitropolitul Varlaam a avut 
o contribuţie majoră la dezvol-
tarea limbii literare româneşti, 
precum şi la reafirmarea senti-
mentului conştiinţei naţionale. El 
a fost ales mitropolit al Moldovei 
în 1632 şi s-a retras ulterior la 
Mănăstirea Secu, unde a trăit 
până în 1657. Varlaam, mitropo-
litul Moldovei, a fost unul dintre 
prelaţii români care au contribuit 
la consolidarea limbii române li-
terare prin răspândirea tiparului 
în Moldova şi ca autor al unor 
lucrări de literatură ecleziastică, 
dintre care cea mai cunoscută 
este „Carte românească de învă-
ţătură”, publicată în 1643.

La slujba de canonizare 
a mitropolitului Varlaam

Pelerinaj politic la Secu

Verdictul lui Orban:

„Galiaţatos trebuie 
să demisioneze!”

Absolvenţii clasei a VIII-a nu 
vor mai susţine Teste Naţionale, 
din anul şcolar 2007-2008, a in-
format, ieri, Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului. 

Accesul elevilor în clasa a IX-a 
se va face, din anul şcolar viitor, 
în funcţie de mediile obţinute la 
cele trei sau patru - în cazul mi-
norităţilor - teze cu subiect unic, 
susţinute semestrial, în anul şco-
lar 2007-2008, de către elevii din 

clasa a VIII-a şi de media genera-
lă a claselor V-VIII. Pentru elevii 
care vor intra în această toamnă, 
în clasa a VIII-a, la începutul lunii 
septembrie va fi emis un ordin 
de ministru prin care Testele 
Naţionale vor fi eliminate, a 
adăugat Ministerul Educaţiei. 
Metodologia de trecere a absol-
venţilor din clasa a VIII-a într-a 
IX-a se va publica la începutul 
noului an şcolar.

Elevii din clasa a VIII-a au scăpat 

Fără Teste Naţionale
La Constanţa
Invazie de 
meduze uriaşe

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s-a pronunţat, ieri, 
împotriva organizării unui re-
ferendum pentru votul unino-
minal în aceeaşi zi cu alegerile 

europarlamentare, apreciind că 
o astfel de procedură ar deturna 
atenţia de la dezbaterea pe pro-
bleme europene. 

El a amintit că alegerile pen-

tru Parlamentul European au 
fost amânate în primăvară toc-
mai pentru că erau „bruiate” de 
alte teme decât cele europene. 

Reacţii 

Rezultatele testelor efectuate 
la laboratorul european de re-
ferinţă de la Budapesta asupra 
iaurturilor Danone suspectate că 
ar fi contaminate cu un nivel ridi-
cat de dioxină arată că produse-
le sunt sigure pentru consumul 
uman, nivelul de dioxină fiind în 
limita admisă. „Rezultatele arată 
că nivelul de dioxină este sub li-
mita prevăzută de regulamente-
le europene. Testele au fost rea-
lizate prin metoda de confirmare 
şi au arătat că nivelul de dioxină 

este de 0,22 picograme la gra-
mul de grăsime, iar limita maxi-
mă admisă este de 3 picograme 
la gramul de grăsime, deci este 
mult sub limită”, a declarat pre-
şedintele Autorităţii Naţionale 
Sanitare veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA), 
Radu Roatiş. El a adăugat că se-
chestrul asupra loturilor de iaurt 
va fi ridicat, iar firma decide dacă 
lotul care avea data de expirare 
11 septembrie va fi reintrodus în 
consum.

Rezultatele testelor de laborator

Iaurturile Danone 
nu erau periculoase

Meduze cu diametrul de 
peste 50 de centimetri au 
invadat danele operaţiona-
le ale Portului Constanţa. 
Cercetătorii spun că medu-
zele, din specia Rhiyostoma 
Pulmo, trăiesc în larg şi 
doar lipsa hranei le-a adus 
spre mal. Meduzele plutesc 
printre nave, dar specialiştii 
nu exclud posibilitatea ca 
acestea să fie purtate de 
curenţi spre staţiuni. „Sunt 
cunoscute ca fiind meduze 
de apă caldă, iar diametrul 
lor poate ajunge, în unele 
cazuri, până la 70 de centi-
metri, dar de regulă stau în 
larg, la mari adâncimi. Este 
curios că masa şi numărul 
lor au crescut foarte mult 
în ultimii ani“, a declarat 
directorul Institutului de 
Cercetări Marine „Grigore 
Antipa“ din Constanţa, 
Simion Nicolaev. Meduzele 
uriaşe pot fi periculoase 
pentru turişti doar dacă 
aceştia le scot din apă şi le 
ating de pielea încinsă de 
soare, în acest caz putând fi 
posibile iritaţii şi arsuri.

Bugetul 
Ministerului 
Justiţiei, majorat

Bugetul Ministerului 
Justiţiei a fost suplimentat, 
marţi, de Guvern cu cinci 
milioane lei pentru achi-
tarea drepturilor salariale 
pe luna august aferente 
personalului Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor. 
Fondurile aprobate prin 
buget au acoperit necesa-
rul doar pentru perioada 
ianuarie-iulie şi parţial pen-
tru luna august. Suma su-
plimentară va fi alocată din 
Fondul de rezervă bugeta-
ră la dispoziţia Guvernului 
prevăzut în bugetul de stat 
pe 2007.

Escrocherie de proporţii
Conducerea Agenţiei Naţionale de Transplant şi medicii oftalmo-

logi atrag atenţia celor care intenţionează să devină pacienţi ai me-
dicului Alfred T. Sapse din SUA că „vindecările miraculoase” promise 
de acestea prin implantul de celule stem pentru orice afecţiune re-
prezintă cea mai mare escrocherie.

Peşti morţi din cauza căldurii
Aproximativ două tone de peşte mort au fost strânse, în ultima 

săptămână, de pe cele cinci lacuri din localitatea dâmboviţeană 
Văcăreşti, peştii murind cel mai probabil din cauza lipsei de oxigen 
din apă, cauzată de căldură, însă concesionarul iazurilor nu exclude 
varianta unei mâini criminale.

dea demisia!”, a declarat minis-
trul Ludovic Orban presei cen-
trale.

Verdictul CNSAS ar putea avea 
pentru Alexandros Galiaţatos 
consecinţe şi mai grave decât 
pierderea postului din fruntea 
AFDJ Galaţi. Dat fiind faptul că, 
la numirea ca secretar de stat, a 
dat o declaraţie pe proprie răs-
pundere că nu a colaborat cu 
Securitatea, Galiaţatos ar putea fi 
acuzat de comiterea infracţiunii 
de fals în declaraţii, faptă ce se 
pedepseşte prin lege. Mai mult, 

cel mai probabil, Alexandros 
Galiaţatos va fi nevoit să renun-
ţe şi la funcţia de preşedinte al 
Organizaţiei Municipale PNL 
Galaţi, pentru că decizia CNSAS 
îi compromite şi cariera politică. 
De altfel, nu cu foarte mult timp 
în urmă, pe fondul scandalului 
Mona Muscă, la nivelul conduce-
rii centrale a PNL se susţinea că 
oricine se va dovedi că a colabo-
rat cu Securitatea va fi exclus din 
partid. 

Ovidiu Amălinei

[ Ministrul Transporturilor îi solicită liberalului gălăţean demisia din funcţia 
de director al AFDJ Galaţi [ Motivul: verdictul CNSAS privind colaborarea 

lui Alexandros Galiaţatos cu Securitatea [ Reacţii în lanţ în justiţie şi în politică

Legat de acelaşi subiect, pre-
şedintele PSD, Mircea Geoană, 
a apreciat, ieri, că, prin convo-
carea unui referendum pen-
tru votul uninominal odată cu 
alegerile pentru Parlamentul 
European, preşedintele Băsescu 
încearcă să fie „principalul pro-
pagandist al PD”. 

El a arătat că s-a constatat că 

există voinţă politică pentru in-
troducerea votului uninominal. 
Geoană a subliniat că parlamen-
tarii PSD vor susţine adoptarea 
acestei legi şi că nu există o mo-
tivaţie pentru organizarea unui 
referendum pe această temă.
Totodată, liderul social-demo-
crat a reamintit că Uniunea 
Europeană nu agreează ca te-

matica europeană ce trebuie 
abordată în campania pentru 
alegerile europarlamentare 
să fie perturbată de alte teme. 
Geoană a spus că există o reco-
mandare expresă de la Bruxelles 
ca alegerile europene să nu se 
suprapună cu alegeri sau teme 
de interes naţional. 

Nici PSD-ul nu este de acord

Premierul 
nu vrea referendum
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Şedinţa Consiliului Judeţului 
a început ieri sub semnul acu-
zaţiilor incendiare şi s-a încheiat 
sub incidenţa Codului penal. Nu 
proiectele aflate pe ordinea de
zi au generat discuţiile furioase, 
ci împrumutul de 85.000.000 de 
lei aprobat de CJ şi care, în urma 
atacului în contencios formulat 
de PD, a fost blocat în instanţă. 
Recursul se judecă astăzi. 

„Ne trebuie un judecător?”

De altfel şedinţa a debutat cu 
intervenţia preşedintelui Eugen 
Durbacă: „Noi toţi am aprobat 
acel împrumut. Familia Craiu 
ne-a dat în judecată şi ne-a blo-
cat momentan acest împrumut. 
Mâine [azi] are loc recursul. Dacă 
cineva din membrii CJ doreşte 

să asiste la această şedinţă în in-
stanţă, îi rog să o facă”. Durbacă 
a demonstrat strict pe legi că 
hotărârea privind împrumutul 
este legală: „Dacă CJ a conside-
rat că aşa trebuie împărţit acest 
împrumut pe care îl facem, 
consider că a respectat legea în 
totalitate. Având în vedere că fa-
milia Craiu nu ştiu cum a obţinut 
în instanţă această stopare, mă 
gândeam să reflectăm dacă nu
cumva trebuie la şedinţele noas-
tre, la orice hotărâre, să invităm 
un judecător! Nu ştiu pe ce bază 
dl judecător respectiv a stopat 
acest împrumut şi a afectat tot 
judeţul! Culmea, dl Craiu e consi-
lier, dar avocat e dna Craiu! Cum 
îşi permite cineva să blocheze o 
hotărâre a 33 de consilieri? Dacă 
trebuie, să invităm un judecă-

Blocarea împrumutului

Scandal în Consiliul 
Judeţului 

[ Dilema preşedintelui Durbacă: 
„Cum a reuşit familia Craiu să influenţeze 

instanţa?”

tor sau să intervenim pe lângă 
familia Craiu, poate câştigăm 
procesul!”, a încheiat Durbacă, 
ironic. Democratul David Craiu 
nu a apucat decât să recunoască 
faptul că avocată în proces este 
soţia lui, că social democratul 
Nicolae Bacalbaşa a tunat: „Soţia 
dvs. este plătită, că dacă este 
plătită, este conflict de interese!
Dvs. aveţi marele avantaj şi eu 
înţeleg perfect: e cineva, un om 
inteligent, care vă împinge în 
faţă, că la o expertiză oricând se 
încurcă lucrurile, la 79 de ani veţi 
găsi un psihiatru incorect care să 
vă dea că aveţi un discernământ 
limitat. Dacă nu, înseamnă că 
vă bateţi joc de populaţia unui 
judeţ”. Vicepreşedintele CJ, so-
cial democratul Eugen Chebac, 
a spus că este „prima oară în is-
toria CJ când voinţa majorităţii 
consilierilor este obstrucţionată 
pe interese meschine”. Pentru 
că Durbacă se tot întreba: „Cum 
a reuşit familia Craiu să influen-
ţeze completul de judecată, asta 
e pentru mine ceva deosebit!”. 
Bacalbaşa s-a grăbit să-i răspun-
dă: „Aparţine unei minorităţi 
extrem de obraznice şi de viru-

lente. Eu îl bănuiesc pe dl Craiu 
de o ură faţă de poporul român, 
el considerându-se un consilier 
mult deasupra omului simplu 
nenorocit”. 

„Fitile”

Consilierul PSD, Ştefan Simion, 
a încercat să calmeze spiritele în 
partea a doua a şedinţei: „Aş vrea 
să-mi cer scuze în numele cole-
gilor consilieri. Nu cred că este 
cazul, în secolul XXI, să mai avem 
discuţii referitor la originea vreu-
nuia dintre noi”. Bacalbaşa însă 
nu s-a lăsat: „Îmi pare rău că am 
spus acest lucru, totuşi faptul că 
unul dintre colegii mei care pri-
mea, se pare, ca ilegalist tot felul 
de drepturi, iar pe mine nu voia 
să mă primească la liceu în 1956, 
nu mă face să îl simpatizez”. 

Durbacă a găsit răgaz să 
spună că în urma controlului, 
Corpul de Control al Ministerului 
Administraţiei a apreciat în mod 
deosebit activitatea Direcţiei de 
Dezvoltare Regională. În schimb, 
democratul Iulian Aramă a adus 
în discuţie un control efectuat la 
Direcţia de asistenţă socială în 

urma căruia „recomandările au 
fost reevaluarea competenţelor 
profesionale ale dnei director 
executiv motivat de multitudi-
nea deficienţelor constatate în
activitatea direcţiei”. Aramă a 
cerut organizarea unei şedinţe 
extraordinare care să dezbată 
raportul. Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Durbacă, 
i-a răspuns că el consideră con-
trolul tendenţios. 

La final, David Craiu a cerut
copia de pe banda magnetică 
a şedinţei „pentru cele legale 
care vor urma” şi copiile docu-
mentelor de control. Durbacă 
a fost însă categoric: „Ce figură
nevinovată aveţi, încât vă cred 
în secunda doi. Am lucrat cu dl 
Craiu, era responsabil şi îl <<fi-
tilea>> pe dl Mândru până când  
i-am spus <<du-te, domnule, de 
aicea cu dezinformările>>! Mi-e 
jenă şi mie să spun! Ce aţi făcut 
acolo, faceţi şi aici!”, a spus pu-
nând punct şedinţei. Aleşii riscă 
să se vadă din nou la tribunal. 
Scandalul abia a început. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Ce-au votat aleşii noştri 
Toate proiectele aflate pe ordinea de zi a şedinţei de miercuri

au fost aprobate. Consiliul Judeţului are de ieri un nou membru, 
pe social democratul Victor Florea care şi-a depus jurământul, 
luând locul regretatului Ştefan Stanciu. În schimb, aleşii au apro-
bat demisia consilierului PSD Laurenţiu Chirvăsuţă şi au declarat 
vacanţa funcţiei. CJ a aprobat studiul de fezabilitate privind reali-
zarea investiţiei „Muzeul de Artă Vizuală”. Dl Cătălin Agache a fost 
numit temporar în funcţia de director adjunct la Serviciul Public 
Comunitar de Evidenţă a Persoanelor Galaţi. Aleşii au mai fost de 
acord şi cu realizarea unui centru în Pădurea Gârboavele pentru 
prevenirea şi combaterea cancerului. Vom reveni cu amănunte.

Tensiune în Consiliul Judeţului

Municipiul Tecuci împlineşte, 
pe 1 septembrie, 572 de ani de 
la prima atestare documentară. 
Prilej de sărbătoare şi de bucu-
rie. De astăzi şi până duminică, 
în organizarea Consiliului Local, 
a Primăriei, Casei de Cultură, 

Muzeului Mixt, Clubului Copiilor 
şi Asociaţiei „Ion Petrovici” au 
loc acţiuni dedicate tecucenilor 
de toate vârstele. Astăzi, la ora 
16,00, are loc şedinţa solemnă a 
Consiliului Local Tecuci. Mâine, 
începând cu ora 10,30, sunt pro-

gramate expoziţii de artă plasti-
că, dialoguri poetice, spectaco-
le în aer liber. Seara, în piaţa pu-
blică vor susţine recitaluri Laura 
Lavric, Irina Loghin şi Fuego. 
Vom reveni cu programul deta-
liat al Zilelor Tecuciului.

Ne pregătim 
de sezonul rece 
Colegiul 
prefectural 
veghează

Prefectul judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, a 
prezidat ieri şedinţa 
ordinară a colegiului 
prefectural. Pe ordinea 
de zi s-au aflat rapoarte
privind stadiul realizării 
investiţiilor în sistemul 
de termoficare a muni-
cipiului Galaţi, situaţia 
investiţiilor în infra-
structura serviciilor 
energetice de interes 
local, asigurarea stocu-
rilor de cereale pentru 
iarna 2007/2008 şi până 
la viitoarea recoltă şi asi-
gurarea cifrelor de şco-
larizare pentru meserii-
le deficitare. Prefectul
Mihai Capră a cerut 
lămuriri de la conduce-
rea Apaterm cu privire 
la efectele pe care le 
au investiţiile făcute în 
sistemul de termofica-
re asupra populaţiei. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, pre-
fectul a fost informat că 
realizarea investiţiilor 
planificate în intervalul
2005 – 2007 a dus la 
diminuarea pierderilor 
din reţelele de distribu-
ţie cu aproximativ 10 la 
sută. Tot prefectul a ce-
rut conducerii Direcţiei 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală să-l 
informeze cu operativi-
tate despre dificultăţile
care ar putea să apară 
în asigurarea rezervelor 
de cereale pentru iarnă 
sau în campania agrico-
lă de toamnă. 

Maria Măndiţă

Teze cu subiect 
unic
Trei 
promovaţi la 
română

Din cei cinci candi-
daţi gălăţeni care s-au 
prezentat marţi la te-
zele cu subiect unic la 
limba şi literatura româ-
nă doar trei au luat notă 
de trecere, după cum 
am aflat de la inspecto-
rul şcolar de specialita-
te Luminiţa Crihană. Şi 
aceştia au fost însă pe 
muchie de cuţit, deoa-
rece cei trei elevi de cla-
sa a VII-a au primit de 
la profesorii corectori 
numai note de cinci. 
Notele celor cinci can-
didaţi vor fi trecute în
catalog, la rubrica teze 
şi vor avea o pondere 
de 25 la sută în media 
semestrului al doilea la 
disciplina Limba şi lite-
ratura română. La exa-
menul la matematică, 
de săptămâna trecută, 
doar doi din cei patru 
candidaţi prezenţi au 
luat note peste cinci.

C.S.Carp

Restricţionare la frontieră
Trafic redirecţionat către Oancea

Ieri, pentru 12 ore, Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi-Rutier a fost 
închis traficului internaţional de persoane şi autoturisme. Restricţionarea
traficului a fost cauzată de faptul că în această perioadă s-a efectuat  in-
stalarea segmentului feroviar în zona Punctului de Trecere a Frontierei 
Giurgiuleşti, din Republica Moldova. Urmare a acestei situaţii, traficul a
fost redirecţionat către Punctul de Trecere a Frontierei Oancea, din Galaţi.

Laura Gurău 

Primul cartier chinezesc din 
sud-estul Europei

Chinatown 
la Galaţi?

Galaţiul ar putea deveni 
foarte curând primul oraş nu 
doar din România, ci din întrea-
ga Europă de Sud-Est, în care 
se va construi un cartier chine-
zesc. Şi vorbim nu doar de unul, 
două sau zece restaurante cu 
specific asiatic şi cu dragoni la
intrare, ci de un ansamblu edi-
litar întins pe minim 20 de hec-
tare, care va cuprinde fabrici de 
electronice, de confecţii textile 
şi încălţăminte, 5.000 de ma-
gazine(!), locuinţe, restaurante, 
bineînţeles, şi chiar grădiniţe. 
Cel puţin zece mii de chinezi 
ar avea astfel asigurat câte un 
loc de muncă în Galaţi, iar ac-
cesul mărfurilor chinezeşti în 
Uniunea Europeană ar fi mult
mai simplu. 

Galaţiul, poarta spre UE
Propunerea de a construi un 

Chinatown la Galaţi a venit ieri, 
din partea Federaţiei Europene 
a Oamenilor de Afaceri Chinezi. 
Vicepreşedintele Ying Wang 
Huhai şi secretarul Yang Yi 
Min au venit la Galaţi, pentru 
a discuta cu primarul Dumitru 
Nicolae. Intermediarul aces-
tei întâlniri a fost Patronatul 
IMM-urilor Galaţi, reprezentat 
de Marian Filimon, Pal Iulian 
Odi şi Adrian Azamfirei, cei
fără de care această întâlnire 
poate nu ar fi avut loc. Tot în-
treprinzătorii gălăţeni sunt cei 
care au adus şi un translator 
autorizat (Shen Xiao Ming) 
pentru a facilita aceste discuţii. 
Deşi alăturarea numelor celor  
doi oameni de afaceri chinezi 
(Ying şi Yang) ar putea părea 
hazlie, propunerea lor este una 
cât se poate de serioasă. Mai 
ales că  nu este vorba despre o 
oarecare firmă privată, ci des-
pre Agenţia naţională chineză 
de comerţ şi investiţii în exte-
rior, cea care va da banii pen-
tru acest proiect. S-a afirmat
că 40 de milioane de euro vor 
fi investiţi doar în prima etapă
a construirii Chinatown-ului la 
Galaţi. 

„Am ales Galaţiul pentru 
acest proiect unicat în Europa 
pentru că ne-a plăcut foar-
te mult ceea ce am văzut pe 
site şi ceea ce am aflat de la
Ambasada Chinei în Bucureşti”, 
ne-a declarat vicepreşedintele 
Ying Wang Huhai. „Şi mai exis-
tă un motiv foarte important, 
acela că Galaţiul este foarte 
aproape de graniţa de răsărit 
a Uniunii Europene. Noi vrem 
să aducem cât mai multe pro-
duse în UE. Comerţ înseamnă 
să circuli, dar nouă ne e foar-
te greu să intrăm în Uniunea 
Europeană. Dacă vom reuşi să 
construim la Galaţi acest car-
tier pe care ni l-am propus, ne 
vom putea mişca apoi mult mai 
uşor. Şi e foarte important că la 
doar 15 kilometri de Galaţi este 
Brăila, un alt oraş foarte mare”, 
a mai spus vicepreşedintele 
chinez, în vârstă de 64 de ani, 
care este patronul unui restau-
rant chinezesc în Budapesta, 
acolo unde şi locuieşte. 

Chinezii promit să revină în 
maxim o lună

„Noi îi primim pe toţi 
cei care vor să investească 
în Galaţi”, a spus primarul 
Dumitru Nicolae. „Mă bucur 
că a venit o echipă din China, 
cu atât mai mult cu cât din ea 
fac parte şi persoane stabilite 
deja în Europa. Sunt convins că 
au bani şi că vor să se extindă. 
Noi nu putem să oferim decât 
Zona Liberă şi Parcul Industrial, 
iar dacă vor să facă construcţii 
edilitare, le vom discuta. Eu am 
înţeles ce vor. Stilul lor de lucru 
e acelaşi ca în zona Shanghai, 
adică încearcă să facă nişte 
unităţi comerciale, de servicii 
şi de locuit. Vor să facă şi mon-
taje de produse, îi pasionează 
electronica, ţesăturile, îmbră-
cămintea – cam tot ce vând ei 
foarte bine în lumea întreagă. 
Şi îi va costa mult mai ieftin să 
le producă aici, decât să le adu-
că tocmai din China. A rămas 
ca în două săptămâni, maxim 
o lună de zile, să se întoarcă cu 
planul concret, după care noi 
vom discuta această propune-
re a lor în Consiliul Local”, a mai 
spus Dumitru Nicolae.  

Cristinel Luca

A.R. 

De astăzi până duminică, 

Zilele Tecuciului

Oaspeţii chinezi şi primarul Galaţiului
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
29 august
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Galaţiul pe Rasdaq

29 august 
lei     

1 franc elveţian 1,9902 

1 EURO 3,2574 

1 liră sterlină 4,8137 

1 leu moldovenesc 0,1958 

1 dolar SUA 2,3939 

1 g AUR  51,1896 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 9 31.600 11.065,10 0,35 0,365
CNFR NAVROM 8 494 3.458,00 7 7
CNFR NAVROM 5 600 4.280,00 7,15 7,2
HEPITES 1 1.862 968,24 0,52 0,52
HIDROTEHNICA 1 62 192,2 3,1 3,1
ICMRS 7 11.900 7.966,00 0,67 0,67
INTFOR 8 673 10.484,80 15,6 16
MARTENS (MALT-BERE) 5 198 2.503,00 12,6 13
PORT BAZINUL NOU 1 200 1.900,00 9,5 9,5
ROMPORTMET 5 1.000 15.590,00 15,6 15,8

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 29 AUGUST 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6/7 PORT MINERALIER MARTYN LATSIS UCRAINA 2950 T ÎNC LAMINATE ITALIA + 
SPANIA 28/08/1340 -

7 PORT MINERALIER DONBATE INSULELE
COMORE 3800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1300 28/08/1840

7 PORT MINERALIER AKAYLAR II TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1800 -

7/8 PORT MINERALIER TAYLAN KALKAVAN TURCIA 4400 T ÎNC LAMINATE ITALIA 27/08/1530 -

26 PORT DOCURI MUSTAFA DADAYLI TURCIA 1002 T DESC LINGOURI DE 
ZINC RUSIA 27/08/1610 -

47 PORT BAZINUL NOU VICOUNT RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/08/1015 -

48 PORT BAZINUL NOU AMINA H GEORGIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 21/08/0930 -

50 PORT BAZINUL NOU ASPET COREEA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1700 -

51 AZL GALA�I CAPITAL STAR ST. VINCENT 3000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 21/08/2050 -

53 AZL GALA�I POLARIS BULGARIA 1700 T DESC LPG GEORGIA 27/08/2005 -

54 UNICOM OIL 
TERMINAL ALFATHEM MALTA 3500 T ÎNC ULEI DE 

CREUZOT OLANDA 23/08/1142 29/08/0645

AR RAD� PORT GALA�I VOLODYMYR SHARKOV UCRAINA 5040 T DESC MINEREU UCRAINA 28/08/1215

AR RAD� PORT GALA�I ADATEPE S TURCIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/08/1700 28/08/0645

AR RAD� PORT GALA�I ZORER KARDESLER TURCIA 1850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/0830 28/08/0652

AR RAD� PORT GALA�I CINE TURCIA 2800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 24/08/2140 28/08/1350

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT
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Circa 20 de gălăţeni s-au adu-
nat ieri în faţa Primăriei munici-
piului Galaţi. Oamenii locuiesc de 
ani de zile în căminul Trefo, situat 
în Micro 39 A şi au primit o adresă 
prin care sunt înştiinţaţi că până 
pe data de 4 septembrie trebuie 
fie să demareze procedurile de
achiziţionare a locuinţelor pe care 
le ocupă, fie să le elibereze. În
adresa primită (neştampilată, doar 
cu antentul actualului proprietar 
al imobilului) se mai precizează că 
din data de 6.07.2007, „ca urmare 
a tranzacţiei efectuate, căminul 
Trefo aparţine proprietarului SC 
TO. DO.European SRL Bucureşti”. 

 „Băncile nici nu vor să 
audă...!”

Nicu şi Nicoleta Tălăşman 
Romaşcu, chiriaşi de opt ani, lu-
crează la Apaterm, însă „de credit 
ipotecar băncile nici nu au vrut să 
audă pentru patru pereţi. Spun că 
nu pot acorda credit ipotecar pen-
tru o simplă cameră şi fără grup 
sanitar. Am încercat prin credit de 
nevoi personale, dar pentru suma 
care ne trebuie nouă, ar trebui să 
avem venit de 22 de milioane. Nu 
ştim ce să ne facem!”. Totuşi, de 
ce au venit la primărie, doar este 
vorba despre un imobil pe care un 
proprietar vrea să îl vândă? „Am 
copil în clasa a XI-a, unde să mă 
duc? Acum doi ani, când la fel am 
avut probleme, domnul primar 
ne-a spus să stăm acasă, iar dacă 
ne dau afară din case, să venim 
la dânsul. Şi am venit!”, ne-a spus 
Lilica Codiţă, de 41 de ani. La agen-
ţia imobiliară Donaldo (care se 

ocupă de vânzarea blocului Trefo), 
oamenii au aflat preţurile: „14.000
euro o cameră fără grup sanitar, 
18.000 euro, cameră cu grup sa-
nitar, iar un apartament cu două 
camere, un miliard. Dar să vedeţi 
cum arată camerele, nu cele îmbu-
nătăţite pe banii noştri...”. La Trefo 
li s-a spus că blocul a fost vândut şi 
„au strâns din umeri”. 

Cum să trăieşti între patru 
pereţi

Din cele 84 de apartamente ale 
blocului Trefo, 74 sunt de fapt... 
patru pereţi. Lipsa boxelor sau a 
cămărilor i-au făcut pe locatari 
să-şi pună pe palier fişete de fier
în care îşi ţin acareturile. Sunt şi 
cinci incinte cu un grup sanitar şi 
alte cinci, cu două camere şi grup 
sanitar. Restul locatarilor folosesc 
WC-urile la comun, iar acestea ara-
tă jalnic… La ultimul etaj, un caz 
impresionant: Marian Rotaru, de 
44 de ani, îşi veghea soţia, grav 
bolnavă, Angelica, de 38 de ani. 
Omul privea pierdut, la fel ca şi 
fiul său, Andrei, de 13 ani; faţă de
jalea din familie, problema vânză-
rii apartamentului este doar pică-
tura care umple paharul... Cătălin 
Pintilie are WC în casă: „A căzut 
tavanul, era să-i pice în cap soţiei. 
Ţevile sunt ruginite, apa s-a infil-
trat în pereţi”. 

„Încercăm să analizăm 
fiecare caz în parte”        

Încă din februarie unul dintre 
chiriaşi, Gabriel Nichitof, a sesizat 
Prefectura şi Preşedinţia în privin-

Opinii 

Ecouri 
la un festival

Ecouri la Festivalul Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiului”, 
organizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” în urmă cu două 
săptămâni, nu au încetat să vină 
pe adresa redacţiei. În legătură 
directă cu acest eveniment, dar 
cu trimitere în special către ma-
nifestările cultural – artistice sau 
de altă natură, găzduite în locaţii 
nepotrivite, ne-a trimis un mesaj 
electronic Valeriu Diculescu, lide-
rul Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi.  Reproducem 
în continuare opinia dumnealui, 
cu precizările că Festivalul de 
Folclor s-a desfăşurat în faţa Casei 
de Cultură a Sindicatelor: “Poate 
este bine să vă referiţi şi la locaţia 
total nepotrivită pentru astfel de 
evenimente şi în general despre 
tot disconfortul sonic creat rezi-
denţilor (aproape săptămânal) de 
fel de fel de spectacole mai mult 
sau mai puţin reuşite. Vă spun 
sincer că am ajuns la limita răb-
dării după ce ani de zile am fost 
nevoit să suport tot tămbălăul 
creat de televiziuni, firme de bere,
sucuri, secte religioase etc. Să nu 
uităm că acolo locuiesc  bătrâni 
bolnavi, copii mici, oameni care 
se trezesc de dimineaţa pentru a 
merge la serviciu... Un lucru este 
cert: niciun primar care aprobă 
astfel de manifestări zgomotoase 
nu va primi voturi din acea zonă. 
Poate este cazul să învăţăm să ne 
comportăm ca în Europa în care 
pretindem că am intrat.”

C.S.Carp

Ieri, 
la BVB
Rompetrol 
a făcut legea

Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC) a con-
tinuat să se afle şi ieri în
prim-planul tranzacţii-
lor efectuate la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB), 
societatea realizând 
mai bine de jumătate 
din rulajul total al pieţei. 
Astfel, valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri s-a 
cifrat la 84,4 milioane 
lei (aproximativ 25,9 
milioane euro), din care 
51,2 milioane lei au re-
prezentat schimburi cu 
titluri RRC. La nivelul 
cotaţiei, Rompetrol a 
câştigat 10,16 la sută, în-
chizând ziua la cursul de 
0,141 lei/acţiune.

Să amintim şi fap-
tul că tranzacţiile 
Rompetrol de luni au in-
trat în atenţia CNVM, din 
cauza faptului că firma
nu a anunţat bursa des-
pre vânzarea pachetu-
lui majoritar de acţiuni, 
această informaţie ajun-
gând în piaţă din presă.

Scădere, cu 
”ajutor” internaţional

În ansamblu, piaţa 
bucureşteană a scăzut 
uşor, sub influenţa
noilor deprecieri în-
registrate de bursele 
internaţionale, cauzate 
tot de temerile legate 
de posibila prăbuşire 
a sistemului american 
de credite ipotecare. 
Indicele general BET-C 
a pierdut 0,56 la sută, 
indicele BET-FI, care 
monitorizează activi-
tatea societăţilor de 
investiţii financiare
(SIF-uri), a scăzut cu 
1,00 la sută, în timp ce 
indicele BET, al celor 
mai lichide zece com-
panii listate la cota BVB, 
a urcat cu 0,83 la sută, 
datorită creşterii RRC 
(care are zece procente 
din «coşul» BET). Pe 
parcursul întregii zile 
s-au încheiat 9.277 de 
contracte, toate în piaţa 
principală, prin care s-au 
schimbat peste 385,9 
milioane de acţiuni.

În afara tranzacţiilor 
cu titluri Rompetrol, 
piaţa a fost modestă, 
doar SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi Romperol Well 
Services (PTR) consem-
nând rulaje de peste trei 
milioane lei. Ambele 
companii s-au depre-
ciat, SIF5 cu 0,87 la 
sută (4,56 lei/acţiune), 
iar PTR cu 9,63 la sută 
(1,97 lei/acţiune), semn 
că aprecierea maximă 
de marţi a acesteia din 
urmă a fost doar una 
conjuncturală.

Schimburi de peste 
două milioane lei s-au 
realizat la SIF 2 Moldova 
(SIF2), Broker Cluj (BRK), 
SIF 4 Muntenia (SIF4), 
SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1) şi Biofarm (BIO), 
toate acestea închizând 
şedinţa în pierdere.

D.C.Predescu

În ultima zi a lunii august, mai 
precis vineri, 31 august 2007, ac-
tivitatea de relaţii cu publicul 
a Serviciului Public Comunitar 
de Evidenţă şi Eliberare a 
Paşapoartelor Simple (SPCEEPS) 
va fi suspendată pe durata întregii
zile. Măsura este impusă de revizia 
tehnică obligatorie a server-ului 
informatic şi a bazei de date a 

SPCEEPS Galaţi, motiv pentru care,  
vineri,  nu se vor primi şi nici nu se 
vor elibera documente la Serviciul 
Paşapoarte.  De luni însă, 3 sep-
tembrie 2007, activitatea va reveni 
la normal, după următorul pro-
gram: luni, marţi şi joi – între orele 
8.30-16.30, miercuri – între 8.30 şi 
18.30, iar vineri de la 8.30 la 14.30.  

Laura Gurău  

200.000 de 
euro pentru 
monitorizarea 
noxelor 

Proiect 
transfrontalier 
de mediu 

Primăria municipiului Galaţi a 
câştigat o finanţare europeană în
valoare de 200.000 de euro în ca-
drul unui proiect transfrontalier 
Galaţi-Cahul privind monitoriza-
rea nivelului noxelor din mediul 
înconjurător. Cu banii câştigaţi, 
primăria va achiziţiona o insta-
laţie mobilă de măsurare a nive-
lului noxelor din aer, apă, („com-
plementară staţiei de la Protecţia 
Mediului”) date care vor fi ulterior
analizate în cadrul unui laborator 
al Universităţii „Dunărea de Jos”. 
„Este un noroc că am reuşit să 
obţinem finanţarea. Ştiu un lu-
cru: că în momentul în care vom 
afla rezultatele poluării, Agenţia
de Protecţia Mediului probabil 
că va contesta datele”, a spus 
primarul, făcând aluzie la datele 
privind suprafaţa de spaţii verzi 
din Galaţi, subiect asupra căruia 
informaţiile primăriei nu s-au po-
trivit cu cele ale agenţiei de me-
diu. „Mie îmi trebuie să fac nişte 
măsurători la limita dintre combi-
nat şi oraş, să am măsurători din 
această zonă. Ştiu că problemele 
pe care le avem noi cu combina-
tul sunt în zona deversării apelor 
şi emanaţia de pulberi în atmo-
sferă. Combinatul se va axa pe 
măsuri de protecţia mediului pri-
vind pulberile, iar noi vom presa 
pe partea de apă”, a declarat pri-
marul, exprimându-şi dorinţa ca 
lacurile din jurul Galaţiului să fie
la fel de curate ca în anii ’60.

Maria Măndiţă        

La miezul nopţii de luni spre 
marţi, un locatar al blocului U 
1 din Micro 40 a anunţat la nu-
mărul de urgenţă 112 că, în faţa 
clădirii, chircit pe trotuar, geme 
un bărbat. Echipajul ambulanţei 
sosite la faţa locului a constatat 
că acesta suferise o fractură des-
chisă a ambelor oase ale gambei 
precum şi alte traumatisme mai 
puţin grave. Potrivit spuselor pa-

cientului, în vârstă de 35 de ani, 
un grup de necunoscuţi l-a ata-
cat şi bătut lovindu-l cu bâte de 
baseball. Frânte, oasele gambei 
sale stângi au străpuns pielea şi 
musculatura lezând vase sang-
vine şi provocând o importantă 
hemoragie. 

Cel agresat a fost transpor-
tat în stare destul de gravă la 
Unitatea de Primiri Urgenţe unde 

a fost reechilibrat hemodinamic 
prin transfuzie de sânge. După 
ce a fost stabilizat, a fost dus în 
sala de operaţii unde medicul 
ortoped de gardă i-a repoziţio-
nat şi fixat  fragmentele osoase.

Poliţiştii întreprind cercetări 
pentru identificarea şi reţinerea
agresorilor. Nu este exclusă va-
rianta unei reglări de conturi.

Marius M. 

Oamenii au venit în faţa primăriei ca să ceară ajutor

Probleme la blocul Trefo  

Casă, scumpă (la propriu!) 
casă!

ţa problemei locative. Potrivit pur-
tătorului de cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, în răspuns se 
solicită primăriei „luarea în analiză 
a ideii de preluare în administraţie 
a blocului Trefo”. După ce a primit 
ieri în audienţă doi din chiriaşii de 
la Trefo, primarul Dumitru Nicolae 
a declarat: „Am stabilit ca luni să 
discutăm cu firma care a cumpă-
rat acest bloc. Primăria nu prea are 
cum să se implice, pentru că blo-
cul este proprietate privată. Dacă 
aveam spaţii disponibile, îi ajutam, 
dar analizăm de la caz la caz. Nu 
avem fonduri pentru achiziţiona-
rea blocului. Trebuie alte soluţii, 
pentru că altfel deschidem Cutia 
Pandorei… Pexco l-am cumpărat 
pentru că era plin de rromi care au 
fost duşi acolo in extremis, o pro-
blemă socială ce trebuia rezolvată 
de fostul primar. Sunt 4.000 de 
familii care trăiesc în cămine trans-

formate în locuinţe. Să răspundă 
cei care au făcut privatizările în 
România şi au permis să se ia blo-
curile, în capitalul social al societă-
ţilor scoase la privatizare!”.        

Tăcerea e de aur?

De la SC Trefo nu am reuşit să 
aflăm un punct de vedere cu pri-
vire la vânzarea blocului. Singura 
informaţie oficială arată că în iulie
Trefo a vândut, contra sumei de 
7,2 milioane de euro, mai multe 
terenuri şi construcţii aferente (în 
total, 150.000 mp) firmei bucu-
reştene TO. DO. European. Nici 
cu reprezentantul firmei bucureş-
tene, doamna Nicoleta Potop, nu 
am reuşit să stăm de vorbă, dânsa 
fiind plecată la Bucureşti. Cât pri-
veşte numărul de telefon aflat pe
înştiinţarea adusă chiriaşilor, aici 
a răspuns robotul. Conform infor-

maţiilor on-line, firma are sediul în
Bucureşti, la etajul 5 al unui bloc 
aflat pe strada Ion Brezoianu nr.
9 şi... cam atât. Potrivit declaraţii-
lor doamnei Silea Mirabela, de la 
Donaldo, „agenţia noastră este 
doar intermediar, nu proprietar 
al blocului. Încă se discută pre-
ţurile şi modalitatea de achitare. 
Într-adevăr, preţurile variază între 
15 şi 18.000 de euro, dar modali-
tatea de achitare şi preţul în parte 
va fi stabilit în cadrul unei întâlniri
între cumpărător, proprietar şi noi, 
ca intermediari. Chiriaşii ne pot 
anunţa până pe 4 septembrie dacă 
sunt sau nu interesaţi să cumpere. 
Ştim că sunt unele familii care au 
probleme financiare, dar sunt şi
familii care şi-au exprimat deja do-
rinţa de a cumpăra”. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Agresiune

Bătut cu bestialitate
Stop pentru o zi!

Paşapoartele 
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Investiţii în şcoli

Avalanşă 
de HG-uri 
în 2007

În luna martie au fost 
alocate primele fonduri 
guvernamentale pentru 
instituţiile de învăţământ. 
Prin Hotărâre de Guvern 
(HG), 47 de grădiniţe din 
judeţul Galaţi au primit 
peste zece milioane de lei 
pentru reparaţii capitale 
sau pentru o clădire nouă. 
Prin aceeaşi hotărâre gu-
vernamentală, altor 55 
de şcoli şi licee le-au fost 
repartizate în jur de 11 
milioane de lei, destinate 
lucrărilor de consolidare, 
de reabilitare, de reparaţii 
capitale sau de construcţie 
a unor localuri noi. 

În luna mai, 26 de uni-
tăţi de învăţământ din me-
diul rural au primit fonduri 
numai pentru utilităţi  în 
valoare de peste şase mi-
lioane de lei, în timp ce 
pentru campusurile şcola-
re ale Colegiului „Cuza” şi 
Grupului Şcolar Industrial 
Tecuci şi pentru Şcoala de 
Arte şi Meserii Nr.8 Tecuci 
şi Grupul Şcolar Tg. Bujor 
au fost repartizate alte 
peste şase milioane de lei.

În iunie, şapte şcoli şi 
grădiniţe au mai primit un 
milion de lei pentru diver-
se investiţii.

Ultima tranşă de bani, 
de 8,6 milioane de lei, alo-
cată printr-o hotărâre gu-
vernamentală din luna au-
gust, a revenit altor 45 de 
instituţii şcolare gălăţene.

Fondurile trebuie ab-
sorbite până la sfârşitul lui 
2007, altfel vor fi pierdute.
Prin urmare, elevii din ma-
joritatea şcolilor gălăţene 
vor învăţa, de la 15 sep-
tembrie, în condiţii de şan-
tier, deoarece absorbţia 
fondurilor  totale alocate 
Galaţiului nu s-a realizat 
nici măcar pe jumătate. 
Dar hotărârile de guvern 
au venit în... avalanşă. 

C.S.Carp

Banii acordaţi de Guvern pen-
tru investiţii şi reparaţii la şcoli au 
fost tot timpul motiv de dispută 
politică. Fiecare guvernare a fost 
acuzată că favorizează instituţii-
le de învăţământ din localităţile 
conduse de oameni cu culoare 
politică. Am încercat să aflăm cât
de mult a contat carnetul de par-
tid al primarului în repartizarea 
fondurilor uriaşe de 45 de milioa-
ne de lei alocate judeţului Galaţi. 
Mai ales ţinând seama de faptul 
că în fruntea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean se află libera-
la Tania Bogdan şi democratul 
Mitică Dudău, iar conducerea 
Ministerului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului (MEdCT) a trecut 
de la PD la PNL.

Scrisoare disperată 
din Poiana

Recent am primit din comuna 
Poiana o scrisoare în care prima-
rul localităţii, social democratul 
Tudor Trofim, ne cerea disperat 
ajutorul. Primarul ne ruga să ve-
nim să vedem cum arată şcolile 
din comuna înfiinţată în aprilie

2004 pentru că dânsul a obosit 
să scrie scrisori şi să se roage 
pentru banii necesari reabilită-
rilor. În primul document, da-
tat 2  martie 2007, Tudor Trofim
cerea ajutorul Inspectoratului 
Judeţean Şcolar arătând situaţia 
deplorabilă în care se află cele
trei şcoli şi grădiniţa. 

Pentru că nu s-a întâmplat ni-
mic, a revenit pe 23 aprilie cu o 
adresă către Ministerul Educaţiei. 
Iată ce scrie primarul: „Şcoala 
Gimnazială cu clasele I-VIII cu o 
vechime de 100 de ani, avariată 
la cutremure, are plafoanele im-
provizate cu foi de PFL, sobele 
sunt degradate, iar instalaţia 
de iluminat prezintă pericol. În 
grădiniţă, apa se infiltrează prin
pereţi atunci când plouă. Şcolile 
din Vişina şi Huleşti ca şi grădi-
niţa trebuie reabilitate. Poiana 
are nevoie de o şcoală nouă. Ne 
face să credem că toate fonduri-
le cu destinaţie pentru investiţii 
în învăţământul gimnazial sunt 
dirijate preferenţial, la bază stă 
criteriul politic!”, scria primarul 
către MEdCT. Pe afară vopsim gardul...

Când am fost la Poiana, Tudor 
Trofim era foarte revoltat: „Şcolile
sunt în paragină şi nu m-a ascul-
tat nimeni, de un an jumătate cer 
bani să reabilitez şcolile. În grădi-
niţă plouă, la Vişina şcoala e dă-
râmată. Nu m-a ascultat nimeni! 
Mi-a dat Inspectoratul, printre 
picături, pentru wc astă-toamnă, 
am făcut nişte lucrări pe fugă! La 
Nicoreşti a dat 28 miliarde (lei ve-
chi, n.r.) numai într-un an jumăta-
te, le-a dat şi pentru Primărie, de 
s-o săturat de bani!. Ca să nu mai 
spunem că dispensarul comu-
nei noastre este înghesuit sub 
acelaşi acoperiş cu grădiniţa!" 
Singurii bani alocaţi comunei au 
venit abia în august: 330.000 de 

lei pentru două unităţi de învă-
ţământ. Rugămintea edilului pri-
vind un local nou pentru şcoală 
n-a fost ascultată. 

Ministerul a dat bani pentru 
câteva toalete – la care se lucrea-
ză de zor – în vreme ce şcoala din 
Poiana, centenară, abia se mai 
ţine în picioare!

La Scânteieşti, trei din patru

Am încercat să aflăm dacă
situaţia de la Poiana este singu-
lară. L-am contactat pe prima-
rul social democrat al comunei 
Scânteieşti, Gheorghe Bute, şi 
l-am întrebat cum stă cu banii. 
„Am avut proiecte pentru toate 
cele patru instituţii de învăţă-
mânt, am primit pentru trei din-

tre ele, sper să obţin şi pentru 
Şcoala din Fântânele. Comuna a 
primit bani şi anul trecut, tot din 
fonduri guvernamentale. 

Nu cred că a fost vorba despre 
influenţa politică pe învăţământ,
dar nu ştiu dacă la fel e şi în alte 
domenii”, ne-a spus primarul, 
adăugând că influenţa politică
şi-ar spune cuvântul mai mult în 
ceea ce priveşte acordarea fon-
durilor guvernamentale pe in-
frastructură. 

Cum s-ar zice cu o mână se dă 
pentru şcoli, cu alta ţi se ia de la 
drumuri, apă şi celelalte compo-
nente ale infrastructurii...

Anca Melinte, 
Cristina S. Carp

Foto: Vasile Caburgan

Declaraţii

Top 3 
în finanţări: 
PD, PSD, PNL?

Şefa ISJ Galaţi, Iuliana 
Tania Bogdan, spune că 
cele mai mari sume gu-
vernamentale alocate 
pentru şcolile gălăţene 
au fost către cele din 
comune democrate. 
Urmează în top comu-
nele social-democrate 
şi abia pe locul al treilea 
se situează cele liberale. 
„Deci criteriile politice 
cad, asta în condiţiile în 
care guvernul e liberal, 
iar inspectorul şcolar ge-
neral (de la Galaţi, n.r.) 
este liberal. Singurul cri-
teriu a fost starea şcolii: 
dacă e deplorabilă şi 
necesită finanţare mai 
urgentă am înaintat-o la 
finanţare mai devreme, 
dacă se mai putea amâ-
na am pus-o la finanţare 
mai târziu. 

Şi am mai avut un cri-
teriu: în funcţie de felul 
în care primarii au chel-
tuit banii anul trecut, cât 
de repede s-au mişcat, 
cât au fost de implicaţi. 
Şi noi avem în vedere 
că banii aceştia trebuie 
cheltuiţi, prin urmare, 
acolo unde lucrurile se 
mişcă mai greu, am avut 
şi noi rezerve în a asigu-
ra finanţări foarte mari”.

Referitor la topul 
de mai sus, Valeriu 
Diculescu, preşedin-
tele Sindicatului 
Învăţământului Pre-
universitar Galaţi, 
are o explicaţie clară: 
„S-au acordat cei mai 
mulţi bani la PD pentru 
că până în luna mar-
tie secretar de stat la 
Ministerul e Interne era 
dl Toader. 

Faceţi şi un top al 
fondurilor primite pe 
următoarele HG, după 
ce a plecat dl Toader!”

Cristina S. Carp

În timp ce primarii sau di-
rectorii de şcoală din unele 
localităţi se jeluiesc că nu 
au primit destui bani pentru 
şcoli, alte câteva comune 
nu-şi bat capul cu niciun 
proiect de execuţie sau cu 
realizarea vreunei licitaţii 
pentru lucrări (nu credem 
că instituţiile de învăţământ 
din comunele cu pricina 
nu ar duce lipsă de nimic!). 
Motiv pentru care primarii 
nici nu pot afirma, nici nu
pot nega, lipsiţi de experi-
enţa cursei pentru fondurile 
guvernamentale alocate în 
acest an, că banii s-ar da pe 
criterii politice. 

În situaţia de mai sus se 
află, de exemplu, comu-
nele Tuluceşti şi Vânători. 
Cerţeştiul, Priponeştiul, 
Cavadineştiul, Iveştiul sunt 
comune care au înaintat 
foarte puţine proiecte de feza-
bilitate către ISJ. „Şansele de a 
mai primi bani încep să scadă 
pentru localităţile care nu au 
înaintat proiecte la timp pentru 
că prioritatea noastră este să în-
chidem şantierele deja deschi-
se. Abia pe urmă vom deschide 

alte şantiere”, ne-a mai precizat 
inspectorul şcolar general 
Iuliana Tania Bogdan. Cu alte 
cuvinte, celui bogat i se va mai 
da, iar celui sărac şi care nu s-a 
sinchisit să ceară nu-i va băga 
nimeni în traistă cu sila.

C.S.Carp

Am adunat fondurile acor-
date de-a lungul anului şcolilor 
din mediul rural şi am consta-
tat că cei mai mulţi bani s-au 
dus la Drăguşeni şi la Corod. 
Drăguşeniul, una dintre comu-
nele gălăţene cu cele mai multe 
instituţii de învăţământ, condusă 
de primarul PNL Iancu Muntianu, 
a primit 1.593.000 de lei pentru 
mai multe grădiniţe şi şcoli. Cum 
a reuşit primarul? „Am făcut 
proiecte pentru toate şcolile şi 
grădiniţele. Primarii PNL şi PD 
se declară mulţumiţi de alocări-
le pentru şcoli. Acum se lucrea-
ză la Nicopole şi la Fundeanu. 
Comuna nu prea a primit fondu-
ri, a fost vitregită şi abia în ulti-
mul timp am primit. La noi nu e 
treaba de criterii politice, comu-
na are şapte sate, în care şcolile 
erau aproape dărâmate, mai ales 
după cutremurul din octombrie 
2004. În situaţia în care erau, 
şcolile nu primeau autorizaţie 
de funcţionare sub nicio formă. 
La şcoala-centru din Drăguşeni 

nu am primit, de exem-
plu, fonduri, chiar dacă am 
proiect şi am cerut bani 
pentru reparaţii capitale şi 
pentru extindere de 7 mili-
arde de lei vechi”, ne-a de-
clarat Muntianu. Primarul 
spune că populaţia şcolară 
în zonă este în creştere, iar 
în condiţiile în care spaţii-
le de învăţământ din satul 
Drăguşeni erau reduse sau 
improprii, o grupă de gră-
diniţă a funcţionat, în anul 
şcolar trecut, în sala de 
Consiliu Local.

Evidenţă exactă 

Corodul a primit pentru 
cele patru şcoli şi o grădini-
ţă 1.270.000 de lei. Primarul 
liberal Vasile Cârjeu ţine evidenţa 
exactă a banilor: „Pentru Şcoala cu 
clasele I-VIII din Blânzi am primit 
pentru consolidare 200.000 de lei. 
La Şcoala Nr. 3 din Corod am pri-
mit 300.000 de lei şi lucrăm la uti-

lităţi. Pentru reparaţii 
capitale la Şcoala Nr. 
2 din Corod am pri-
mit 100.000, pentru 
Şcoala Nr. 1 - 420.000 
de lei, iar pentru con-
strucţia grădiniţei nr. 
2 – 252.000 de lei. 
Încă de anul trecut 
am discutat pentru 
bani deoarece şcolile 
arătau deplorabil, iar 
solicitările mi-au fost 
onorate de cei care 
au avut posibilitatea 
să o facă. Nu ştiu pe 
cineva care să fi cerut
şi să nu fi primit. Din
bugetul comunei am 
alocat pentru şcoli 
peste 200.000 de lei”, 
ne-a spus edilul.

Democraţii nu se plâng

Comuna Bereşti-Meria, con-
dusă de PD-istul Adrian Sfârlea, 
a primit de la Guvern aproape 
900.000 de lei. „Am cerut punc-
tual pentru cele şase unităţi de în-
văţământ şi în prima fază am pri-
mit pentru patru, ulterior pentru 
celelalte două. Nouă miliarde de 
lei vechi am primit punctual pen-
tru şcolile neglijate pe care încer-
căm să le reabilităm. Urmează să 
mai primim bani. 

Totul e să ceri. Eu am cerut 
bani la ISJ, nu la partid! Am dis-
cutat cu dna inspectoare Tania 
Bogdan şi am primit ce am cerut”, 
ne-a spus Sfârlea. Nici colegul lui 
de la Barcea, Ionel Trandafir, nu se
plânge: „Sunt mulţumit de banii 
pe care i-am primit. 

E chiar foarte bine! Ar fi păcat
să spun că se ţine cont de culoa-
rea politică!”, spune Trandafir.

Anca Melinte 
Cristina S.Carp 

Foto: Sorin Pană

Şcolile de la ţară

Banii au culoare politică?

Pe ce criterii se acordă bani şcolilor?
Condiţii obiective 

*Studiu de fezabilitate 
*Solicitarea Consiliului local către ISJ (Inspectoratul 

Şcolar Judeţean)
Condiţii subiective

*Analiza priorităţilor şi a urgenţelor la nivel de ISJ, la 
Serviciul Investiţii  

*Realizarea listei de propuneri pentru minister, avizată 
de Consiliul de Administraţie al ISJ 

*Lista e înaintată Ministerului Educaţiei, nivel la care 
poate suporta sau nu modificări

*Înainte de emiterea Hotărârii de Guvern de alocare a 
banilor, lista poate suferi din nou modificări. 

Atenţie, primari!

N-ai proiect, 
stai pe tuşă

Liberali în top

Fonduri substanţiale 
pentru Drăguşeni şi Corod 

Şi Grădiniţa 
din Poiana 
are nevoie 

de bani, 
consideră 
primarul

Primarul 
comunei 
Poiana, 
Tudor 
Trofim

[ Primarii PNL şi PD se declară mulţumiţi de alocările pentru şcoli

Fatalitate

”De când lumea 
şi pământul”

Sindicatele din învăţă-
mânt consideră că repar-
tizarea banilor n-a avut 
niciodată un alt criteriu 
decât cel politic. „Şi când 
a fost PSD-ul la putere a 
dat cu prioritate la PSD, şi 
când a fost Convenţia la 
putere a dat cu prioritate 
primarilor de la Convenţie, 
chestia asta a fost de când 
lumea şi pământul. Şi nu 
e vorba doar de fondurile 
pentru şcoli, e vorba de 
toate fondurile”, consideră 
preşedintele Sindicatului 
Învăţământului Preuni-
versitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu. 

Noroc de repartizările
cu nemiluita

Totuşi, singura stea no-
rocoasă care stă deasupra 
şcolilor în acest an este, se 
pare, bugetul gras al edu-
caţiei, disponibil pentru 
noi construcţii, reabilitări, 
reparaţii capitale. „În mo-
mentul acesta, problema 
nu este atât de acută, pen-
tru că s-au dat atât de mul-
ţi bani la învăţământ încât 
într-un final ajung şi la pri-
marii de alte orientări poli-
tice. De exemplu, aveam 
patru investiţii de făcut la 
primării de altă culoare, 
care nu au primit la prima 
hotărâre de guvern prin 
care s-au alocat bani, n-au 
primit la a doua, dar au pri-
mit la a treia. Deci, într-un 
final au primit”, ne-a mai
declarat Valeriu Diculescu.

Cristina S.Carp

Foto: V. Caburgan

Pospăială, 
nu 

reabilitare 
la Şcoala 

din Poiana
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Odată cu noua preşedinţie, Turcia 
pare a fi intrat într-o zodie norocoa-
să. Pe lângă faptul că, în Parlament, 

desemnarea lui Abdullah Gul drept preşedinte 
a pus capăt unei lungi crize politice, semnale 
pozitive încep să vină şi pe scena internaţio-
nală. Cel mai important dintre ele ar fi revi-
zuirea de către preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, a poziţiei pe care o avea faţă de ade-
rarea Turciei la Uniunea Europeană. Dacă până 
acum preşedintele francez considera că în UE 
nu-şi poate găsi locul un gigant predominant 
musulman şi că un parteneriat privilegiat este 
de preferat unei aderări, mai nou opiniile au 
devenit ceva mai flexibile. Parisul a anunţat că, 
din cele 35 de capitole de negociere, 30 ar viza 
mai degrabă un proces de asociere şi că doar 
cinci ar viza aderarea propriu-zisă. Şi cum aso-
cierea este considerată o variantă acceptabilă, 
Franţa nu se va opune discutării (mai întâi) a 
celor 30 de capitole amintite. Maleabilitatea lui 
Sarkozy vine, poate, şi pe fondul nervozităţii 
pe care a stârnit-o în rândul liderilor europeni. 
Preşedintele Comisiei Europene, Jose Manuel 
Barroso, l-a avertizat pe preşedintele francez 
că nu ar fi o idee bună să divizeze Uniunea 

vizavi de Turcia. Barroso a sugerat, pe un ton 
diplomatic desigur, că respectarea angajamen-
telor UE nu ţine de hachiţele de moment ale 
Parisului. De altfel, Comisia Europeană a dat 
un semnal pozitiv faţă de alegerea lui Abdullah 
Gul drept preşedinte, exprimându-şi speranţa 
că negocierile, prin poziţia acestuia, vor im-
pulsiona procesul de aderare. Drept urmare, 
Bruxellesul nu pare foarte îngrijorat de acu-
zaţiile privind originile islamiste ale actualului 
preşedinte turc, cu serioase rezerve fiind privită 
în schimb intervenţia armatei în jocul politic, fie 
ea şi în numele respectării laicităţii statului. Nu 
trebuie uitat că procesul de reformă al statului 
turc îl constituie dorinţa de a adera la UE, o de-
viere de la acest deziderat putând avea efecte 
imprevizibile în plan geostrategic. Preşedintele 
francez nu a renunţat chiar în totalitate la ideile 
sale. El e de părere că ar fi oportună constitui-
rea unui „comitet al înţelepţilor” care să medi-
teze la viitorul Europei pe termen lung. Sună ca 
şi cum Sarkozy ar fi în căutare de noi aliaţi şi 
de personalităţi care să-i susţină, fie şi pe oco-
lite, opiniile. Dar, deocamdată cel puţin, Franţa 
se abţine de la forţarea notei diplomatice. E şi 
asta, la urma urmei, o dovadă de înţelepciune.

Schimbare de opticã

Polonia-SUA

Posibil acord
Polonia şi Statele 

Unite ar putea încheia 
în curând negocierile 
pe tema amplasării unor 
elemente ale scutului 
american antirachetă 
pe teritoriul polonez, a 
declarat ieri adjunctul 
ministrului polonez de 
Externe, citat de Reuters. 
Witold Waszczykowski, 
reprezentantul polonez 
la negocieri, a declarat 
că un acord ar putea fi 
încheiat în decurs de câ-
teva săptămâni, după ce 
Washingtonul a anunţat 
că un compromis este 
posibil cu privire la cere-
rea Poloniei de rachete 
Patriot sau sisteme simi-
lare de protecţie antiae-
riană, pentru apărarea 
oraşelor sale.”Voi în-
cerca să finalizez textul 
documentului în decurs 
de câteva săptămâni, 
poate zece”, a declarat 
Waszczykowski pentru 
cotidianul Dziennik. 
“Americanii vor promi-
te că, dacă va apărea o 
ameninţare, vor acorda 
Poloniei echipamentul 
necesar, inclusiv (ra-
chete de tip) Patriot”, a 
adăugat el. 

O nouă rundă de ne-
gocieri va avea loc la în-
ceputul lunii viitoare.

Incendiu 
stins 
cu... vin

Un fermier din Grecia 
a stins un incendiu iz-
bucnit în apropierea 
casei sale cu vin, în con-
diţiile în care sudul ţării 
suferă din cauza secetei 
şi a lipsei de apă. “Timp 
de 17 ore am luptat cu 
flăcările. Nu puteam să 
îmi dau seama dacă este 
zi sau noapte”, a poves-
tit George Dimopoulos, 
în vârstă de 64 de ani, 
din satul Makistos. 

Penele de curent 
au determinat oprirea 
pompelor electrice care 
scoteau apă din pământ, 
iar cei care doreau să îşi 
salveze proprietăţile au 
fost nevoiţi să improvi-
zeze. “Aveam 300 de litri 
de vin în casă. L-am tur-
nat într-o pompă şi am 
început să ud casa cu el. 
Ce puteam să fac? Vinul 
era tot ce aveam”, a ex-
plicat Dimopoulos.

Trãsnaia ZILEI

Sarkozy, „emotiv”
Purtătorul de cuvânt al Kremlinului a declarat, marţi, că preşedin-

tele francez Nicolas Sarkozy “a dat dovadă de puţină emotivitate” 
când a vorbit de “brutalitate” în ceea ce priveşte atitudinea Rusiei în 
relaţiile internaţionale.

Restricţii de circulaţie
Premierul irakian Nuri al-Maliki a ordonat ieri instituirea de re-

stricţii de circulaţie pe termen nelimitat în oraşul şiit Kerbala, situat la 
sud de Bagdad, în urma confruntărilor violente înregistrate marţi, a 
anunţat televiziunea de stat Iraqiya, citată de AFP. 

Iranul a respins acuzaţiile re-
feritoare la susţinerea grupurilor 
insurgente irakiene, la o zi după 
ce preşedintele SUA George 
W. Bush a declarat că ambiţiile 
atomice ale Teheranului aduc 
Orientul Mijlociu în pragul “ho-
locaustului nuclear”. 

Armata americană a anun-
ţat că a arestat la Bagdad opt 
ira nieni care aveau asupra lor 
o valiză cu bani. Suspecţii au 
fost eliberaţi după consultări 
cu Guvernul irakian.  Ministerul 
iranian de Externe a reacţionat 
vehement la acest incident, ex-
primând “obiecţii grave” prin in-
termediul însărcinatului elveţian 
cu afaceri. Un consilier al pre-
mierului irakian Nuri al-Maliki 
a declarat că bărbaţii arestaţi 
făceau parte dintr-o delegaţie 
iraniană invitată de Ministerul 

Un al treilea grup format 
din patru ostatici sud-core-
eni, trei femei şi un bărbat, au 
fost eliberaţi ieri după-amia-
ză în Afganistan şi predaţi 
Comitetului Internaţional al 
Crucii Roşii (CICR), a anunţat 
un reprezentant al CICR, Greg 
Muller, citat de AFP. 

“Au fost eliberaţi. Sunt stre-
saţi, dar par în stare bună”, a 
declarat acesta prin telefon, din 
regiunea Ghazni, din sudul ţării.

Eliberarea lor a intervenit la 
câteva ore după ce alte două 
grupuri au fost puse în libertate, 
primul format din trei femei şi al 
doilea din patru femei şi un băr-

bat. Talibanii au acceptat marţi 
eliberarea tuturor celor 19 osta-
tici, în urma unui acord încheiat 
cu o delegaţie sud-coreeană.

După eliberarea primilor 12 
ostatici - doi bărbaţi şi zece fe-
mei - şapte cetăţeni sud-coreeni 
mai sunt deţinuţi de rebelii isla-
mişti.

Liderul radical Moqtada Sadr 
a anunţat, ieri, suspendarea, 
pentru o perioadă de şase luni, 
a activităţilor Armatei lui Mehdi, 
potrivit unui comunicat dat 
publicităţii de biroul din Najaf 
al clericului şiit. “Am dat ordin 
Armatei lui Mehdi (miliţie şiită 
loială lui Sadr - n.red.) în vederea 
suspendării tuturor activităţilor 
pentru şase luni, până la restruc-
turarea sa, prin modalităţi care 

respectă principiile pe care a fost 
fondată”, adaugă comunicatul. 
Decizia a fost anunţată a doua 
zi după confruntările sângeroa-
se dintre insurgenţi şi forţele de 
ordine de la Kerbala, soldate cu 
cel puţin 52 de morţi şi peste 300 
de răniţi. 

Martori oculari au relatat că 
printre insurgenţi s-au numărat 
şi membri ai Armatei lui Mehdi, 
însă aceasta a dezminţit orice im-

plicare în violenţe. “Cer guvernu-
lui să deschidă o anchetă corectă 
şi imparţială asupra celor petre-
cute, astfel încât să nu se repete 
o tragedie de acest fel”, adaugă 
comunicatul lui Moqtada Sadr. 
“Anunţ trei zile de doliu şi închi-
derea birourilor din întreaga ţară 
ale mişcării, priveghiuri şi portul 
doliului, pentru a protesta faţă 
de ceea ce s-a întâmplat”, preci-
zează Sadr. 

Papa Benedict al XVI-lea a 
condamnat ieri “acţiunile crimi-
nale” ale piromanilor, al căror 
“comportament iresponsabil 
pune în pericol integritatea per-
soanelor şi distruge mediul”, 
după ce incendiile din Grecia 
şi Italia au provocat moartea a 
zeci de persoane. “În ultimele 
zile, mai multe zone geografice 
au fost devastate de catastrofe 

Premierul turc, Recep Tayyip 
Erdogan, a anunţat ieri că noul 
preşedinte Abdullah Gul, ales 
marţi în această funcţie, a aprobat 
componenţa noului său Guvern, 
relatează AFP. Noul Cabinet este 
format din 25 de miniştri, inclu-

zând atât membri ai Guvernului 
aflat la sfârşit de mandat, cât şi 
unii noi, a declarat Erdogan. Ali 
Babacan, ministru al Economiei 
şi negociator şef cu Uniunea 
Europeană în cadrul Executivului 
precedent, a fost numit în postul 

de ministru al Afacerilor Externe, 
înlocuindu-l astfel pe Abdullah 
Gul. “Obiectivul nostru (...) va 
fi să lucrăm pentru mai multe 
libertăţi şi prosperitate”, a sub-
liniat Erdogan.

Reacţie

Iranul respinge 
acuzaţiile SUA

George 
W. Bush 

avertizează 
cu privire 

la un 
“holocaust 

nuclear” 
în Orientul 

Mijlociu

Electricităţii pentru a discuta des-
pre construirea unei centrale. 

Statele Unite au acuzat frec-
vent Iranul că furnizează arme 
insurgenţilor irakieni, dar în 
discursul rostit marţi seara pre-
şedintele Bush a acuzat Iranul 

de colaborare cu reţeaua te-
roristă al-Qaida. “Iranul a fost 
mult timp o sursă de tensiuni în 
regiune. Este statul care susţine 
cel mai mult acţiunile teroriste”, 
a spus Bush. “Eforturile active 
ale Iranului de a obţine tehno-

logie pentru arme nucleare riscă 
să menţină ameninţarea unui 
holocaust nuclear asupra unei 
regiuni deja renumite pentru in-
stabilitate şi violenţă”, a subliniat 
liderul american.

Întrebat în legătură cu acuza-

ţiile Statelor Unite, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului iranian de 
Externe a declarat: “Nu sunt ade-
vărate”. 

Mohammad Ali Hosseini a rei-
terat că programul nuclear ira-
nian are scop strict civil.

Afganistan

Ostatici sud-coreeni eliberaţi
Condamnare

Papa, împotriva 
piromanilor 

Moqtada Sadr anunţă

Miliţiile şiite 
îşi suspendă activitatea 

Turcia

Preşedintele aprobă 
noul Guvern

Peste 210.000 de imigranţi cu 
contracte de muncă legale au 
sosit în Spania în anul 2006, 36 la 
sută dintre aceştia fiind români, 
relatează cotidianul spaniol El 
Pais. Printre muncitorii imigranţi 
cu contracte legale mai figurea-
ză marocani (12 la sută) şi colum-

bieni (şapte procente), veniţi în 
ţară cu permis de rezidenţă şi de 
muncă valabil un an. Aceştia au 
fost angajaţi în posturi pe care 
cetăţenii spanioli nu doresc să le 
ocupe. 

Doar în primul semestru al 
anului 2007, au fost solicitaţi alţi 

178.754 de muncitori imigranţi, 
aproape de numărul de 180.000 
estimat de Guvern pentru în-
tregul an. Circa 21 la sută dintre 
aceştia sunt români, în timp ce 
17 la sută sunt marocani şi 9,5 la 
sută peruani.

Statistică

Românii muncesc 
şi legal în Spania

grave: mă refer la inun-
daţiile din mai multe 
ţări, precum şi la in-
cendiile devastatoa-
re din Grecia, Italia şi 
alte state europene”, a 
declarat Papa. “În faţa 
acestor urgenţe dra-
matice, care au cauzat 
numeroase victime 
şi pagube materiale, 
nu poţi decât să fii în-
grijorat de comporta-
mentul iresponsabil 
al anumitor persoane 
care pun în pericol in-
tegritatea persoanelor 
şi distrug patrimoniul 
natural, foarte preţios 
pentru umanitate”, a 
denunţat el.

“Mă alătur celor 
care stigmatizează, pe 
bună dreptate, astfel 
de acţiuni criminale 

şi invit la rugăciune pentru vic-
timele acestor tragedii”, a mai 
spus Papa Benedict al XVI-lea, 
în faţa a circa 12.000 de pelerini 
veniţi să îl asculte.

63 de persoane au murit în 
Grecia în incendiile înregistrate 
în această ţară de vineri, iar alte 
12 persoane şi-au pierdut viaţa 
în Italia, de la începutul verii.

Dovezi 
inexistente

Andrei Lugovoi, 
principalul suspect 
în cazul asasinării lui 
Aleksandr Litvinenko, 
a declarat ieri că 
Serviciul regal de pro-
curatură din Marea 
Britanie nu are nicio 
dovadă pentru a-i de-
monstra vinovăţia, re-
latează RIA Novosti.

Rusia 
acuză 
Georgia

Rusia a catalogat 
drept “provocări” 
acuzaţiile aduse de 
Georgia după o serie 
de incidente aeriene, 
subliniind că nu este 
interesată de ten siuni 
regionale în pers-
pectiva organizării 
Jocurilor Olimpice de 
Iarnă la Soci (pe malul 
Mării Negre) în 2014.

Ajutor 
financiar

Guvernul turc a de-
cis alocarea de fonduri 
în valoare de 100.000 
de dolari populaţiei 
oraşului Ţar Kaloian, 
cel mai afectat de 
indundaţiile din re-
giunea nord-estică a 
Bulgariei, de la începu-
tul lunii august, rela-
tează site-ul Novinite.
com.

Dezminţire
Senatorul ameri-

can republican Larry 
Craig, arestat în iunie, 
într-o toaletă publică 
a unui aeroport din 
Minnessota, pentru 
presupuse gesturi de-
plasate, a dezminţit 
marţi că ar fi homose-
xual, după ce a pledat 
vinovat pentru con-
duită improprie.

Aterizări 
interzise

Principalele com-
panii aeriene brazi-
liene, TAM şi Gol, au 
decis să interzică ateri-
zările în zilele ploioase 
pe aeroportul Santos 
Dumont din Rio de 
Janeiro, au anunţat 
autorităţile aeronau-
tice şi companiile ae-
riene. Ar

hi
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În Galaţi, în oraş, dar şi pe unele 
artere ale judeţului traficul rutier
s-a încărcat rău de tot  şi, condu-
cător auto sau pieton fiind ai nu
de puţine ori senzaţia că blocaje-
le în trafic sunt iminente. Deja pe
la unele intersecţii trebuie să se 
facă verde şi roşu în faţa ochilor de 
mai multe ori ca să poţi trece, deja 

stresul provocat de aglomeraţia 
şoferilor este cvasipermanent. Era 
aşadar momentul unei discuţii cu 
subcomisarul Mitică Petcu, şe-
ful Poliţiei Rutiere Galaţi.

- Fenomenul rutier gălăţean 
este sub control, pentru că 
nouă, participanţilor la traficul
rutier ne este aproape imposi-

Flash Poliţia 
Comunitară
204 sancţiuni

În perioada 20-26 august 
2007 poliţiştii comunitari 
au gestionat opt infracţiu-
ni în flagrant şi au dat 204
sancţiuni contravenţionale 
în valoare de 26.075  lei. Au 
confiscat 823 de pache-
te de ţigări şi 19 sticle cu 
băuturi alcoolice, toate din 
Republica Moldova, în va-
loare 1.800 lei. Produsele ur-
mau să fie vândute în Galaţi,
fără documente legale.

Plăjă, 
dar cu mobile furate

O patrulă a Poliţiei 
Comunitare i-a prins pe 20 
august pe gălăţenii M.I.V. şi 
M.A.I., ambii de 16 ani, care 
au furat două mobile de pe o 
pătură, din apropierea unui  
bazin de înot. Telefoanele 
aparţineau unor fete care le 
lăsaseră nesupravegheate 
în locul unde făceau pla-
jă.  Indivizii au fost predaţi 
Secţiei 3 Poliţie.

Cu mâna goală 
de la muncă ?!

O patrulă mobilă a Poliţiei 
Comunitare l-a prins pe 22 
august, pe strada Lozoveni, 
pe gălăţeanul Cristian C., 
în vârstă de 21 ani. Tânărul 
avea asupra lui 18 metri li-
niari de cablu cu miez din 
cupru, pe care băiatul a de-
clarat  că l-a furat de la locul 
de muncă,  S.C. Vega S.R.L., 
cu intenţia de a-l vinde la un 
centru de colectare. Cristian 
C. a fost predat Secţiei 5 
Poliţie, unde este cercetat 
pentru furt.

Cum se trage 
internetul în rafie

O patrulă de poliţişti co-
munitari i-a prins în data de 
22 august, pe strada Henry 
Coandă, din Micro 40, pe 
minorii P.M. I., în vârstă de 
15 ani şi pe N.A.I., de 11 ani, 
ambii din Galaţi. Băieţii du-
ceau într-un sac de rafie un
colac de 150 de metri de 
cablu tip internet. Cei doi fu-
raseră cablul dintr-o clădire 
situată lângă restaurantul 
“Aeroport”, din Micro 39. 
Copiii, împreună cu corpul 
delict, au ajuns la Secţia 4 
Poliţie.

Profanare de morminte

O patrulă de poliţişti co-
munitari l-a prins pe Costică 
T., în vârstă de 51 ani care a 
deshumat, pe 25 august, 
osemintele a şase persoane 
decedate, care fuseseră în-
mormântate într-un cavou 
din Cimitirul Eternitatea. 
Individul a fost surprins în 
flagrant de către rudele de-
funcţilor, care au anunţat 
patrula poliţiei comunitare, 
specificându-le  că  ei   nu  
şi-au dat niciun moment 
acordul în vederea deshu-
mării. Costică a fost ajutat şi 
de Mihai H. şi Ioana F., des-
pre care nu se cunosc alte 
date deoarece cei doi au re-
uşit să fugă. Omul cu preo-
cupări sinistre a fost predat 
Secţiei 4 şi i s-au întocmit 
actele procedurale pentru 
profanare de morminte. 

Elena Parapiru

Blăjerii de Sus

Fantoma 
unei firme
Fiare în loc de lemne

SC Relmetserv SRL ar 
trebui să aibă  sediul în 
Iveşti, pe strada Blăjerii 
de Sus şi (conform date-
lor din Oficiul Registrului
Comerţului ORC) ar avea 
ca latură prioritară de 
activitate intermedieri 
în comerţul cu material 
lemnos şi de construcţii. 

Totuşi, administrato-
rii acestei firme au fost
prinşi de către o echi-
pă de control a Gărzii 
Financiare Galaţi cu 
tranzacţii comerciale cu 
tablă. 

După  controlul făcut 
la  Volum Minimax SRL 
Galaţi au fost găsite nişte 
documente care atestau 
că cei doi asociaţi de la 
Relmetserv Iveşti – Marin 
Mihăiţă şi Gavrilă Fănica 
-  livraseră  produsele 
respective către firma
gălăţeană.   

Firul de care au apu-
cat comisarii Gărzii 
Financiare a fost acela 
că, până la data contro-
lului, nu fusese depusă la 
Finanţe nicio declaraţie 
privind obligaţiile de pla-
tă către bugetul de stat. 

Apoi, în urma unei 
descinderi la adresa 
menţionată  la ORC, s-a 
constatat că societatea 
respectivă nu funcţio-
nează la sediul social de-
clarat. Au fost invitaţi la 
control cei doi asociaţi, 
dar n-a răspuns decât 
Gavrilă Fănica, semnând 
în fals în numele lui Marin 
Mihăiţă. 

Ulterior, cei de la 
Gardă au mai găsit şi ur-
mele unor tranzacţii pe 
care firma din Iveşti le
încheiase cu SC General 
Tub SRL Bucureşti şi SC 
Cohotec SRL Tecuci.

Evaziune cu de toate

În final, comisarii
Gărzii Financiare au re-
ţinut că administratorii 
Relmetserv, pentru că nu 
şi-au achitat obligaţiile 
fiscale către stat, au creat
un prejudiciu important, 
în sumă totală de 159.951 
lei, reprezentând impozit 
pe profit stabilit supli-
mentar şi TVA de plată. 

Mai mult, de la Garda 
Financiară – Secţia 
Galaţi a fost trimisă către 
Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi o se-
sizare penală cu privire 
la încălcarea mai multor 
prevederi legale, printre 
care „sustragerea de la 
verificările financiare...”,
„refuzul nejustificat al
administratorilor de  a 
prezenta organelor com-
petente, după ce au fost 
somaţi, documente le-
gale...”, „omisiunea în tot 
sau în parte a evidenţierii 
în actele contabile a ope-
raţiunilor efectuate sau 
a veniturilor realizate”; 
„folosirea disponibilului 
bănesc al societăţii    în 
scopuri personale” şi al-
tele.  

Nota de constatare 
întocmită de echipa de 
control a fost transmisă 
şi la Direcţia Finanţelor 
Publice în vederea stabi-
lirii în întregime  a obli-
gaţiilor fiscale către bu-
getul de stat. 

Aşadar, firma din
Iveşti de care am pome-
nit a fost concepută să 
funcţioneze fantomatic 
doar  pentru un eventual 
profit personal. După un
tun-două au dispărut şi 
firma şi administratorii
ei. Dar urmele palpabile 
ale  activităţii ilegale nu 
au putut fi şterse în tota-
litate.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

Biroul de readaptare a minoru-
lui delincvent, din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Drepturilor Copilului 
Galaţi,  a  înregistrat,  în trimes-
trul al II-lea 2007,  un număr de 
107  adrese, referitoare la copiii 
care au săvârşit fapte penale, dar 

nu răspund penal.  Acestea  pro-
vin de la parchetele de pe lângă 
tribunalele şi judecătoriile din 
judeţul Galaţi şi reprezintă  pro-
puneri de neîncepere a urmăririi 
penale sau scoaterea de sub ur-
mărire penală a unui număr de 30 
de  copii,  care au săvârşit 41 de  

fapte penale.  Cei mai mulţi dintre 
minorii  care au comis infracţiuni 
au vârste de până la 14 ani (23 de 
copii) şi provin din mediul rural 
– 20 de copii.  

“Infracţiunile săvârşite de copii 
sunt, în mare parte, furturi califica-
te sau furt. De la începutul anului, 

am înregistrat 25 de astfel de ca-
zuri», a declarat Tania Calcan, pur-
tător de cuvânt în cadrul DGASPC 
Galaţi. «Dar pe rolul tribunalelor 
au ajuns şi dosare în care minorii 
erau cercetaţi pentru distrugere 
(12 fapte), vătămare corporală din 
culpă (1 faptă), violare de domici-

liu, viol şi  lovire (câte un caz)», a 
mai declarat Tania Calcan.   

Prin intermediul Comisiei pen-
tru Protecţia Copilului au fost 
instrumentate dosarele a 28 de 
copii şi s-a instituit măsura de 
supraveghere specializată.

Laura Gurău

Incidentul petrecut în ora-
şul Livorno, din Italia, în care 
au murit arşi patru copii rromi 
de origine română, a pus pe jar  
autorităţile din cele două ţări, 
cu atât mai mult cu cât o gru-
pare extremistă a revendicat 
acest incendiu.  Reprezentanţii 
GAPE (Grupul de epurare etni-
că, necunoscut până acum) au 
ameninţat cu noi atacuri şi le-au 
cerut ţiganilor români să pără-
sească teritoriul Italiei în termen 
de 20 de zile, începând cu data 
de 25 august. Presa din Italia a 
început, la rândul ei,  o campa-
nie agresivă împotriva ţiganilor, 
şi tot ce se întâmplă acum rău pe 
teritoriul acestei ţări este pus pe 
seama românilor.  A rromilor din 
România.

Taberele de nomazi din toată 
Italia sunt acum în mare  tensiu-
ne. Ţiganii români nu ştiu la ce să 
se aştepte din partea grupărilor  
extremiste, însă nu vor să plece 
din această ţară. 

Şi din judeţul Galaţi (unde 
comunitatea numără 13.600 de 
rromi, iar neoficial cifra atinge
50.000!) au plecat peste 300 de 
ţigani  în Italia,  iar alţii au ajuns 
până în Spania, Franţa, Canada şi 
chiar Australia. Din cele declara-
te de Viorica Gotu, reprezentan-
ta rromilor în cadrul Prefecturii 
Galaţi, ţiganii din judeţul nostru 
nu au fost implicaţi în incidentul 
de la Livorno şi nici în alte fapte 
de acest gen, petrecute în Italia.  
Mai mult, lidera rromilor din 
Galaţi s-a arătat revoltată de ac-
tele de violenţă manifestate faţă 
de grupările rromilor din Italia şi 
este de părere că autorităţile ar 
trebui să rezolve aceste inciden-
te cu mare tact. 

Nu vor să se întoarcă acasă

Cei mai mulţi rromi din jude-
ţul Galaţi care au plecat să se că-
pătuiască în străinătate sunt din 
mediul urban, şi mai puţini din 
comunele Iveşti, Lieşti, Munteni 
şi Tg. Bujor, unde trăiesc rromii 
tradiţionalişti.  Viorica Gotu re-
cunoaşte că nu toţi “stranierii” 

Cine mai fură metal
Pe 25 august patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei comunitare i-a 

prins pe gălăţenii Nelu T., în vârstă de 18 ani, pe minorele T.V.  şi T.L., am-
bele de 17 ani, în timp ce ardeau învelişul de protecţie a două cabluri pe 
terenul viran aferent străzii Lemnari. Indivizii furaseră cele două cabluri 
din incinta societăţii “S.C. Deltarom S.A.” – un cablu fiind de aluminiu, cu
o lungime de 50 metri, iar al doilea – din cupru, de 32 metri. Evident că 
intenţia era de a vinde metalul la centrul de colectare din zonă. Cei trei 
au ajuns la Secţia 1 Poliţie.

Elena Parapiru

Cozonac răpit!
O patrulă mobilă a Poliţiei comunitare a fost sesizată pe 25 august 

de vânzătoarea de la magazinul “Galmopan” din Ţiglina 1, cu privire 
la faptul că doi tineri au furat produse de panificaţie de pe un raft. Au
fost identificaţi şi reţinuţi O.I. şi G.P., ambii de 16 ani,  care, profitând de
neatenţia vânzătoarei, au luat un cozonac, apoi au fugit. Minorii au fost 
predaţi Secţiei 2 Poliţie. 

Elena Parapiru

 Scandalul din Italia!

Rromii noştri, problema lor? 
[ Peste 300 de rromi  din judeţul Galaţi se află  în Italia [ Ei nu au fost implicaţi în incidentele de la Livorno 
[ Ţiganii din Galaţi şi-au cumpărat case în Italia şi nu vor să se întoarcă deocamdată în România [ Judeţul 

nostru, primul în topul furnizorilor de infractori pentru străinătate [ Poliţiştii gălăţeni colaborează cu cei italieni

sunt uşă de biserică, dar că, în 
mare parte, ţiganii au încercat 
să-şi găsească de lucru acolo şi 
să-şi închirieze ori să  cumpere 
case. „Până acum nu am aflat
să fi fost implicaţi în vreun in-
cident, chiar dacă unii dintre ei 
cerşesc în Italia, sunt lăutari sau 
au alte ocupaţii”, ne-a declarat 
Viorica Gotu. „Ştiu că dintre ei  
sunt  şi  „peşti”, iar fetele sunt cu 
ochii pe străini, cu care vor să se 
căsătorească (şi unele reuşesc, 
pentru că au pielea închisă, ca 
a lor!), însă tot mai puţini ţigani 
au păstrat obiceiul de a fura din 
case şi din magazine, pentru că 
le este teamă de camerele de 
supraveghere şi de sistemele de 
pază. Nu se mai fură cum se fura 
pe vremuri…  Dar sunt şi ţigani 
cinstiţi, care muncesc în agricul-
tură, la cules căpşuni, citrice (în 
alte ţări), sau care şi-au deschis o 
afacere a lor în Italia.  Sunt ţigani  
care au firmele lor de construc-

ţii acolo (chiar au în subordine 
muncitori români), firme de cură-
ţenie la domiciliu. Chiar şi lăutarii 
muncesc, într-adevăr, e un fel de 
cerşetorie mascată, dar măcar nu 
bagă mâna în buzunare… Din 
Galaţi, de exemplu, au plecat pa-
tru fraţi ţigani (cu tot cu neveste) 
şi cântă la acordeon, sunt lăutari. 
Cu banii pe care i-au câştigat,  
şi-au cumpărat  apartamente 
în Mazepa, au băgat microbuze 
pe traseu şi au deschis o frizerie 
în Galaţi.  Ţiganii au plecat din 
Galaţi  cu copiii şi cu  nevestele, 
iar unii au devenit părinţi acolo şi  
acum trebuie să transcrie actele 
pentru copii în ţară”, a mai po-
vestit Viorica Gotu. 

Ţiganii din Galaţi locuiesc în 
Italia cu chirie sau au făcut credi-
te ipotecare şi  au cumpărat deja 
case. Ei nu vor să le părăsească, 
să se întoarcă în România, în ciu-
da presiunilor. Ţiganii trimit în 
ţară, la bătrâni şi membrii fami-

liei, pachete şi bani, zeci de mii 
de euro.    

 Şi ţiganii comit infracţiuni 

Spre ruşinea noastră, Galaţiul  
se află totuşi pe primul loc  în
topul furnizorilor de infractori  
pentru străinătate şi este consi-
derat un judeţ-sursă, după cum 
spun poliţiştii. Hoţii, prostitua-
tele şi criminalii care au plecat 
din România  sunt  în  mare par-
te rromi din Galaţi şi au săvârşit 
fapte penale în Italia,  Spania, 
Franţa, Belgia şi Marea Britanie. 
Datele oferite de poliţie contra-
zic afirmaţiile liderei rromilor. 
Numai de la începutul acestui 
an, peste 150 de persoane au 
fost cercetate pentru diverse 
infracţiuni comise pe teritoriile 
altor ţări, cifră în creştere faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
când au fost cercetate «doar» 96 
de persoane. Poliţiştii din cadrul 

Compartimentului „Infracţiuni 
săvârşite de cetăţeni români în 
străinătate”, din cadrul IJP Galaţi,  
spun că cei mai mulţi infractori 
provin din mediul urban şi mai 
puţini din cel rural. Din totalul 
de 149 de infractori verificaţi,
de la începutul anului,  la ce-
rerea autorităţilor din spaţiul 
Schengen, 84 erau din Galaţi, 
35 din comunele şi localităţile 
judeţului, iar 30 de altă cetăţenie.   
„Este o categorie mai specială 
de «turişti», care ne ridică mari 
probleme”, au spus poliţiştii de 
la Investigaţii Criminale. „În spe-
cial, ţiganii  se ocupă cu cerşitul, 
dar comit şi alte fapte, cum ar fi
furturi sau jafuri.  De asemenea, 
ţiganii şi-au luat şi copiii cu ei şi îi 
trimit la cerşit pe străzile capita-
lelor europene”, au spus poliţiş-
tii.  Chiar dacă ţiganii spun că nu 
(mai) fură, poliţiştii au recuperat 
din casele lor, din Galaţi, bunuri 
de zeci de mii de euro: de  la te-
lefoane mobile, televizoare cu 
plasmă, bijuterii – numai de la 
începutul anului s-au recuperat 
două kg de aur de la domiciliile 
hoţilor! - la sisteme auto audio, 
camere de supraveghere, sta-
ţii de emisie recepţie, DVD-uri, 
videoproiectoare, calculatoare, 
laptop-uri, blănuri, dar şi  pis-
toale, drujbe, maşini de găurit şi 
chiar  ferăstraie. 

„Avem poliţişti care sunt 
acum în Italia şi în alte ţări şi îi 
ajută pe colegii lor de acolo în 
soluţionarea unor cazuri în care 
sunt implicaţi cetăţeni români”, 
a declarat comisarul şef Ştefan 
Căpătan. „De asemenea, poli-
ţişti, procurori şi chiar judecători 
din alte state vin în România, 
pentru unele informaţii privind 
români care au săvârşit fapte 
grave în străinătate”, a mai de-
clarat acesta.   Ţiganii români  
de pe teritoriul Italiei rămân, în 
continuare, în atenţia autorită-
ţilor.  Indiferent de decizia care 
va fi luată, imaginea României
a fost călcată în picioare, încă o 
dată. Şi cu simple declaraţii nu 
va fi schimbată.

Laura Gurău

Fenomenul rutier gălăţean (I)

În cinci ani intrăm în colaps

Minori infractori

bil să ne reprimăm senzaţia de 
haos?

- Fenomenul rutier gălăţean, 
sub aproape toate aspectele lui, e 
sub control.

- Ce argumente aveţi în acest 
sens?

- Avem, în total, 80 de agenţi şi 
ofiţeri a căror menire este aceea
de a răspunde tuturor solicitărilor 
care apar la orice oră din zi şi din 
noapte, în orice punct al judeţului. 
Avem permanent patru-cinci echi-
paje în mişcare,  în acţiune

- Bine, bine, dar la valorile de 
trafic actuale ale Galaţiului nu 
sunt totuşi   prea puţini?

-  E drept că nu-s mulţi în raport 
cu cerinţele, pentru că toată lumea 
vrea mai mulţi poliţişti pe stradă, 
în trafic, dar faţă de alte judeţe
stăm mult mai bine. Un argument 
îl reprezintă, iată, şi realitatea că, la 
nivel da ţară, în privinţa acciden-
telor de circulaţie ne situăm sub 
jumătatea  clasamentului. În to-
tal, de la începutul anului şi până 
acum, s-au produs 415 accidente 
soldate cu victime faţă de 437 în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 

Din totalul acestora 106 acciden-
te au fost grave, cu 37 mai puţine 
decât anul trecut. Ne situăm deci 
pe un trend descrescător pe care 
sperăm să-l menţinem.  

- Ce înseamnă accident grav?
- Acela în care accidentatul, 

partea vătămată, are nevoie de o 
internare şi de mai mult de 20 de 
zile de îngrijiri medicale pentru a 
se vindeca.  

- La ce fel de solicitări spuneţi 
că trebuie să răspundă echipa-
jele Poliţiei Rutiere?

- De orice fel, începând de la 
cele care se referă la un blocaj într-
o anumită zonă, la o anumită oră, 
la faptul că un conducător auto a 
blocat maşina unei alte persoane 
într-o parcare şi până la o solicitare 
de intervenţie la un accident rutier 
foarte grav.

- Spuneţi-ne, sunt în oraş 
nişte puncte, zone nevralgice 
în care se produc mai multe 
accidente decât în alte locuri, 
aşa cum se întâmplă în judeţ, 
în zona localităţii Munteni de 
Tecuci, de exemplu?

- În judeţ mai avem o zonă cu 

un mare grad de risc în localitatea 
Cosmeşti, dar acolo sunt aproape 
gata nişte lucrări specifice care în
final îi vor obliga  pe conducătorii
auto să reducă viteza şi să circule 
prudent. În oraş, în schimb, n-aş 
putea spune că avem aseme-
nea zone sau puncte nevralgice. 
Paradoxal, pe arterele rutiere foar-
te încărcate precum Domnească, 
Brăilei sau Siderurgiştilor se pro-
duc mai puţine accidente decât 
pe străzi mai mici, mai puţin cir-
culate precum străzile Ionel Fernic 
sau Milcov, ca să dăm doar două 
exemple. De ce? Pentru că acolo 
pietonii sunt mai imprudenţi.   

- Sărind de la una la alta, deşi 
nu fără legătură, vă întreb: în 
ritmul actual de creştere a nu-
mărului de maşini puse în circu-
laţie când credeţi că traficul ru-
tier gălăţean va intra în colaps?

- La infrastructura rutieră exis-
tentă, creşterea exponenţială a 
numărului de autovehicule şi la 
valorile explozive de trafic proba-
bil că în maximum cinci ani vom 
avea parte de blocaje serioase. 
(Vom reveni).

Foto: 
Vasile 
Caburgan

Subcomisarul 
Mitică Petcu, 
şeful Poliţiei 
Rutiere Galaţi

Foto: Viorel Dudău

Copiii, ”specialişti” în furturi

Ştefan DimitriuAr
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Gata cu bacalaureatul de toamnă!
Ieri, aproximativ 370 de absolvenţi de liceu au trecut şi ultima probă 

a sesiunii de toamnă a bacalaureatului, care s-a desfăşurat fără inciden-
te. 70 dintre ei au scăpat cel mai rapid de ultimul examen pentru că au 
susţinut, cu brio, proba la educaţie fizică şi sport. În cursul dimineţii de
mâine, cei peste 1500 de candidaţi ce au participat la sesiunea de toam-
nă vor afla ce note au luat. Tot mâine, între 16,00 – 20,00 pot fi depuse
contestaţii. Notele finale, după eventualele contestaţii vor fi cunoscute
cel târziu luni.

C.S.Carp 

Proiecte 
pentru investiţii
Urmează Teatrul 
de Păpuşi?

După finalizarea lucrărilor
de amenajare şi moderniza-
re a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, Primăria municipiu-
lui Galaţi va demara alte in-
vestiţii majore în instituţiile 
de cultură din Galaţi. Teatrul 
Muzical a fost reabilitat şi mo-
dernizat, acum se lucrează la 
Teatrul Dramatic, dar Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver” nu a be-
neficiat până acum de nicio
investiţie deoarece imobilul a 
fost revendicat şi retrocedat, 
conform legilor proprietăţii. 
Acum însă, primarul Dumitru 
Nicolae spune că intenţionea-
ză să reabiliteze clădirea pen-
tru că ”până la urmă, numărul 
spectatorilor de la Teatrul de 
Păpuşi este mai mare decât 
al celor de la Dramatic sau 
Muzical”. 

Maria Măndiţă    

În sfârşit,
Apă caldă, 
în tot oraşul 

Aşa cum se ştie, deşi 
Electrocentrale a reluat în 
avans cu o săptămână (faţă 
de termenul de finalizare a
reviziei sistemului de termo-
ficare, respectiv 27 august),
furnizarea agentului primar, 
din cauza mai multor avarii 
survenite ulterior, 30.000 de 
gălăţeni s-au bucurat doar 
pentru scurt timp de reve-
nirea apei calde. Între timp 
însă, reţeaua s-a reechilibrat 
hidraulic şi furnizarea apei 
calde pare să fi intrat în nor-
mal. După cum ne-a informat 
ing. Mircea Ispas, directorul 
de producţie al SC Apaterm 
SA, „astăzi (ieri n.n.) se mai 
lucrează la remedierea unei 
singure avarii, la SC 62 în 
Siderurgiştilor Vest şi până 
după-amiază va fi reluată fur-
nizarea şi la blocurile alimen-
tate din acest punct termic. 
Practic, din această seară, 
toată populaţia care benefici-
ază de serviciile SC Apaterm 
SA va avea apă caldă”. Încă un 
semn că  vine toamna… 

Marius Mototolea 

Copil naiv. 
Ca un copil!?

Pe 16 august, la ora 16,30, 
Secţia 2 Poliţie a fost sesizată 
de Dorina N., în vârstă de 43 
ani, din Galaţi, despre faptul 
că, în aceeaşi zi, la 11,30, după 
ce un adolescent s-a împrie-
tenit cu fiul ei, Andrei N., de
doar nouă ani, tânărul i-a ce-
rut copilului să îi dea bicicleta 
(de 200 de lei) să se plimbe, 
după care s-a făcut nevăzut 
cu tot cu vehiculul pe două 
roţi. În cele din urmă, după 
cercetări amănunţite, gălă-
ţeanul Marius A., de 13 ani 
s-a dovedit a fi necunoscutul
căutat, bicicleta aflându-se la
el în momentul în care a fost 
prins de poliţişti. S-a mai aflat
şi că Marius, împreună cu 
Ionel Ş., de 12 ani, din Galaţi, 
i-au furat lui Sorin N., de 43 
ani, pe 16 mai, o borsetă în 
care avea actele personale.

Elena Parapiru 

Şoferi, atenţie la zebră!
Vasluianca Virginia H., în vârstă de 26 ani, îşi conducea maşina 

marţi, la ora 15,30, pe strada Brailei. Tânăra l-a accidentat uşor pe 
George C. şi Irina L., ambii de zece ani, care traversau ca nişte copii 
cuminţi, pe zebră. 

Elena Parapiru 

Săptămâna trecută s-au fina-
lizat lucrările de consolidare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi, urmând să se treacă la 
cea de-a doua etapă a moderni-
zării obiectivului, cea de reparaţii. 
Primarul Dumitru Nicolae a pre-
cizat că lucrările care au pus cea 
mai mare problemă tehnică au 
fost cele de consolidare, având în 
vedere tasarea, care afecta struc-

tura de rezistenţă a teatrului. 
Acum însă, la orizont a apărut 

o nouă problemă, de data aceasta 
de ordin… financiar. „Directorul
teatrului mi-a spus că ar vrea şi o 
scenă rotativă, <<detaliu>> care 
nu era inclus iniţial în proiect. 
Vom face şi acest lucru, însă lu-
crările nu se vor mai finaliza în
decembrie, aşa cum anticipam, ci 
probabil în februarie 2008”, a de-

clarat primarul Dumitru Nicolae. 
De altfel, necesitatea unei sce-
ne rotative a fost deja explicată 
de directorul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, Vlad Vasiliu, imediat 
după ce trupa de actori s-a întors 
cu marele premiu de la Festivalul 
din Avignon. Vlad Vasiliu a vorbit 
despre necesitatea lărgirii scenei, 
însă, cum acest lucru nu este po-
sibil din cauza arhitecturii teatru-

lui, singura variantă era o scenă 
rotativă, astfel încât schimbarea 
decorurilor să poată fi realizată
cu uşurinţă.

Dacă îmbunătăţirea condiţiilor 
scenice este posibilă, extinde-
rea capacităţii sălii de spectacol, 
nu. În schimb, sala va fi refăcută,
vor fi aduse scaune noi pentru
spectatori, cele vechi deja luând 
drumul… Băleniului. „Scaunele 

Ambulanţe 
„reciclate”
Mercedesurile 
din Ungaria, 
gata de 
înmatriculare

După un an de laborioa-
se reparaţii capitale, cele 
cinci ambulanţe marca 
Mercedes, uzate, primite 
cu titlu de donaţie de la au-
torităţile ungare, în urma 
demersurilor deputatului 
UDMR de Galaţi, Levente 
Csaba Szekely, sunt pe cale 
să-şi dovedească în sfârşit 
utilitatea. Mai sunt de în-
deplinit doar formalităţi-
le de verificare RAR şi de
înmatriculare după care, 
bătrânele ambulanţe vor 
începe o nouă existenţă în 
slujba sănătăţii. A sănătăţii 
gălăţenilor, cetăţeni euro-
peni mai puţin pretenţioşi, 
adaptaţi unor posibilităţi 
mai modeste, comparativ 
cu cele ale vecinilor ves-
tici. Scuturate de rugină, 
revizuite la trenul de rula-
re şi revopsite, cele cinci 
ambulanţe vor fi destinate
transportului nemedicali-
zat (fără echipaj şi aparatu-
ră medicală). De exemplu, 
pentru deplasarea bolna-
vilor dializaţi. Vor fi astfel
disponibilizate ambulanţe 
necesare la intervenţii.

Marius M. 

Precizare
La interviul din pag. 5 

a ziarului de marţi, 28 au-
gust, au apărut două omi-
siuni regretabile. Facem 
cuvenitele rectificări:

Ultimele două rânduri 
din coloana a cincea şi pri-
mele rânduri din coloana a 
şasea se vor citi astfel: „S-au 
trezit urmaşii kominterniş-
tilor şi au luat loc la masa 
ospăţului elitiştii auto-pro-
clamaţi. Iar o gloată fana-
tizată (vinovate – prostia 
moştenită din neam şi plo-
coanele de genul burselor 
în străinătate, dolarii 
strecuraţi pe sub mână, 
cheia de la casa Frumoasei 
Adormite care ni s-a refu-
zat tot timpul etc.)...”

Ultimul rând din coloa-
na a şasea şi primele din 
coloana a şaptea se vor citi 
astfel: „Tineretul, mai ales, 
nu i-a înţeles străfulgeră-
rile şi s-a repezit doar spre 
venele fosforescente ale 
belşugului ce străluceşte 
în Occident. Gunoaiele au 
inundat fluviul. Teribila
încremenire a societăţii 
instaurate de comunism a 
explodat şi lava nemulţu-
mirilor s-a schimbat...” 

Greşeala aparţine re-
dacţiei. Ne cerem scuze 
cititorilor.

V.L.

La Teatrul Dramatic „Fani  Tardini”

[ După ce s-a finalizat consolidarea clădirii teatrului, directorul Vlad Vasiliu l-a convins pe primarul Dumitru Nicolae de 
necesitatea amenajării unei scene rotative [ Valoarea totală a lucrărilor de la teatru va depăşi suma de 4,5 milioane lei   

vechi au fost deja scoase din sală 
şi le-am donat Căminului Cultural 
din Băleni”, a declarat Dumitru 
Nicolae. Proiectul iniţial pentru 
lucrările de refacere şi moder-
nizare a Dramaticului gălăţean 

a fost estimat la 4,5 milioane lei, 
însă suma va fi mai mare, după ce
se va vedea cât va costa amenaja-
rea scenei rotative. 

Maria Măndiţă 
Foto: Vasile Caburgan

Scenă rotativă 
Ar
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Din SPORTUL
gãlãþean

Echipa Dinamo Bucureşti a 
ratat calificarea în grupele Ligii 
Campionilor, după ce a pierdut, 
marţi seară, pe teren propriu, 
cu scorul de 3-1 (0-1), meciul 
cu Lazio Roma, contând pentru 
manşa secundă a turului trei pre-
liminar al Ligii Campionilor.

După o primă repriză bună, în 
care a reuşit să deschidă scorul 
prin Bratu (min. 27), Dinamo a 
cedat categoric la începutul ce-
lei de-a doua părţi a jocului, pri-
mind trei goluri în aproximativ 
un sfert de oră. Au punctat pen-
tru italieni Rocchi (min. 47, din 
penalti şi 66) şi Pandev (min. 54).

Partida a fost arbitrată de o 
brigadă spaniolă, avându-l la cen-
tru pe Manuel Mejuto Gonzalez. 
La meci au asistat aproximativ 
45.000 de spectatori.

În meciul tur, cele două echipe 
au terminat la egalitate, scor 1-1. 
În urma acestui rezultat, Dinamo 
va evolua în primul tur al Cupei 
UEFA.

«Un rezultat nemeritat, după 
ce am făcut o primă repriză foar-
te bună, care din păcate nu a fost 
de ajuns. Ne-am bătut singuri. 
Am fost eliminaţi pe prostiile 
noastre, inexplicabile», a decla-
rat, după meci, antrenorul dina-

movist Mircea Rednic.
Dinamo a ratat, marţi, a cincea 

campanie de calificare în grupe-
le Ligii Campionilor, la preceden-
tele încercări fiind eliminată de 
Olympique Marseille (1992-1993), 
Polonia Varşovia (2000-2001), FC 
Bruges (2002-2003) şi Manchester 
United (2003-2004).

• Alte rezultate înregistra-
te, marţi, în manşa a doua a 
turului trei preliminar al Ligii 
Campionilor: FC Liverpool 
- Toulouse 4-0 (în tur 1-0), Steaua 
Roşie Belgrad - Glasgow Rangers 
0-0 (0-1).

D.C.Predescu

Pandurii Tg.Jiu - Gloria 
Buzău (vineri, ora 18.00)

Arbitri: Teodor Crăciunescu 
- Marcel Savaniu, Gero Szabo 
- Cătălin Buşi; observator: Valeriu 
Ioniţă;

U.T.Arad - Poli Ştiinţa 
Timişoara (sâmbătă, ora 17.00)

Arbitri: Ionică Serea - Cristian 
Nica, Miklos Nagy - Victor 
Berbecaru; observator: Dan 
Dragoş Crăciun;

Poli Iaşi - Farul Constanţa 
(sâmbătă, ora 19.00)

Arbitri: Alexandru Deaconu 
- Cornel Fecioru, Mihai Artene 
- Marius Martiş; observator: 
Gheorghe Moise;

Rapid Bucureşti 
- Universitatea Craiova 
(sâmbătă, ora 20.00)

Arbitri: Cristian Balaj - Ioan 
Onicaş, Cătălin Savu - Andrei 
Ioniţă; observator: Daniel 
Prodan;

Dinamo Bucureşti - Gloria 
Bistriţa (sâmbătă, ora 20.45)

Arbitri: Sorin Corpodean 
- Eduard Dumitrescu, Daniel 

Burloiu - Iosif Erdei; observator: 
Florin Prunea;

Unirea Urziceni - Steaua 
Bucureşti (duminică, ora 17.00)

Arbitri : Tiberiu Lajos 
- Ionel Popa, Octavian Şovre 
- Marius Avram; observator: Dan 
Petrescu ;

FC Vaslui - Oţelul Galaţi 
(duminică, ora 17.00)

Arbitri: Alexandru Tudor 
- Zoltan Szekely, Traian Marchiş 
- Mugurel Vădan; observator: 
Cornel Sorescu;

Dacia Mioveni - 
Universitatea Cluj (duminică, 
ora 18.30)

Arbitri: Istvan Kovacs - Adrian 
Vidan, Eduard Ungureanu 
- Augustus Constantin; observa-
tor: Marcel Lică;

CFR Cluj - Ceahlăul Piatra 
Neamţ (duminică, ora 20.30)

Arbitri: Sebastian Colţescu - 
Ovidiu Maier, Daniel Demetrescu 
- Ovidiu Haţegan; observator: 
Nicolae Grigorescu.

D.C.Predescu

După jocurile din prima 
etapă a Ligii a II-a (0-2, acasă, 
cu FC Botoşani) şi din „Cupa 
României” (0-1 cu FCM II Bacău), 
antrenorul Adrian Hârlab s-a de-
clarat nemulţumit de prestaţia 
unora dintre elevii săi. Domnia 
Sa a înaintat conducerii clubului 
o informare în care doi dintre 
cei mai experimentaţi fotbalişti 
sunt acuzaţi de abateri discipli-
nare şi nerespectarea sarcinilor 
de joc! Pentru acest lucru, cei 
doi - Buteseacă şi Velescu - au 
fost trecuţi la echipa a II-a. De 
asemenea, jucătorul Pleşa a pri-
mit un ultim avertisment pentru 
aceleaşi motive.

• FCM Dunărea a jucat mier-
curi seară la Bacău, cu echipa a 
doua a FCM. Gazdele s-au im-
pus, surprinzător, cu 1-0, gol 
înscris în min. 8, în urma unui 

contraatac. Tehnicianul gălă-
ţean ne-a declarat că elevii săi 
au dominat jocul, au obţinut 
mai multe situaţii de a înscrie, 
însă acestea au fost ratate!

Oaspeţii au început jocul 
în formula: Drăgoi - Savin, 
Em.Cristian, Velescu, Popescu 
- Dragoş Munteanu, Ionilă, 
Bourceanu, Voicu - Apostol, 
Buteseacă. Au mai jucat: Pleşa, 
M.Neculai şi Dascălu.

• Meciul următor al dună-
renilor va avea loc sâmbătă, la 
Moreni, unde vor întâlni echi-
pa prahoveană Petrolul Ploieşti 
(pentru care evoluează şi gălă-
ţeanul Bozga).

Întâlnirea va fi arbitrată de 
o brigadă vasluiană: Ciprian 
Amarandei - Cătălin Oprişanu şi 
Daniel Hulubei.

Gh.Arsenie

Bogdan 
Alexandru 
- la 
Balcaniadă

• Bogdan Alexandru, 
de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi, va participa, la 
sfârşitul săptămânii, 
la Jocurile Balcanice 
de atletism pentru ju-
niori. Elevul antreno-
rului emerit Dumitru 
Văduvoiu va concura la 
săritura cu prăjina în ca-
drul concursului găz duit 
de oraşul Kraguevac, 
din Serbia.

•  40 de luptă tori 
de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi vor fi prezenţi la 
startul „Cupei Hârşova”, 
la taekwondo WTF. 
Antrenorul coordo-
nator, sensei Nicolaie 
Milea, ne-a comunicat 
că lotul va fi format din 
karateka de la secţia din 
Galaţi, dar şi de la Sche-
la şi Slobozia Conachi.

• În primul tur al 
Circuitului Internaţional 
de Tenis al României 
F18 de la Bucureşti, 
Men’s Tournement „Ion 
Ţiriac Trophy”, Petru 
Alexandru Luncanu 
(CSM Dunărea Galaţi) a 
trecut de Viorel Ciobanu 
cu 7-6(4), 7-6(2) şi va in-
tra în competiţie şi la 
dublu, alături de ita-
lianul Federico Toressi. 
Tot la dublu, cuplul 
Laurenţiu Basarab 
(Dacia Galaţi) / Răzvan 
Lazarenco a cedat în 
faţa perechii Andrei 
Ciumac / Thomas Hodel 
(Moldova / România), 
cu 1-6, 2-6.

• Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă or-
ganizează, la Miercurea 
Ciuc, consfătuirea anua-
lă a antrenorilor. Cursul, 
care va fi condus de 
lectori din Slovacia şi 
Rusia, a început ieri şi 
se va termina mâine, 
la el participând şi teh-
nicienii gălăţeni Ioan 
Ioniţă, Cornel Chiriţă, 
Ion Berdilă, Marcu 
Toni, Marius Trandafir, 
Giani Lungu şi Teodor 
Mocanu.

•  Asociaţia Jude-
ţeană de Fotbal invită 
delegaţii echipelor din 
Liga a IV-a la sediu, pen-
tru rezolvarea proble-
melor de informare şi 
legitimare. Competiţia 
respectivă va debuta 
duminică, 2 septem-
brie. Alte informaţii 
la telefoanele 414007, 
0744616184.

• O echipă de co-
pii de la Clubul Steaua 
Dunării (antrenor Ion 
Crucianu) participă la 
un turneu de fotbal în 
oraşul Braşov. În afară 
de gălăţeni, la meciuri-
le care au debutat ieri 
şi se vor încheia astăzi 
mai participă FC Argeş, 
Gloria Bistriţa şi FC 
Braşov.

Gh.Arsenie

„Oţelarii”, favoriţi la casele de pariuri
Bookmakerii n-au stat pe gânduri în privinţa meciului Oţelul - Lokomotiv, programat astăzi, 

de la ora 17.00. Echipa gălăţeană este cotată cu prima şansă la victorie, 1.85, bulgarii au 3.75 pen-
tru un eventual succes, în timp ce egalul este „premiat” cu 3.30. Scorul de 2-0, care-i poate trimite 
pe jucătorii lui Petre Grigoraş în turul I al Cupei UEFA, are o cotă de 7.50, pentru ca un rezultat ghi-
nionist, de genul lui 2-1, să aibă un coeficient de 8.50. Pariorii pot miza, însă, şi pe echipa care se 
va califica: bulgarii sunt favoriţi (1.35), dar este foarte tentantă cota Oţelului în acest caz (2.95).

Dănuţ Lungu

„Oţelari”, puteţi învinge!

Progresul european al 
Oţelului obligă foarte mult as-
tăzi. Calificările din Cupa de 
Vară - unde bosniacii de la 
Slavia Sarajevo şi turcii de la 
Trabzonspor au fost puşi la colţ 
cât ai zice „Intertoto” - cer con-
tinuitate. Dacă în faţa echipei 
lui Petre Grigoraş s-ar fi aflat 
acum o reprezentantă a marilor 
puteri europene - Italia, Spania, 
Germania, Franţa, Anglia - ar 
fi existat destule circumstanţe 
pentru folosirea de cutume de 
genul „Gălăţenii au căzut de pe 
un cal frumos”, „Au ieşit cu ca-
pul sus…” sau chiar oribilul „Au 
murit frumos”. Cum în calea fe-
ricirii dunărene se află o trupă 
din Bulgaria, oricât de titrată ar fi 
aceasta în ţara respectivă, echi-
pa Oţelului are datoria de a o 
învinge. „Lokomotivelor” sofiote 
li se poate administra eliberato-
rul scor de 2-0, rezultat care ar 
duce fotbalul gălăţean în turul I 
al Cupei UEFA.

Nu joci în Europa, 
nu contezi...

Oricât de solicitant ar fi dru-
mul campionat - cupe europene 
- campionat, dacă nu scoţi mă-
car un pic capul în competiţiile 
organizate de UEFA nu prea con-
tezi. De acest lucru par să fie con-
ştienţi şi jucătorii lui Grigoraş, 
tehnicianul roş-alb-albaştrilor 
precizând că le-a injectat aces-
tora motivaţia necesară pentru 
ca mâine, la o nouă tragere la 
sorţi continentală, să vedem 
numele Oţelului în urnă. „Avem 
şansa de a face un meci mare 
şi cred că jucătorii vor da totul 
pentru o calificare pe care o aş-
teaptă un oraş întreg. Aşteptăm 
ca stadionul să fie plin. Ne-ar fi 
mai uşor aşa”, a declarat antre-
norul „oţelarilor”, care ar putea 
începe jocul de astăzi, de la ora 
17.00, cu următoarea formu-
lă: Borş - Ngapounou, Nogo, 
Jelev, Semeghin - Paraschiv, Kim 
- Gado, Labukas, Szekely - Jula.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Vali Năstase, 
pus pe liber

FOTBAL. Fundaşul 
Valentin Năstase şi-a reziliat, 
ieri, contractul cu Dinamo, 
după greşeala comisă la pri-
mul gol înscris de formaţia 
italiană Lazio, în partida din 
turul III preliminar al Ligii 
Campionilor. Năstase semna-
se în luna iunie un contract 
valabil pe doi ani cu Dinamo, 
după ce retrogradase cu for-
maţia Ascoli în liga a doua 
italiană.

ATLETISM. Sportiva ro-
mâncă Felicia Ţilea Moldovan 
s-a calificat în finala probei de 
aruncarea suliţei din cadrul 
Campionatelor Mondiale de 
atletism de la Osaka, cu un re-
zultat de 60,07 metri, în timp 
ce Monica Stoian (56,84 m) 
a fost eliminată în calificări. 
Ionela Târlea a fost eliminată 
în primul tur al probei de 200 
de metri (23.48), iar Cristina 
Vasiloiu a ratat calificarea în 
semifinalele probei de 1.500 
de metri (4:15.43). În alte pro-
be, rusoaica Elena Isinbaieva 
(4,80 metri) a câştigat titlul 
mondial la săritura cu prăji-
na, săritura în lungime a fost 
adjudecată tot de o rusoaică, 
Tatiana Lebedeva (7,03 me-
tri), iar la 800 metri s-a impus 
kenyanca Janeth Jepkosgei 
(1:56.04). În acelaşi timp, 
americanul Kerron Clement 
(47:61) a devenit campion 
mondial în proba de 400 de 
metri garduri.

FOTBAL. Tehnicianul 
Ovidiu Stângă este noul an-
trenor al echipei Universităţii 
Craiova, el fiind prezentat 
marţi seară. Stângă îl înlo-
cuieşte la conducerea teh-
nică a formaţiei oltene pe 
Florin Cioroianu, care a de-
misionat sâmbătă, după ce 
Universitatea a suferit a pa-
tra înfrângere consecutivă. 
Ovidiu Stânga a mai antrenat 
gruparea din Bănie în sezonul 
2005-2006, reuşind promova-
rea în primul eşalon. Imediat 
după numire, tehnicianul a 
decis reprimirea în lot a ju-
cătorilor D.Stoica şi Gărgălie, 
trimişi la echipa a doua de 
Cioroianu.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel s-a calificat în tu-
rul doi de la US Open, ultimul 
turneu de Grand Slam al anu-
lui, după ce l-a învins în pri-
mul tur pe germanul Dominik 
Meffert, cu scorul de 3-6, 6-3, 
6-2, 7-5. În urma acestui rezul-
tat, Pavel şi-a asigurat un cec 
în valoare de 27.500 de dolari, 
ajungând astfel la peste cinci 
milioane de dolari câştigaţi 
pe terenul de tenis. Pavel (33 
de ani) joacă în circuitul pro-
fesionist din 1990.

FOTBAL. Atacantul român 
al echipei FC Nantes, Claudiu 
Keşeru, a marcat unicul gol 
al partidei contra celor de la 
Sedan, din turul al doilea al 
Cupei Ligii Franţei. Keşeru a 
înscris în minutul 60, dintr-o 
lovitură liberă.

TENIS. Jucătoarea român-
că Edina Gallovits a ratat cali-
ficarea în turul doi la US Open, 
ultimul turneu de Grand Slam 
al anului, fiind învinsă în run-
da inaugurală de franţuzoaica 
Severine Bremond, cu scorul 
de 6-1, 7-5.

FOTBAL. Gruparea Rapid 
Bucureşti a ajuns la un acord 
cu formaţia franceză Auxerre 
pentru împrumutul pe un an 
al atacantului Daniel Niculae, 
giuleştenii urmând să aibă 
prima opţiune de cumpăra-
re. Niculae s-a transferat la 
Auxerre în vara anului 2006.

BOX. Boxerul Sorin 
Tănăsie va lupta pentru titlul 
european (EBU-EU) la cate-
goria cocoş (53,525 kg) cu 
spaniolul Karim Quibir Lopez, 
la Valencia. Tănăsie (27 de 
ani) a trecut de trei ani la 
profesionişti şi are în palma-
res 14 meciuri, dintre care a 
câştigat 13 (şase prin KO) şi a 
încheiat unul la egalitate.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Liga I

Oficialii etapei 
a VI-a

Sancţiuni 
disciplinare la FCM 

Dunărea!

FOTBAL                                                 Astăzi e ziua marelui meci: Oţelul - Lokomotiv Sofia (ora 17.00)

Să-i bulgărim!
[ Bulgarii de la Lokomotiv au un mare atu înaintea partidei 

de astăzi, scorul de 3-1 din meciul tur, dar echipa lui Petre Grigoraş 
promite răzbunare [ Jocul, programat în turul II preliminar 

al Cupei UEFA, va fi arbitrat de o brigadă portugheză, 
cu Paulo Manuel Gomes Costa la centru

Se va umple stadionul?

„Veniţi să fiţi al doispreze-
celea jucător” (Janos Szekely), 
„Încurajaţi-ne şi să dea Dumnezeu 
să ne calificăm” (Sergiu Costin), 
„Cu voi în spate, putem întoarce 
roata” (Emil Jula) sau „Să ne sus-

ţineţi aşa cum numai voi ştiţi ce 
faceţi” (Gabriel Paraschiv) sunt 
numai câteva dintre mesajele 
curtenitoare ale fotbaliştilor de 
la Oţelul oferite presei pentru 
mobilizarea fanilor. Biletele la 
meci, scoase pe piaţă încă de 
ieri (n.r. - 10 lei bucata), se vând 
destul de bine, după cum afirmă 

oficialii clubului gălăţean. „După 
cum a început vânzarea lor, ne 
aşteptăm să avem un stadion 
plin la ora meciului”, a comen-
tat directorul general adjunct 
Cătălin Tofan.

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Jucătorii Oţelului au declarat că având un puhoi de fani în tribune îi pot elimina pe 
bulgarii de la Lokomotiv

Dinamo - Lazio 1-3

Umiliţi într-un sfert de oră!

Nu mai ştie când a pierdut 
cu 2-0

Ca un bunicuţ de treabă, 
care tocmai şi-a lăsat nepoţelul 
la grădiniţă. Aşa s-a prezentat 
în faţa presei române antreno-
rul lui Lokomotiv Sofia, Stefan 
Grozdanov (foto). Foarte poli-
ticos chiar şi când a trebuit să 
gestioneze anumite întrebări 
incomode, tehnicianul bulgar 

a declarat că a venit la Galaţi 
pentru a se califica în turul I al 
Cupei UEFA, dar a precizat că nu 
va apela la gesturi disperate în 
caz că soarta va decide altceva. 
„Asta este, dacă nu vom merge 
mai departe, nu ne vom retra-
ge din fotbal. Rămâne campio-
natul intern o ţintă destul de 
importantă”, a spus Grozdanov. 
L-am întrebat dacă-şi aduce 
aminte când a pierdut ultima 
dată cu 2-0, scor care ar duce 

Antrenorul lui Lokomotiv e pregătit şi pentru înfrângere

Bulgarii n-ar face 
înmormântare...

[ „Am venit să ne calificăm, dar nu ne vom retrage din fotbal 
dacă vom rata calificarea” - aşa a sunat discursul tehnicianului 

Stefan Grozdanov la conferinţa de presă susţinută aseară la Galaţi

Oţelul mai departe. A replicat 
cu mult umor: „Nu mai ştiu, dar 
staţi liniştiţi, am pierdut şi la 
scoruri mai mari!”

Grig a exersat 
loviturile de departajare

Vecinii noştri de la sud de 
Dunăre au susţinut ieri seară, 
de la ora 17.00, antrenamen-
tul oficial dinaintea jocului de 
astăzi. În acelaşi timp, pe te-
renul II al Stadionului „Oţelul”, 
s-au mişcat şi elevii lui Petre 
Grigoraş, şedinţa de pregăti-
re a gălăţenilor fiind plină de 
bună dispoziţie. 

La finalul antrenamentului, 
Grig a insistat pe procedeul 
care l-ar putea califica în cazul 
unui scor de 3-1 după 120 de 
minute de joc. 

Jelev, Jula şi ceilalţi au bătut 
lovituri de la 11 metri, un bun 
executant dovedindu-se însuşi 
portarul Vali Borş, care ar pu-
tea fi titular azi între buturile 
dunărene.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Remedii naturale/Păducelul
Păducelul este un arbust ale cărui fructe şi frunze conţin numeroase substanţe 

chimice care acţionează asupra aparatului cardiovascular scăzând astfel tensiu-
nea arterială. Datorită vitaminei C, a acizilor organici şi a vitaminei B produsul este 
indicat în afecţiuni precum hipertensiune arterială, cardiopatie ischemică, dere-
glări cardiovasculare şi nevrozele cardiace. Acest produs are un efect deosebit în 
creşterea fluxului de sânge oxigenat la inimă şi creier. Infuziile de păducel sunt
recomandate şi în tahicardie, stări de labilitate psihică şi de emotivitate. 

A.M.Press/C.L.G.

 Autorul explică în paginile 
acestei cărţi "...o serie de teh-
nici [naturiste] simple, menite 
să frâneze îmbătrânirea şi să vă 
păstreze o sănătate de fier".În
cuprins: * Cheia nr. 1 - Învăţaţi 
să vă cunoaşteţi şi să vă ascultaţi 
trupul (Învăţaţi să vă recunoaş-
teţi semnele vitalităţii/semnele 
îmbătrânirii, pentru a şti cum 
să le preveniţi; Un semn vizibil: 
starea pielii dvs.) * Cheia nr. 2 
- Iniţiaţi-vă în secretele supraali-
mentaţiei (Oligoelementele: atât 
de puţine, dar atât de puternice; 
Absorbiţi zilnic 200 mg de vita-
mine; Mic ghid al superalimente-
lor) * Cheia nr. 3 - Alegeţi-vă ali-
mentele după compoziţia şi pro-
prietăţile lor (Carnea: descoperi-
ţi cantitatea optimă; Alternativa 
peştelui; Crustacee, moluşte şi 
echinoderme; Numeroasele vir-
tuţi ale oului; Laptele - nu aveţi 

niciun motiv să renunţaţi la el; 
Brânzeturile - alimente de prim 
ordin; Grâul şi problemele pâi-
nii; Celelalte cereale; Alimentele 
feculente; Leguminoasele; 
Legumele care conţin sulf; 
Legumele verzi şi albe; Fructele-
legume şi ciupercile; Fructele; 
Fructele apoase şi dulci / acide 
/ astringente, amilacee şi olea-
ginoase; zahărul şi dulciurile; 
Corpurile grase; Mirodeniile şi 
condimentele; Băuturile) * Cheia 
nr. 4 - Alcătuiţi-vă meniurile în 
funcţie de starea dvs. fiziologică
(Principiile generale ale diete-
ticii; Dietetica în caz de boală; 
Cum să vă hrăniţi dacă suferiţi de 
o maladie a tubului digestiv şi a 
anexelor acestuia / dacă suferiţi 
de o maladie de nutriţie / dacă 
suferiţi de o maladie a căilor 
urinare /dacă suferiţi de o mala-
die a aparatului circulator sau a 

O carte pentru fiecare/Robert Tocquet:

Ghidul sănătăţii şi al 
longevităţii*

sângelui / dacă suferiţi de o afec-
ţiune a sistemului nervos / dacă 
suferiţi de o maladie de piele) * 
Cheia nr. 5 - Folosiţi exerciţiile fi-
zice şi sportul, dar fără să faceţi 
abuz * Cheia nr. 6 - Menajaţi-vă 
forţele şi dormiţi bine * Cheia nr. 
7 - Cultivaţi-vă forţa şi sănătatea 
psihică * Cheia nr. 8 - Încercaţi 
şi terapiile gerontologice. Fiind 
doar un instrument de referinţă 
(lucrarea este concepută pentru 
a ajuta la familiarizarea opţiunii 

în deplină cunoştinţă de cauză 
în privinţa sănătăţii) este de pre-
ferat, înainte de a pune în prac-
tică cunoştinţele furnizate prin 
această carte, să solicitaţi avizul 
medicului de familie.

Se poate procura de la Librăria 
"Lumina", str. N. Bălcescu nr. 5.7.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Gemma 
Print, 2007, 232 p.

O mutaţie genetică spontană favorizează 
autismul

Majoritatea cazurilor de autism pot fi explicate prin mutaţia spontană a
genelor şi nu printr-o predispoziţie genetică faţă de această maladie, este 
concluzia unui studiu american. Autorii acestui studiu sugerează că muta-
ţiile genetice ale ADN-ului unui copil sau al unuia dintre părinţi poate avea 
un rol mai mare decât se crede în apariţia autismului sporadic, atunci când 
nu există antecedente familiale. 

Mediafax/C.L.G.
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

SC Transilvania General 
Import-Export SRL 

Galaţi 
caută să închirieze depozit produse alimentare 
cu suprafaţă utilă min. 2500 mp + spaţiu birouri 
min. 100 mp + parcare min. 1000 mp + rampă 
descărcat TIR-uri.
Asigurăm contract pe termen lung.

Relaţii la tel. 0236/344048, 0724211961.

Consiliul Local Galaţi, în calitate de 
creditor în dosarul privind deschiderea 
procedurii de insolvenţă împotriva 
societăţii debitoare SC Agrotransport 
Paltir SA, cheamă în judecată societatea 
amintită în data de 14 septembrie 
2007, la sala 11, ora 9,00, în calitate de 
debitoare, pentru deschidere procedură 
insolventă, conform art. 31 din Legea 
nr. 85/2006 privind procedura de 
insolvenţă judiciară.

Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând autobuz RD 111 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon: 
0745/650570 (8/07cs02/NC-28717)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2000. 
0767389201. (000444/NC-30481)
• P.f. vând VW Polo 1,4 benzină, noiem-
brie 1999, dotări, radio CD, închidere 
centralizată, servo direcţie, 2 airbag-
uri, jante magneziu, preţ 5000 E. Tel. 
0724234180. (001027/NC-32408)
• Vând Nubira Break 2000, 5200 E 
neg. şi Tico 1999, 6700 lei neg. Tel. 
0742708142. (0019610/NC-32434)
• VW Golf 4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full options, 8900 euro negociabil. 
0745022272 (vl/NC-32827)
• Vând Dacia Papuc Diesel; Golf4 
Diesel, 2004. 0742750915. (001367/NC-
32916)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, taxe 
la zi, servo frână, preţ 83 mil. neg., va-
riante. Tel. 0746415662. (001374/NC-
33035)
• Vând Dacia Break, 1994, servo frână, 
taxe la zi, impecabilă, preţ 38 mil. neg. 
Tel. 0745965872. (001374/NC-33036)
• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, 
impecabil, tractări vânătoare. 
0741641192. (001466/NC-33158)
• Vând Renault Clio, full options, 
2001, preţ avantajos. Tel. 0744503522. 
(0029531/NC-33314)
• Logan, 2006, garanţie. 0740238445. 
(001571/NC-33416)
• Vând camion 7,5 t, S.U. 3,5 t, Iveco 
Ford Cargo cu prelată, motorul făcut 
recent, 3200 E. 0744848797. (001766/
NC-34068)

• Logan Laureate, martie 2006. 
0741212587. (4995271/NC-34115)
• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piesee din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. TEL.0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(4994817/NC-34133)
• Vând Hyunday Sonata 95, full, 4300 
euro. Tel. 0740315681. (003567/NC-
34301)
• Logan Diesel, cu licenţă taximetrie, 
staţie, casă de marcat, accept variante 
sau rate. Tel. 0742350355. (003620/NC-
34419)
• Vând Aro 10, izotermă, fabricaţie 
1996, GPL, în perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0744251186. (001853/NC-
34576)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(001891/NC-34581)
• Vând BMW 530D, full options, fără 
piele, an 2000, 12000 E neg. Tel. 
0745375288. (003631/NC-34582)
• Vând Dacia 1993, preţ 3.000 RON 
neg. 0731385347, 316710. (003697/NC-
34605)
• Audi A6, 1994, Climatronic, 4.500 E. 
0747042297. (001939/NC-34616)
• Fiat Stilo, 2003, full, 7300 E neg. 
0766518559. (001939/NC-34652)
• Dacia Break, 1999 sau schimb cu 
Dacia Papuc. 0740196114. (001952/
NC-34658)
• Vând Mercedes 230 E, variante. Tel. 
0720678624. (001971/NC-34660)
• Vând Solenza, 2004, un proprietar, 
metalizată. 0721414445. (003679/NC-
34662)
• Vând Dacia 1310, 1988, preţ neg. 
0721204324. (001898/NC-34664)
• Vând Dacia Break, 1989, preţ neg. 
0723861830. (001898/NC-34667)
• Dacia Break, 1995, GPL, proprietar, 
cauciucuri noi, taxe 2008,segmentat, 
recent. 0724093905. (003640/NC-
34668)

• Vând Super Nova Renault,nov. 2002, 
stare foarte bună, 54.500 km reali, 
3300 E. 0743078814. (003646/NC-
34669)
• Vând Logan 1,6, 2005, impecabil. 
full, garanţie. Tel. 477747, 0766616019. 
(003657/NC-34671)
• Vând Dacia Papuc, 1998, carosată, 2 
locuri, stare foarte bună. 0744429707. 
(003658/NC-34673)
• Opel Zafira, 2002, AC, ABS, ESP, air-
baguri, recent înmatriculat, stare 
f.f. bună. 0745208845. (003662/NC-
34675)
• Opel Corsa, 2001, ABS, ESP, 4 airba-
guri, recent înmatriculat, impecabil. 
0751982149. (003662/NC-34676)
• Vând piese Aro noi şi SH (motor 
Braşov + cutie viteze). 0745643178. 
(002056/NC-34766)
• Opel Zafira, 2004, 2.000 DTI, navi,
climatronic, xenon, full electric. 
0742528267. (003765/NC-34767)
• Vând Mercedes Sprinter mixt (7+1), 
2000, CDI 313, aer condiţionat, TV, 
DVD, sursă 220, alarmă, închidere cen-
tralizată, neg. 499926, 0740521614. 
(003748/NC-34768)
• Proprietar vând VW GolfIV, 2001, 
Caravan, perfectă stare, exclus in-
termediar. 0740479141. (003751/NC-
34769)
• Vând Opel Corsa, 2002, cap. 1,0, E4. 
Tel. 0721390420. (03753/NC-34770)
• Golf 4 Hatckback 1,9 TDI, 2001, full, 
recent adus. 0740491617. (003731/NC-
34780)
• Vând Golf4 Diesel, abia adus, 6500E, 
full options. 0745789115. (003732/NC-
34793)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, cu licen-
ţă ACJ, 11.600 E. 0741799952. (003490/
NC-34798)
• Vând Opel Astra G1,6i, climatro-
nic, full, argintiu, fabricaţie 2005, 
21.000 km, carte service. 0720607853. 
(002025/NC-34800)

• Opel Astra 17 CDTI, 2005, recent 
adus pe 25.08.2007. Tel. 0744661314, 
0766801642. (002007/NC-34802)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, 8200 
neg. (variante). 0740244365. (003717/
NC-34807)
• Şase bucăţi VW Golf Diesel, 2000, 
2001, 2003, neg. 0751846580. (003720/
NC-34809)
• Opel Astra Caravan, 2003, Diesel 
Euro4, 7950 E neg. 0751846580. 
(003720/NC-34812)
• VW Polo, 2001, 1,4 Diesel, climatro-
nic, 6700 E. Tel. 0749382303. (003721/
NC-34814)
• Vând ATV, 2005.X, 1600 km, 2000 E. 
0749382303. (003721/NC-34817)
• Două Dacia Break, 2002- 2004, injec-
ţie. 0740470283. (003721/NC-34820)
• VW Touran, 2004, 2.0 Diesel, climatro-
nic, 11.800 E, Euro 4. Tel. 0749382303. 
(003721/NC-34823)
• Vând Skoda Fabia 1.2i, Euro4, an 
2005, computer bord, 4xairbag, faruri 
şi oglinzi electrice, ABS, SRS, EPC, tor-
pedou, frigorific, tapiţerie pluş radio-
cass, preţ 8.900 E neg. 0741976513. 
(003702/NC-34829)
• Vând Dacia 1307 Diesel, din 2003, 150 
mil. neg., vizibilă în str. Domnească 
167. 0722272480. (001988/NC-34832)
• Vând Daewoo Espero, an fabr. 1996, 
motor 1,5l, 16v, cu GPL, unic prorietar. 
0723338432. (001996/NC-34840)
• Vând Opel Meriva 1,7 DTI, 2004, op-
ţiuni, preţ 8200 E. Tel. 0743407549. 
(001997/NC-34843)
• Renault Megane Break, 1,9 TDI, 
2000, gri, full, impecabil. 0727643095, 
0740518438. (002001/NC-34847)
• Vând Logan Diesel, echipat complet 
taxi. Tel. 0744526174. (002002/NC-
34851)
• Vând VW GolfV, anul fabricaţiei nov. 
2004, toate dotările. Tel. 0746379849. 
(002072/NC-34915)

• Vând Dacia Papuc, 5 locuri. Tel. 
0744526174. (002002/NC-34855)
• Papuc, 2 locuri, carosat, impecabil. 
0727610962. (02003/NC-34857)
• Vând Dacia Logan, 2006, 112.000 km. 
0748230502. (002063/NC-34860)
• Vând Matiz, an fabricaţie, 2003, unic 
proprietar, neg. Tel. 0723458305. 
(003781/NC-34908)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1999, gri 
metalizat, ITP 2008, închidere 4 uşi, 
alarmă, casetofon, taxe 2007 achitate. 
Tel.0723072929, 433789. (003783/NC-
34909)
• Vând Iveco Daily 65 C15V, an 2004,-
vol. 17,2 mc, 6500, sarcină max. 3500, 
sar. utilă 2800 cmc, 150 CP, neg. Tel. 
0740548252. (003784/NC-34912)
• Vând urgent Dacia, grena, 1500 RON. 
0740164456, numai după ora 18,00. 
(002079/NC-34917)
• Vând Fiat Punto, 2000,preţ4500 E 
neg. Tel. 0740481538. (003817/NC-
35039)
• Proprietar vând Opel Vectra A, full. 
Tel. 0749102410. (002107/NC-35040)
• Vând Renault Kangoo, marfă, fab. 
2000. 0746452855. (002118/NC-35041)
• Vând VW GolfIV, recent adus, 2003. 
0743155177. (002118/NC-35042)
• Vând Dacia Logan, 2007, Diesel, 
ABS,AC sau schimb cu teren co-
muna Vânători plus diferenţă. Tel. 
0724095031. (003687/NC-35043)
• Vând Peugeot Partner 2,0 HDI, 2003, 
unic proprietar, 120.000 km. Tel. 
0788468344. (003768/NC-35044)
• Urgent Ford Focus, 101 CP, re-
cent adus; Volvo 740 pentru piese. 
0744585673. (002091/NC-35045)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
stare de funcţionare excepţională. 
0721986706. (0020963/NC-35046)
• Opel Astra 1,7 TD, an 2000, 7.000 E 
neg, proprietar. 0745259660. (003797/
NC-35047)

• Vând Logan 1,4 MPI, aug.2005, echi-
pat taxi,licenţă 2011,170 mil. neg. Tel. 
0744583911. (003800/NC-35049)
• Vând Opel Vectra 1,8, 1992, benzină, 
ABS,închidere centralizată, 4000 E 
neg. 0724680381. (002099/NC-35051)
• Vând Dacia 1310, 5 trepte, impeca-
bilă. Tel. 0726249154, 0726912978. 
(003833/NC-35099)
• Marca Opel Corsa, an fabr. 2002, preţ 
6250 E, OBS,Diesel 3,2.100 k, motor 
1700 cmc, ABS, ESP, trapă, 4xairbag. 
0720330474. (002151/NC-35169)
• Cielo, 2005, model Executive, merită 
văzut, neg. Tel. 0742836921. (003849/
NC-35170)
• Vând Dacia Papuc izotermat, 1997, 
4.000 RON. 0765309955. (002164/NC-
35215)
• Vând Cielo, 1996, full, proprietar. 
0723302972. (003863/NC-35216)
• Vând VW Passat, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
6 trepte, full options, recent adusă, im-
pecabilă, variante auto. 0744518578. 
(03861/NC-35217)
• Vând Dacia Papuc carosată, 2 locuri 
din 2000,8500 RON neg. 0740279178. 
(002157/NC-35218)
• VW Polo 1,2i, AC, geamuri electrice, 
oglinzi electrice, proprietar, 7300 E 
neg + taxa de primă înmatriculare. 
0766472402. (002159/NC-35219)
• Vând Solenza Rapsodia, anul 2004, 
43.000 km,preţ 165 mil. neg. Tel. 
0745770879. (003857/NC-35223)
• Vând Suzuki GSX1100F. Tel. 
0745652014. (003864/NC-35226)
• VW Passat 1,9 TDI, 2 bucăţi, 2003, 
2005, full options, recent aduse. 
0765277309. (002190/NC-35258)
• Opel Astra, 2005, full options, recent 
adus. 0765277309. (002190/NC-35259)
• Ford Focus, 2004, Diesel, recent 
adus, 8250 E. 0765277309. (002190/
NC-35261)

• Proprietar vând Opel Astra Caravan 
20 DTI, 2003 ABS, ESP, airbag etc., preţ 
avantajos. 0740208275. (8/07/ext./
172m/NC-35278)
• Vând Dacia 1310, stare foarte bună. 
Tel. 412055. (002204/NC-35285)
• Ford Mondeo limuzină, 2002, ABS, 6 
airbag, climatronic, full electric, servo 
total, jante aliaj, alarmă, km 55 mii, car-
te service, 8350 E neg., impecabil, ga-
raj. 0746168183. (003888/NC-35291)
• Vând urgent VW LT 35, cu licenţă 
traseu oraş, an fabricaţie 2003, full op-
tions. 0742341066. (002211/NC-35371)
• Vând Opel Agila 1,2, benzină, alba-
stru metal, recent adus, 4.900 E neg. 
Tel. 0729035570. (0019923/NC-35372)
• Vând VW Polo, 2002, climatronic, 
geamuri electrice, oglinzi electrice şi 
încălzite, volan reglabil, închidere cen-
tralizată, recent adus din Germania, 
Euro4, 7600 E neg. 0745271269. 
(002159/NC-35377)
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• Ford Escort Break, 1,6i, AC, options, 
1996, 3950 E. 0723510566. (003899/
NC-35378)
• Renault Twingo, 2000, AC, opţiuni, re-
cent adus, taxă achitată. 0741968817. 
(003899/NC-35379)
• Vând Dacia Break, 2003, de garaj, 
37.000 km. 0744618794. (003900/
NC-35380)
• Vând Fiat Regata 75 pentru dez-
membrări şi Ford Taunus, cu GPL. Tel. 
0752960465. (vl/NC-35596)
• Vând Opel Astra Combi 2,0 Diesel, 
2003, recent adus, impecabil. Tel. 
0722585656, 0766334370, 490999. 
(4995191/NC-35658)
• Vând VW Sharan, 2003, ireproşabil. 
Tel. 0722585656, 0766334370,490999. 
(4995191/NC-35661)
• Vând Opel Zafira 2,0 Diesel, 2004, gri 
metalizat, impecabil. Tel. 0722585656, 
0766334370,490999. (4995191/
NC-35663)
• Vând Opel Zafira, an fabricaţie 
2004, extra full options, unic proprie-
tar, taxe achitate la zi, preţ 11.950 E. 
0744684064, 0722458273. (002304/
NC-35666)
• Matiz, 2003, roşu, impecabil, 40.000 
km reali, 3700 E. 0740560516. (003974/
NC-35669)
• VW Bora, fabr. 2002, motor 1,9 TDI, 
131 CP, gri metalizat, geamuri electri-
ce, oglinzi electrice, 6 trepte, climatro-
nic, jante aliaj, xenon, bine întreţinut. 
Tel. 0721768360. (003977/NC-35672)
• Dezmembrez Liberta, motor 1400, 
cutie 5 trepte, set motor Solenza. 
Tel. 0767053258, 334012. (003970/
NC-35674)
• Vând Cielo Executive, 2002, unic 
proprietar. Tel. 0744701140. (003949/
NC-35676)
• Ford Sierra Break, 1991, 2900 E neg. 
0746453128. (003968/NC-35677)
• Vând VW Golf2, GTD, 1987, 4 uşi, 
jante aliaj, trapă, 65. mil., urgent. 
0723846652. (002268/NC-35679)
• Cedez urgent leasing Peugeot 207, 
11.500 km, 1,4, benzină. 0747218898. 
(002275/NC-35682)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 2002, 
131 CP, full options, full electric, 6+1 
trepte, navigaţie, xenon. 0740045373. 
(002261/NC-35685)
• Vând Mercedes Vito, 2004, locuri 
7+1. Tel. 0742706486, 0765518664. 
(002263/NC-35688)
• Vând VW Golf5, 2004, recent adus. 
Tel. 0742706486, 0765118664. (002263/
NC-35690)
• Vând platformă auto. Tel. 0742706486, 
0765518664. (02263/NC-35692)
• Vând Opel Corsa, 2002, recent 
adus. Tel. 0742706486, 0765518664. 
(002263/NC-35693)
• Vând Opel Corsa, 2005, 2/3 uşi, im-
pecabilă, 5200 E. Tel. 0722585656, 
0766334370, 490999. (4995191/
NC-35696)
• Vând VW Passat 1,9 (131 CP), 2005, 
recent adus. Tel. 0722585656, 
0766334370, 490999. (4995191/
NC-35698)
• Vând Fiat Ducato, fabricat 1999, 5000 
E. 0722306947. (003943/NC-35701)
• VW Passat, fabr. 2003, 1,9 TDI, 131 
CP, 6 trepte, metalizat sau schimb cu 
A4, 2002, TDI. 0722228375. (002251/
NC-35704)
• Peugeot 405, 1992, 1,8, benzină, 
ITP 2009, proprietar, 2900 E neg. 
0742061641. (002252/NC-35706)
• Vând VW Passat Variant TDI, an fabr. 
2004, recent adus. Tel. 0745029915. 
(003928/NC-35708)
• Vând Cielo, 1995, Corean, stare foar-
te bună, opţiuni, CD, geamuri, ser-
vofrână, servodirecţie etc., preţ neg. 
120 mil. Tel. 0726705440. (003910/
NC-35710)
• Vând Rabă, 16 tone + remorcă, altă 
Rabă ca piese de schimb, preţ neg. 
Tel. 347237, 0726154725. (002173/
NC-35713)
• Iveco Daily 355-15, an 2003,98720 km, 
preţ neg. 14.000 E, import Germania, 
calitate. Tel. 0740603043, 0234588206. 
(002188/NC-35718)
• Vând Solenza Europa, 2004. Tel. 
455737, 0745427278. (0019929/
NC-35719)
• Logan, 2006, GPL, echipat taxi, licenţă 
GT. 0766685635. (003906/NC-35722)
• Dacia Solenza 1,9 Diesel, full op-
tions, unic proprietar, preţ neg. Tel. 
0741559104. (002225/NC-35723)
• Proprietar vând Logan ABS, 1,6 MPI, 
a V-a 2007, km reali 4100, fără aer, 
albastru mineral, 7400 E neg. Tel. 
0748017746. (002321/NC-35726)
• Cielo, 1998, geamuri electrice, 
AC, servo direcţie, bej metal., CD 
MP3, impecabil, proprietar. 4600 E. 
0744458060. (002320/NC-35727)
• Vând ARO 243 ptr. piese. 0766334421. 
(003994/NC-35729)
• Vând Solenza Clima 1,4 MPI, galbe-
nă, geamuri electrice, aer condiţionat, 
merită văzută. 0740140978. (002306/
NC-35730)
• Vând Dacia 1993, puţin avariată, 
funcţionabilă, taxe la zi, preţ foarte 
convenabil. Tel. 0744554667. (003988/
NC-35738)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 
2004, Elegance, full options. Tel. 
0722585656, 0766334370, 490999. 
(4995191/NC-35741)
• Vând VW Passat, 2004, recent adus, 
import Germania. Tel. 0722585656, 
0766334370, 490999. (4995191/
NC-35743)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI Combi, na-

vigaţie, 60.000 km. Tel. 0722585656, 
0766334370, 490999. (4995191/
NC-35745)
• Vând auto LT 35, 2000, cu licenţă, 
maxi taxi, 14 locuri, 12.500 E, variante. 
0747037760. (002327/NC-35747)
• Ford Focus 1,6 CDTI, 110 CP, 2005, 
climă, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766518339. 
(003727/NC-34771)
• Noul Audi A4, 2,0 TDI, 2005, 6 
trepte 140 CP, climatronic, pilot, 
computer, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (003727/
NC-34772)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, 131 CP, 
climatronic, pilot, computer, re-
cent adus, variante. 0766538120. 
(003727/NC-34773)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006 du-
blu climatronic, navigaţie, pilot, 
computer, recent adus, variante. 
0766538120. (003727/NC-34776)
• Opel Astra Caravan, 2002, 1,2i, 
recent adus, stare impecabilă. 
0740300659. (001993/NC-34835)
• Vând VW Passat Variant 1,6, 
2001, AC, geamuri, faruri şi oglinzi 
electrice, torpedou frigorific, pro-
prietar. Tel. 0742070766. (0019532/
NC-35257)
• Vând Opel Zafira şi Astra, 2004, 
Euro4, climatronic. Tel. 0742038335. 
(003877/NC-35263)
• Dubă Hyundai H100, 2500 cmc, 
decembrie 1998, unic proprietar. 
0740118384. (002208/NC-35288)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 
2003 nov., 131 CP, full options, 
full el., 6+1 trepte, navigaţie, 
preţ 11.800 E sau variante. Tl. 
0742920490. (002209/NC-35370)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 
2004, stare impecabilă, preţ neg. 
0745140859. (004003/NC-35724)
• OCAZIE! GARAJ ŢIGLINA, CURAT, 
LIBER, BECI + GROAPĂ VIZITARE. 
TEL. 0766442457. (VL/NC-35768)

• Vând Opel Ascona Diesel 1,6D, 
din 1996, impecabil, 5000 RON 
neg. Tel. 0745660735. (0019731/
NC-33257)
• Leganza, albastră sidefată, 
130.000 km. Relaţii 0768417489. 
(001596/NC-33432)
• Vând Seat Alhambra, 2004, ter-
minat leasing, 40.000 RON. Tel. 
0728086340. (003596/NC-34578)
• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
15.500 lei. Tel. 0742005072. (8/7/
iv/03/NC-35013)
• Vând Opel Astra, model vechi, 
an fabricaţie 2006,24.000 km, unic 
proprietar, reprezentanţă. Tel. 
0752291009. (0019516/NC-35038)

• Vând Seat Ibiza, an fabrica-
ţie 2002, full, Euro4, preţ neg. 
Tel. 0745200834. (0019521/
NC-35178)
• SC VINDE DACIA LOGAN 1,6 
AMBITION, MODIFICĂRI, AN 
FABRICAŢIE 2005, GARANŢIE; 
DACIA PAPUC DROP SIDE, 
AN FABRICAŢIE 2004, 52.000 
KM. RELAŢII TEL. 476666, 
0749046000, 0749046001. 
(0018003/NC-35728)
• Vând autoturism marca 
Peugeot 307 CC (Cabrio), supe-
rîntreţinut şi accesorizat, 51.000 
km, an 2004 (decembrie), super 
preţ!!! 0746240411. (003985/
NC-35734)
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• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (002961/NC-31911)
• Cumpăr auto avariate, Solenza, 
Logan etc. Tel. 0748799105. (001112/
NC-32327)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembră-
ri. 453963, 0744169084. (0019892/
NC-33813)
• Cumăr Logan, Opel, Dacia Papuc. 
0746075306. (003431/NC-34024)
• Dacia ‘90-’98 sau Oltcit. 0745955433 
(003651/NC-34891)
• Cumpăr Dacia din 1980-1990. 
0746553174, 0741349446. (001949/
NC-34894)

• VW, Audi, Skoda, Opel, Cielo, Matiz, 
seriozitate maximă. 0752841771 
(003737/NC-34897)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direc-
ţiile. 0723921304, 444235. (003684/
NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(009911/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. 
tel. 419262; 0745 429883. (8/07cs04/
NC-17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0013551/
NC-19680)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(001188/PF/22608)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Autorizat video -foto -muzică pen-
tru manifestări festive, preţuri mini-
me. Tel. 0722527753, 0741200048. 
(0013425/NC-26237)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (8/7/
pc/4/NC-27714)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale Kunzle&Tasin. 0724871337. 
(0013585/NC-27770)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet vechi, maşini aspira-
ţie, lacuri Italia. 0744694623. (009783/
NC-28197)
• Repar şi montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0013670/NC-28442)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28443)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/
NC-28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, 
zugrăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/
NC-28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Transport persoane intern şi in-
ternaţional Italia, Spania, Germania 
cu microbuz Volkswagen. Telefon 
0742255040. (000160/NC-29321)
• Transport persoane în ţară, Bucureşti, 
Constanţa cu Renault Clio, avanta-
jos. Telefon 0746935279. (000161/
NC-29322)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000191/NC-29385)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/
ext/57m/NC-30429)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0745932350. (002976/NC-31975)
• Cabinet expertiză contabilă în-
tocmeşte evidenţă contabilă com-
puterizată pentru orice tip de so-
cietăţi, declaraţii, bilanţuri. Relaţii la 
tel. 0236431603, orele 9,00 –16,00. 
(0019657/NC-32430)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţaetc. cu 200 lei, aer condi-
ţionat.Tel.0721229407, 0745604256. 
(003251/NC-32850)
• Construim case lemn, garaje, balcoa-
ne, terase, foişoare, mansarde de lemn. 
Tel.0744395480. (001378/NC-33077)
• Curse Italia cu Mercedes Vito, 9 
locuri dotat cu AC şi remorcă. Tel. 
0236828622, 0744664284. Curse la 
urgenţă în ţară cu Opel Astra sau 
pentru grupuri cu Mercedes Vito. Tel. 
0236828622, 0744664284. (003304/
NC-33079)
• Zugrăviţă, zugrăvesc repede şi bine. 
Tel.0746939554, 325269. (001401/
NC-33080)
• Curse aeroport, Peugeot 406 con-
fort, siguranţă, rog seriozitate.
Tel.0740033474. (001548/NC-33300)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. Tel. 433117, 
0746254831. (001602/NC-33446)
• SC execută lucrări de izolaţii exterioa-
re cu polistiren la preţuri avantajoase. 
Tel. 0740045661. (0019787/NC-33546)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (003413/
NC-33840)
• Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (003413/NC-33841)
• Sudor, execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grilaje, 
garduri etc. Lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (001724/
NC-33905)
• Execut zugrăveli, montăm faian-

ţă, parchet, raşchetat, paluxat.
Tel. 0744292956, 311246. (003456/
NC-33910)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, zugrăveli, gips,carton şi al-
tele. Tel. 0749705105, 0742566663. 
(003483/NC-33923)
• Asigur asistenţă tehnică (dirigenţie) 
de şantier pentru lucrări de construcţii 
civile şi industriale în judeţele Galaţi, 
Brăila şi Vrancea. Tel. 0742949555, 
0236437194. (001720/NC-34175)
• Găuri în beton, hote, suspendate, 
cornize. Tel.0741049351. (003606/
NC-34331)
• Constructori autorizaţi experienţă 
îndelungată, executăm cu sau fără 
materiale case, vile, balcoane, man-
sarde, consolidări, renovări, la roşu 
sau cheie. Oferim garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720998322. (001858/NC-34333)
• Executăm lucrări de amenajare inte-
rioară şi exterioară. Tel. 0753788390. 
(003507/NC-34435)
• Contabil cu experienţă întocmesc 
evidenţă contabilă completă pen-
tru orice tip de societăţi, declaraţii, 
bilanţuri. Tel. 0743476215. (003529/
NC-34436)
• Montez instalaţii sanitare, calorife-
re, maşini de spălat. Tel. 0744599515. 
(003543/NC-34437)
• Executăm amenajări ext. şi int. de cali-
tate, placări cu polistiren. 0747832030. 
(001925/NC-34511)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 0729817074, 436338. (001901/
NC-34513)
• Echipă executăm gresie, glet, var, 
rigips, placări polistiren, parchet 
etc, preţ avantajos. 0740571685, 
0746603346. (003652/NC-34601)
• Echipă execută zidării, tencuieli, pla-
cări rigips, polistiren, zugrăveli, lava-
bile. 0743484826. (001959/NC-34603)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(001981/NC-34682)
• Execut amenajări interioare de calita-
te, preţuri mici. 0749929289. (003691/
NC-34683)
• Execut fotografii color, filmări video, 
DVD, calitate ireproşabilă, preţuri 
negociabile. 0743970670. (001994/
NC-34688)
• Electrician autorizat ANRE execut 
şi proiectez instalaţii electrice pen-
tru case, vile, etc cu materiale proprii 
sau ale clientului. Tel. 0745392626. 
(003766/NC-34822)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, izolaţii ter-
mice, rigips, seriozitate. 0752425385, 
329176. (002036/NC-34826)
• Amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii electrice, sanitare. 0767270975. 
(002098/NC-35112)
• Tencuieli mecanizate (cu maşi-
nă de tencuit, 150 mp /zi). 322959, 
0745495473. (003798/NC-35113)
• Execut lucrări zugrăveli, faianţă, 
gresie. Telefon 0749574377. (003812/
NC-35117)
• Executăm zugrăveli, faianţă, ri-
gips, zidării, izolaţii, parchet. 416045, 
0752900345. (003806/NC-35118)
• Lucrări hidroizolaţii cu membrană 
termosudabilă şi termoizolaţii cu po-
listiren, ofer garanţie. 0741742826. 
(003848/NC-35159)
• Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
zidării, tencuieli, rigips, izolaţii, par-
chet. 0748168842. (003844/NC-35160)
• Înfiinţări societăţi comerciale, modi-
ficări acte constitutive, cesiuni, auto-
rizaţii, consultanţă afaceri. 439449, 
0741969365. (0019912/NC-35162)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (002160/
NC-35171)
• SC Miredian SRL executăm lucrări de 
amenajări int. şi ext. Tel. 0743034260. 
(002166/NC-35182)
• SC Andrei Construct SRL execu-
tăm lucrări de amenajări int. şi ext. 
0749697496. (002167/NC-35184)
• Executăm elemente din fier forjat in-
dividuale, grilaje, porţi, garduri şi ba-
lustrade la comandă, preţuri atractive, 
calitate ireproşabilă. Tel. 0740171523, 
0729149762. (003870/NC-35222)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă în condiţii avantajoase. 0749231773. 
(002181/NC-35242)
• Spălătoria Spiridon, specializată 
covoare, mochete, pături, pilote: spă-
lat 4,5 lei /mp, bătut 1,5 lei /mp, fes-
tonat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0019538/NC-35332)
• Anunţ: pentru cei interesaţi SC 
Onluxal SRL Corod livrează balast 
(pietriş -nisip) balastiera Ionăşeşti, 
comuna Nicoreşti, situată în albia 
râului Siret, preţ negociabil. Telefon 
0741946622, 0741528669. (0019540/
NC-35410)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, lam-
briu, parchet, izolaţii. 0741285638. 
(002218/NC-35411)
• Gresie, faianţă, lavabile, gleturi, ten-
cuieli, parchet. 0746883286. (002126/
NC-35412)
• Montez parchet laminat, preţ 5 lei /
mp. 0749102390. (001975/NC-35413)
• Executăm lucrări, faianţă, gresie, 
zugrăveli, rigips, parchet, zidării, ter-
moizolaţii, rapiditate, seriozitate. Tel. 
0745198243. (003942/NC-35473)
• Transport marfă intern 3 t, con-
venabil. Tel. 0741244144. (003961/
NC-35474)
• Transport marfă şi produse de balas-
tieră 3,5 t, avantajos. Tel. 0741244144. 
(003963/NC-35475)
• Construim case, vile, la roşu sau 
la cheie cu întreţinere garantată. 
0724197064, 0745214688. (002309/
NC-35574)
• Executăm hidroizolaţii termosudabi-
le şi profesionale, garanţie 5 -25 ani în 
funcţie de materialul ales. 0724197064, 
0745214688. (002309/NC-35576)
• Vă scutim de drumul la cumpără-
turi şi le aducem noi la domiciliu. 
Comandă la 0724197064, 0745214688. 
(002309/NC-35577)
• Executăm zugrăveli, faianţări, placă-
ri rigips, tencuieli, izolaţii polistiren. 
0729477938. (004010/NC-35662)
• SC Moty Prod Company execută ame-
najări interioare la standard european, 
detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0018007/NC-35707)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003883/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(002105/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002105/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-

• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0747392952. (001129/NC-32289)
• Persoană serioasă, studii medii, 50 
ani, ofer servicii îngrijire pers. vârst-
nice, copii sau orice alt serv. Telefon 
418783. (003406/NC-33790)
• Doamnă fac menaj. Rog seriozitate. 
Tel. 0721228346. (003872/NC-35247)
• Fac menaj 2-3 zile pe săptămână, 
ofer seriozitate. 0752838851. (002110/
NC-35248)
• P.f. evidenţă contabilă primară. Rel. la 
tel. 0745687408. (002284/NC-35735

• Pentru fiica noastră! Încearcă să fii 
conştientă întotdeauna de valorile 
tale adevărate căci eşti o perlă inesti-
mabil de valoroasă. Să nu uiţi nicioda-
tă că este aşa. 

“La mulţi ani!” Părinţii Simonei 
Avramescu. (003836/NC-35761)

• La împlinirea frumoasei 
vârste de 31 ani, soţia şi 

familia îţi urează sănătate, 
“La mulţi ani!” fericiţi, Toni, 

iar îngeraşului Denisa- 
Nicole, la numai şapte luni, 
îi urăm multă sănătate, “La 
mulţi ani!”, să creşti mare şi 
frumoasă. Mami, tati, biea, 

buiu, unchiul. (002305/
NC-35762)

• Cu ocazia zilei 
onomastice şi 
împlinirea a 50 de 
ani de viaţă urăm 

dragului nostru 
Alexandru Dumitru 

multă sănătate, 
fericire şi realizarea 
tuturor dorinţelor. 

“La mulţi ani!” cu 
sănătate şi de rău să 

fii departe. Părinţii 
Nuţa şi Tudorel, 
Carmen soţia şi 

fiul Ionuţ. (003981/
NC-35763)

• SC Cerealprod SA Galaţi a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi (APM) str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel. 0236466683 documentaţia 
de solicitare pentru emiterea auto-
rizaţiei integrate de mediu pentru 
ferma Independenţa situată în loca-
litatea Independenţa, jud. Galaţi, în 
scopul desfăşurării activităţii de creş-
tere intensivă a porcilor, prevăzută 
în anexa 1 a OUG nr. 152 din 2005, în 
categoria 6.6. instalaţie pentru creş-
terea intensivă a porcilor 6.6.b. cu o 
capacitate mai mare de 2000 locuri. 
Solicitarea de emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu se referă la toate 
activităţile desfăşurate pe amplasa-
ment, respectiv creşterea intensivă a 
porcilor. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului al activi-
tăţii pentru care se solicită emiterea 
autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate în zilele de marţi şi vineri 
între orele 10,00 - 16,00 la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2; ob-
servaţiile, sugestiile şi propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau electronic la adresa de 
e-mail: office@apmgl.ro a APM Galaţi 
până la data de 5.09.2007. (08/07/gc/
27/NC-32919)
• Restaurant Făr di griji organizează 
nunţi, petreceri, ocazii deosebite. 
0747133540, 0722256426. (0011696/
NC-34831)
• SC Beyler SA titular al activităţii: cod 
CAEN 2812 -fabricarea de elemente 
de dulgherie şi tâmplărie din metal; 
cod CAEN 2851 -tratarea şi acoperirea 
metalelor; cod CAEN 2852 -operaţiuni 
de mecanică generală; cod CAEN 2521 
-fabricarea plăcilor şi profilurilor din 
material plastic; cod CAEN 2523 -fa-
bricarea articolelor din material plas-
tic pentru construcţii, cod CAEN 3720 
-recuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice reciclabile anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solicită-
rii de obţinere a autorizaţiei de mediu 
pentru punctul de lucru amplasat în 
localitatea Vânători, Galaţi. Informaţii 
privind documentaţia depusă, pot 
fi obţinute la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în fiecare zi 
lucrătoare între orele 8,00 -16,00. (8/7/
mr/32/NC-35272)

• Spitalul General CF Galaţi solicită 
aviz de mediu pentru investiţia reţele 
exterioare canalizare şi apă, separator 
grăsimi şi bazin decantor a spitalului. 
(vl/NC-35629)
• Grădiniţa 23 (de stat), cu sediul în str. 
Stelei nr. 2, Galaţi, îşi desfăşoară activi-
tatea într-un local nou şi face înscrieri 
la grupe cu program prelungit şi nor-
mal. Locuri limitate. Telefon 492523. 
(8/07/bc/66/NC-35649)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Liceul Teoretic Dunărea Galaţi 
(Oltului 24) face înscrieri pentru 2 
clase a V-a de informatică, la se-
diul şcolii. Relaţii 321731, 434500, 
profvip@yahoo.com. (0019550/
NC-35538)

• Prin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc dnei Aurica, mi-a dezlegat cu-
nunia şi m-a îndreptat de boala incu-
rabilă, rezolvă orice problemă legată 
de farmece, blesteme, boli de piele, 
stres, cununii legate. Apelaţi rezolvă 
garantat 100%. 0742367465, 438955. 
(003851/NC-35149)
• Ghicitoarea Maria prezice viitorul în 
glob, tarot, dezleagă farmece, bleste-
me, cununii, vindecă impotenţa, 

patima beţiei, scoate argintul viu. Tel. 
0748774926. (003862/NC-35505)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(003969/NC-35506)

• 39 ani fără obligaţii caut priete-
nă pentru prietenie(căsătorie). 
Tel.0753985587. (001526/NC-33386)
• Divorţat 37 ani doresc cunoştinţă 
doamnă 35 -37 ani pentru o relaţie de 
prietenie bazată pe sinceritate şi res-
pect. 0752290881. (002176/NC-35244)

• Meditez individual orgă electro-
nică. 0746254831, 433117. (001601/
NC-33816)
• Studentă meditez matematică I-VIII. 
Tel. 0722373922. (001885/NC-34592)
• Profesor meditez italiană, spaniolă, 
orice nivel. 0745678280. (001844/
NC-34593)
• Română, engleză, franceză, bacalu-
reat, capacitate. 0745678280. (001844/
NC-34594)
• Învăţătoare meditez/ supraveghez 
copil şcolar. Tel. 443550. (001979/
NC-34930)
• Student, absolvent CNVA, diplo-
mă Cambridge, meditez engleză. 
0723630358. (003881/NC-35270)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V -XII. Tel. 
463932. (003905/NC-35737)

• Ofer recompensă pentru o sacoşă 
cu multe lucruri, pierdută în maxi-ta-
xi de Brăila-Galaţi. Tel. 0743554450. 
(001955/NC-34854)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Bucşă 
Manolea. Se declară nulă. (0019541/
NC-35645)
• Pierdut carnet şomaj, Ene Traian. Se 
declară nul. (0019542/NC-35646)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
63955, Grecu Caterina. Se declară 
nulă. (0019926/NC-35647)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Mitrea Costel. Se declară nulă. 
(0019545/NC-35648)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Gavrilov Mihail. Se declară 
nule. (0019546/NC-35650)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Oancă Daniela. Se 
declară nule. (0019924/NC-35651)
• Pierdut poliţă de asigurare ASIROM 
pe numele Carp Ştefan. Se declară 
nule. (0019928/NC-35652)
• Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap, numele Damian Georgeta. Se de-
clară nulă. (0019931/NC-35653)
• Pierdut poliţă RCA 2007 de la SC 
Carpatica Asigurări SA seria LD nr. 
00184762. Se declară nulă. (0019548/
NC-35655)
• Pierdut atestat persoane pe nume-
le Ciobotaru Valentin. Se declară nul. 
(0019549/NC-35656)
• Pierdut carnet de student Necula 
Gheorghe. Se declară nul. (0019933/
NC-35657)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Vilbus SRL. Se declară nul. (0019939/
NC-35717)
• Pierdut ştampila societăţii SC 
Vilbus SRL. Se declară nul. (0019938/
NC-35720)
• Pierdut statutul societăţii SC Vilbus 
SRL. Se declară nul. (0019940/
NC-35721)

toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002219/
NC-23131)
• Filmări DVD, fotografii profesiona-
le la preţuri mici. Tel. 0748918991. 
(001097/NC-26298)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului. 0741523857, 334137. 
(003289/NC-28805)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (002070/
NC-34987)

• Societatea Comercială “Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/
NC-27285)
•        Şcoala  de Şoferi  AUTOGRAND 
te pregăteşte să fii un bun şofer la 
cele mai mici preţuri. Str. Grădina 
Veche 93. 412119, 0745399840. 
(0019582/NC-32035)
• Cabinet Renika - vă oferă servicii 
de masaj de relaxare, anticelulitic, 
terapeutic, facial, reflexoterapie, 
reflexodiagnostic, kinetoterapie. 
Vă aşteptăm în str. Brăilei, bloc A3, 
ap. 13. Tel. 0741167136. (0019808/
NC-33634)
• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)
• Filmări video, fotografii, pre-
ţuri promoţionale.Tel. 317087, 
0745699337. (003569/NC-34289)
• Executăm zugrăveli, gresie, 
faianţă, termoizolaţie polistiren 
(parter, etajul 1), zidărie, tencuieli, 
rigips, găuri pentru hotă, parchet 
etc. Tel. 0746353084, 0724346043. 
(001867/NC-34434)
• Societate comercializează şi exe-
cută decoraţiuni interioare (stucco 
veneziano, grassello di calce, mar-
morino etc) produse San Marco, 
Italia. Relaţii tel /fax 465929, mobil 
0722640808. (001998/NC-34686)
• Firmă de construcţii cu specialiş-
ti autorizaţi în reabilitări termice 
execută izolaţii termice, faţade, 
tâmplărie PVC -Al, garanţie to-
tală. 0740277462, 0720531991. 
(0011745/NC-34742)
• Bannere, panouri publicitare, in-
scripţionări autocolant auto şi vitri-
ne, afişe orice dimensiune, preţuri 
pentru orice buzunar. 0743182368. 
(0019536/NC-35298)
• Amenajări interioare şi exterioa-
re, placări polistiren şi rigips, gre-
sie, faianţă, zugrăveli lavabile lis şi 
relief executate de profesionişti. 
0751777882, 0753873244. (002192/
NC-35299)
• SC italiană-română de con-
strucţii execută tencuieli pentru 
clădiri industriale, case, vile, 
apartamente etc. Execuţie de 
calitate, cu maşină specială. 
Relaţii tel. 0746885597. (003523/
NC-34158)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)
• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)
• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)
• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)
• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)
• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0019604/NC-23879)
• Zugrăveli, dulgherie, polistiren, 
tablă Lindab şi zincată. 0741326769. 
(001932/NC-34514)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consultan-
ţă juridică gratuită. 0740426425, 
0336401978, 0724399208. 
(0011700/NC-34985)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere• Garsonieră A-uri, Ţig. I. Tel. 

0743967295. (003605/NC-34443)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
parter. Tel. 0766313342. (003607/NC-
34444)
• P.f. vând garsonieră I1, Ţiglina I, etaj 1. 
0745125649. (001974/NC-34629)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G4, 
impecabilă, preţ 25.000 neg. Tel. 
0740955222. (001966/NC-34630)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj 1, îmbunătăţită, ideal birou. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/11/NC-35110)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, ne-
gociabil Micro 19. Tel. 0766479236, 
470370. (003801/NC-35111)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina 1, I7, et. 
6, simplă, exclus agenţii. 0740923573. 
(002156/NC-35180)
• Vând garsonieră, preţ negociabil, 
contactaţi telefon 0744161276, str. 
Saturn nr. 32 bloc I6 etaj 7, ap. 99, 
Ţiglina 1. (003876/NC-35241)
• O cameră, îmb. zona Port, 500 mil. 
neg. 0746168192, 472177. (003884/NC-
35282)
• Garsonieră Ţiglina I, bl. A6, et. 3, N, 
970.000 negociabil, accept credit. 
0742661246. (003878/NC-35407)
• Târgu Mureş vând garsonieră mobi-
lată, zona clinicilor. Tel. 0767979394. 
(003734/NC-35408)

• Vând garsonieră Port cu baie, par-
chet, termopan, g, f, preţ 600. Tel. 
0721215345. (003723/NC-35409)
• Garsonieră Ţiglina 1, I1, multiple 
îmbunătăţiri, f. pretabilă birou, meri-
tă văzută. 0748533560. (002317/NC-
35602)
• Garsonieră Ţiglina 1, I1, cu multe 
îmbunătăţiri, disponibilă imediat. 
0748533560. (002317/NC-35603)
• Garsonieră îmbunătăţită, Ţiglina, 
A-uri, 1/4. Tel. 473414. (8/7/bc/40/NC-
35697)
• Garsonieră, Ţiglina I, I1, multiple îm-
bunătăţiri, foarte pretabilă birou, me-
rită văzută. Tel. 0748533560. (002317/
NC-35769)
• Urgent, garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, totul nou, la cheie. 
0751522753. (001780/NC-34131)
• Urgent, garsonieră îmbunătă-
ţită, et. 1, Micro 40. 0744975092. 
(001780/NC-34135)

• Apartament 1 cameră 46 mp ul-
tracentral, str. Brăilei, BR1C, etaj 3. 
0722511145 (001404/NC-33276)
• Urgent una cameră, Port, bl. ILTG, et. 
7/7, 11,4 mp, 25000 lei negociabil. Tel. 
0722422678 (0019887/NC-33631)
• Vând apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, 115.000 RON. 0742025362, 
0740151676. (001742/NC-34013)

• Vând ap. 1 cameră,bl. I 5, parter, 
Ţiglina I, 32 mp, liber. Accept credit. 
Telefon 0745361207. (001758/NC-
34014)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu 1 - 2 - 3 camere la cheie. 
Asigurăm credit. Tel. 0745361207. 
(001759/NC-34016)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 1. Telefon 
0721366866. (08/07/mr/07/NC-34206)
• 1 cameră, Micro 20, mobilată, 900 
milioane. 0740050240. (001818/NC-
34265)
• P.F. vând cameră, Micro 40, A.C.+ T, 
negociabil. TeL. 0742800360. (003580/
NC-34292)
• Vând apartament o cameră, et. 3, 
I.C.Frimu. 0751034400, 0746913434. 
(001903/NC-34524)
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
1/4, zona General (Express TV) sau 
schimb cu ap. 2 camere plus diferenţă. 
0753968610. (001915/NC-34525)
• Vând ap. o cameră Micro 39A, 
preţ neg. 0747847521, 0743736794. 
(001976/NC-34600)
• Vând apartament una cameră 
Mazepa II, mobilat deosebit. Tel. 
0740253089. (003714/NC-34700)
• Vând apartament 1 cameră 9/11, 
Micro 20. Tel. 0724308881. (003710/
NC-34702)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
BR-uri, 6/7, bloc 2000, 160.000 lei. Tel. 
0741221917. (003706/NC-34703)
• Vând cameră C-uri, Micro 40, îm-
bunătăţită, gr. sanitar propriu. Tel. 
0746214264. (003704/NC-34705)
• 1 cameră Mazepa. 0748030634. 
(002053/NC-34778)

• Apartament o cameră G2 et. 
2, Mazepa I, preţ 1,200 miliarde. 
0740213778. (002006/NC-34706)
• Vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, renovat, negociabil. Telefon 
0752027155. (003743/NC-34782)
• Vând 1 cameră etaj 1, Nae Leonard, 47 
mp, 49000 E negociabil. 0748493174, 
0747626320. (003759/NC-34783)
• Vând apartamente cu una cameră la 
mansardă în zona Micro 21, Mazepa 
2, Port, Siderurgiştilor. Telefon 
0751183601, 0751183685. (0011694/
NC-34784)
• Persoană fizică o cameră, balcon,
57.000. 0748780202. (002051/NC-
34785)
• Vând cameră Micro 39B. Tel. 
0745004200. (002114/NC-35058)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
21, spaţios, parter, negociabil. 
0743597258, 0788218684. (002132/
NC-35158)
• Vând cameră sau schimb cu 2 sau 3 
camere, ofer diferenţă, Micro 39B, par-
ter, foarte îmbunătăţit. 0752169682. 
(002162/NC-35174)
• O cameră, balcon, uşă metalică, ter-
mopan, spaţios. 0746168192, 472177. 
(003884/NC-35287)
• Vând ap. 1 cameră Micro 20, bl. J4, 
persoană fizică. 0766282068. (002125/
NC-35398)
• Vând apartament 1 cameră cu bal-
con mare cu aprobare şi îmbunătăţiri, 
preţ 120.000 lei. Tel. 445011, 467594, 
0741054213. (002069/NC-35399)
• Vând apartament o cameră, balcon, 
gaze. 0746841209. (002289/NC-35515)

• Vând cameră cămin Micro 40, to-
tul schimbat (lux) fără grup sanitar, 
50.000 lei. 0747893637. (002242/NC-
35400)
• Vând cam. Port et. 7/7, termopan, apă 
curentă, izolaţie f. bună, preţ 41.000 
lei. 0742070760. (002239/NC-35401)
• Vând apartament 1 cameră etaj IV 
cu îmbunătăţiri vizavi de Liceul 3. Tel. 
0723608419. (003960/NC-35464)
• Vând 1 (una) cameră Cămin D, 34 mp, 
Micro 13B, lângă Biserica Sf. Antim. 
0748230339, 0741261334. (002299/NC-
35534)
• 1 cam. I.C. Frimu, 2/4, curat, 110.000 
lei. 430926. (8/7/cs/75/NC-35568)
• Vând 1 cameră IREG, liberă, curată, 
97.000. 492555. (002325/NC-35625)
• Vând 1 cameră I.C. Frimu, et. 2, 
110.000 neg. 432872, 0724091676. 
(004007/NC-35627)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 38, Beverly Hils. 0743146523. 
(004014/NC-35659)
• 1 cam. Ţiglina 1, parter, 32 mp, 97.500 
lei. 435949, 0749080652. (004009/NC-
35660)
• 1 cam. Basarabiei, 1/4, 42 mp, 130.000. 
0752264483. (8/7/bc/47/NC-35680)
• 1 cam. Mazepa I, etaj 1, termopan, 
parchet, liber, 132.000 lei. 436899, 
0741104641. (8/7/cs/11/NC-35683)
• 1 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, 
îmbunătăţiri, semimobilat, 42 mp, 
135.000 neg. 431002, 0745526231. 
(8/7/cs/11/NC-35686)
• Vând apartament o cameră Micro 
40. Tel. 0765263051, 0745074767. 
(0019902/NC-34779)

• Vând apartament o cameră Micro 
38. Telefon 478917. (002060/NC-
34781)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (8/07cs05/NC-28300)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, str. Ghe. 
Doja, bloc 1A, etaj 3, confort 1, 54 mp, 
balcon, geam la baie, curat, stradal, 
liber. ACCEPT CREDIT SAU SCHIMB 
AVANTAJOS. 0744240052. (4994962/
NC-28532)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 
mp, 2 balcoane, simplu, curat, 155.000 
neg. 0746581121. (4994962/NC-28645)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4994962/NC-28646)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impeca-
bil, 210.000 lei. 0726602390. (000635/
NC-30772)
• Apartament 2 camere, semide-
comandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. 
(000788/NC-31189)
• P.f. vând duplex, apartament 2 came-
re cu mansardă, 95 mp, cu scară inte-
rioară, proiect, CT, T, P, curat, Centru, 
95.000 E neg. 0723342026, 477738. 
(002692/NC-31308)

• Vând apartament 2 cam. et. 2, bl. 
K6, Micro 39A, 1,300. Tel. 0742872302. 
(0019625/NC-32231)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, BR16A. 0726201399. (001008/NC-
32382)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
18 stradal, 3/10 cu îmbunătăţiri. 
0721125638. (001639/NC-33528)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, parter Micro 19, multiple îm-
bunătăţiri şi garaj în zonă. 0745655209. 
(0011703/NC-33741)
• Vând ap. 2 camere, semidecoman-
dat, Micro 19. Tel. 332632, 0747481112. 
(001805/NC-34271)
• Urgent p. f. vând apartament 2 came-
re sdec., Ţiglina II, M3, et. 1/9, simplu, 
curat, 155.000. 0741352989, 321911. 
(001919/NC-34536)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, et. 4/4, mobilat (nemobi-
lat), cu toate utilităţile, gresie, faianţă, 
termopan, parchet, aer condiţionat, 
fără intermediari. Tel. 0753854435. 
(003630/NC-34539)
• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
BR-uri, 60.000 E. 0742077148, 
0745129206. (003654/NC-34606)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4, 
Piaţa Centrală, posibilitate mansardă. 
Telefon 0724562996. (0036841/NC-
34608)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
2 camere

Mica
Publicitate

• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor, 
bl. D, et. I. Tel. 0728809821. (003678/
NC-34610)
• P.f. vând apartament liber, 2 cam, 
5/10, Micro 18, G5. Tel. 0743073070. 
(003676/NC-34611)
• P.f. vând ap. 2 (două) camere, G-uri, 
Ţiglina I, et. I. Telefon 0722637373. 
(001944/NC-34615)
• 2 camere Centru parter, liber, 150.000 
lei neg. 0724336670. (001978/NC-
34691)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Micro 40. 0743528211. (002010/NC-
34694)
• Vând apartament 2 camere Micro 17, 
et. 2. 0742121819, 499272. (003728/
NC-34749)
• 2 camere Micro 16, etaj 2, amenajat, 
mobilat. 0740032168. (002052/NC-
34833)
• 2 camere Micro 40, 4/4, negociabil. 
0722236585. (003750/NC-34834)
• Două decomandate, 58 mp, S-uri, 
I.C. Frimu, et. 3/4. Tel. 0744524743. 
(002045/NC-34839)

• Vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, par-
ter, centrală, îmbunătăţiri. 312604, 
0740903906. (002039/NC-34842)
• 2 dec. Micro 39B parter, 50 mp, ame-
najat, liber, 135 mii lei. 0724224314. 
(8/7/cs/23/NC-34902)
• 2 dec. Micro 19, etaj 2, termopan, 
uşă met., liber, 95 mii lei. 0724224314. 
(8/7/cs/23/NC-34904)
• 2 dec. F. Mecanică, parter, amena-
jat living, termopan, stradal, 170 mii 
le.0724224314. (8/7/cs/23/NC-34906)
• 2 decomandate Micro 20, 3/4, sim-
plu, 120.000. 0752264483. (8/7/bc/47/
NC-34938)
• 2 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
simplu, 145.000. 0752264483. (8/7/
bc/47/NC-34939)
• P.f. vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, etaj 2, bloc 92 Doja, 
ultrafinisat, um, termopan interior
+exterior, Rehau, interfon, preţ 57.000 
euro. Telefon 0726693136. (003770/
NC-34962)
• 2 sdec. Micro 19, 4/4, 52 mp, vi-
zavi Billa, îmbunătăţit, 1,400 mld. 
0724080159, 0746474992. (002075/
NC-34969)
• 2 sdec. Micro 19, 1/4, confort 2, sim-
plu, cu balcon, 1,230 mld. 0724080159, 
0746474992. (002075/NC-34970)
• Vând apartament două camere 
Micro 19, parter, stradal, pretabil birou 
firmă, cabinet medical, posibilităţi ex-
tindere. Telefon 0746314103. (003730/
NC-35101)
• P.f. vând 2 cam. mobilat, utilat lux, 
I.C. Frimu. 0745793629. (002122/NC-
35103)
• Vând 2 camere decomandate, cen-
tral, îmbunătăţit, 60.000 E, accept cre-
dit. 0740193448. (003826/NC-35142)

• Vând apartament 2 cam. decoman-
date Micro 19, et. 9/10, îmbunătăţiri, 
merită văzut, preţ 115.000 lei neg. Tel. 
0724337389. (003845/NC-35145)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandate, Piaţa Centrală, 
etaj 2/4, 165.000 lei negociabil. 
0742368493. (002161/NC-35173)
• Ap. 2 cam. Micro 19, etaj 2, gresie, 
faianţă, termopan, nou renovat. Tel. 
0741669096. (002174/NC-35201)
• P.f. vând 2 dec. Micro 19, O-uri, îm-
bunătăţit, contorizat, stradal. Tel. 
0746130693. (003869/NC-35221)
• 2 dec. Centru, et. 4/8, simplu, 140.000 
lei neg. Tel. 477705, 0788337073. (8/7/
bc/31/NC-35265)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
în Micro 16. 0746168192, 472177. 
(003884/NC-35315)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 21, etaj 3/4. 0753580377. 
(002199/NC-35316)
• 2 camere M19, termopan, aer condi-
ţionat, 97000 neg. 0744628112 (07.07..
TD.20/NC-35323)
• 2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou, et. 
3/4, AC, t, 54 mp, 170.000 lei neg. cash. 
0746535101. (8/7/pc/3/NC-35324)
• 2 camere decomandate, Micro 13B. 
0745501350. (002210/NC-35342)
• 2 cam. et. 3, 2 balcoane, centrală, AC, 
g, f, parchet, termopan. 0745513212. 
(vl/NC-35343)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec. 
parter, O3, Micro 38, curat, gresie, 
faianţă, parchet, fără balcon, s =36 
mp accept credit. Tel. 0746045276. 
(003855/NC-35403)
• P.f. vând apartament două camere 
decomandate, conf. I, et. I. 0741741401. 
(002253/NC-35406)

• Urgent în Doja poziţie bună pe est, 
2 decomandate 3/4, sub preţul zonei. 
480906, 0722743864. (002101/NC-
35404)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Centru, strada Nicolae 
Bălcescu nr. 22, A1 ap. 9, negocia-
bil. Telefon 418402 sau 0743423654. 
(003821/NC-35405)
• Vând 2 sdec. Ţiglina II, 54 mp, cu-
rat, AC, et. 4, fără probleme. Tel. 
0723812803. (003938/NC-35497)
• Apartament două camere parter cu 
balcon mare, bdul. G. Coşbuc. 430583. 
(002255/NC-35498)
• VÂND AP. 2 CAMERE, PARFUMUL 
TEILOR, LIBER. TEL. 0740425178. 
(003948/PF/35502)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2, et. 1, îmbunătăţit, centrală. Tel. 
0788590555. (002298/NC-35535)
• 2 dec. Nae Leonard, 56.000 E. 
0788478896. (8/7/cs/75/NC-35557)
• 2 sdec. Micro 16, 1/4, 135.000 lei. 
0788485223. (8/7/cs/75/NC-35558)
• 2 cam. Mazepa 2, 8/8, 53.000 E. 
0788478896. (8/7/cs/75/NC-35559)
• 2 cam. Ţiglina 2, 125.000 lei. 
0788478896. (8/7/cs/75/NC-35560)
• Proprietar vând 2 camere dec. I.C. 
Frimu, centrală, AC, gresie +faian-
ţă, liber. 0748108302, 0748108301. 
(003990/NC-35584)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19, bloc O8, et. 10, 
ap. 65, liber, zona Billa, stradal, preţ 
150.000 lei negociabil. 0745801910. 
(002313/NC-35585)
• Vând 2 decomandate Micro 18, etaj 7, 
2 balcoane, 150.000. 492555. (002325/
NC-35636)

• Vând apartament 2 camere semidec. 
Ţiglina 1, etaj 4/4, 2 balcoane cu ve-
dere la Dunăre, izolaţie nouă, parchet 
hol şi bucătărie, curat, merită văzut, 
preţ 130.000 neg. Tel. 0740651851. 
(003993/NC-35588)
• 2 dec. Mazepa, BR, et. 9/10, 180.000 
lei. 0746535101. (8/7/pc/3/NC-35606)
• 2 dec. Grădina Publică, et. 7/10, ul-
traîmbunătăţit, CT. 0746535101. (8/7/
pc/3/NC-35607)
• 2 cam. 2/4, ultracentral. 478705. 
(004002/NC-35613)
• Două decomandate Micro 19, parter, 
balcon, superîmbunătăţit, 140.000. 
492555. (002325/NC-35635)• Vând 2 
decomandate Micro 18, etaj 7, 2 bal-
coane, 150.000. 492555. (002325/NC-
35636)
• Două camere Micro 17, etaj 2, liber, 
amenajat, balcon, 125.000. 492555. 
(002325/NC-35638)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
etaj 2, 2 balcoane, spaţios, 165.000. 
492555. (002325/NC-35639)
• Două decomandate Aviaţie, etaj 3, 
liber, 98.000. 492555. (002385/NC-
35640)
• Vând 2 cam. Micro 19, îmbunătă-
ţit, 110.000 lei. 432872, 0745773616. 
(004007/NC-35641)
• 2 cam. Mazepa, termopan, g, f, par-
chet stejar, liber. 0751545900. (vl/NC-
35642)
• 2 cam. et. 3, 2 balcoane, bloc Select 
Master, 65 mp, ultraîmbunătăţit, bloc 
nou. 0744876269. (vl/NC-35644)
• 1 mld apartament 2 camere par-
ter, Micro 40, stradal. 0726448721. 
(004014/NC-35671)

• 2 dec. Micro 19, 2 balcoane, 55 mp, 
simplu, 130.000 lei. 0749080651, 
435949, 0749080652. (004009/NC-
35673)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, 2/4, 
totul nou, 63.000 E negociabil. Tel. 
0765588583. (8/7/bc/40/NC-35687)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 7/10, 
liber, 150.000 negociabil, 54 mp. Tel. 
0765263936. (8/7/bc/40/NC-35689)
• 2 camere sp. comercial, Micro 19, 1,4 
mld. 438874. (8/7/bc/1/NC-35691)
• 2 semidecomandate conf. 2, Micro 
19, 130.000. 0752264497. (8/7/bc/47/
NC-35694)
• 2 decomandate Piaţă, totul noul, 
62.000 euro. 0752264495. (8/7/bc/47/
NC-35695)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. (vl/
NC-31187)
• 2 camere dec. curat, îmbunătă-
ţiri, zona IREG. Tel.0723391139, 
0740572005. (0019723/NC-33209)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)
• Apartament bloc nou, 75 mp, CT, 
AC, TP, 195.000 lei. 0740905894. 
(003957/NC-35500)
• 2 decomandate Micro 20, parter. 
Tel. 0749062805. (003955/NC-
35501)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2 Micro 19, vizavi Billa, pretabil 
spaţiu comercial, preţ negociabil, 
50.000 euro, posed CU pentru ex-
tindere. Tel. 0740161649. (001548/
NC-27350)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 
APARTAMENT PIAŢA CENTRALĂ, 
A-URI, 2 CAMERE, ET. 2, MULTIPLE 
ÎMBUNĂTĂŢIRI, MOBILAT NOU, 
LIBER. ÎNTRE ORELE 16,00-18,00. 
TELEFON 0743379251. (001714/NC-
33992)
• Apartament 2 camere parter, 
decomandat, posibilitate extinde-
re, Centru (în spate la restaurant 
Cosoreanu), bloc B, 80.000 euro 
neg. Tel. 0741694365. (002153/NC-
35146)
• Proprietar vând apartament 
2 camere, 2 balcoane, etaj 1, 
zona Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0740423308. (002046/NC-
34836)Ar
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Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
2 camere

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• 3 dec.I.C.Frimu, et.2, 2 balc., 190.000 
RON.Tel.0766489111. (08/07/GC/11/
NC-33227)
• Vând 3 dec., CT, 2 băi, spaţios sau 
schimb cu 1 sau 2 camere plus di-
ferenţă. Tel.0720514657. (001533/
NC-33290)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
1/4, îmbunătăţiri. Tel. 0723342184, 
463677, după ora 16,00. (001608/
NC-33505)
• P.F. 3 cam., Mazepa II, 3/4, 240.000. 
Tel. 0724368931, 0726335777. (003572/
NC-34275)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ancora. Tel. 0740315681. 
(003565/NC-34276)
• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• BUCUREŞTI 3 cam. dec., et. 2, şos. 
Pantelimon 311. 0740006636. (001931/
NC-34540)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 16 et. III, zonă liniştită, sud, cu-
rat, ct, um, cu başcă ce conţine 2 ca-
mere, 195.000 neg. Tel. 0740780537. 
(003675/NC-34627)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, 1/4, ct, ac, termopan, izolaţie 
ext. g +f +p, 2 grupuri sanitare, neg. 
0740790791, 0744904119. (003672/
NC-34628)
• Vând urgent ap. 3 camere decoman-
dat, foarte spaţios, Micro 17, stradal, 
4/4, fără probleme hidroizolaţie. 
0723244222. (002055/NC-34801)
• Persoană fizică, decomandate, 80 
mp, 153.000. 0747681607. (002051/
NC-34805)
• P.f. vând ap. 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, et. 2/4, 80 mp, 
2 băi, 2 balcoane, simplu, 210.000 
negociabil, fără intermediari. Tel. 
0740410324. (002041/NC-34808)
• Vând apartament 3 camere ultracen-
tral, etaj 3, 2 balcoane, curat, 220.000 
lei neg. Tel. 0749083068. (8/7/cs/79/
NC-34918)
• 3 sdec. ultracentral, etaj 3, liber, 70 
mii euro. 0724224314. (8/7/cs/23/
NC-34922)
• P.f. vând urgent 3 camere, 72 mp 
Micro 20. 0742674275. (003824/
NC-35094)
• Vând ap. 3 camere 4/4, Micro 21. Tel. 
0741680977. (003820/NC-35095)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, cu îmbunătăţiri, etaj 4, 
I.C. Frimu, preţ 60.000 euro. Telefon 
0744284853, 0741329091. (003818/
NC-35096)
• Vând ap. 3 camere semidecomandat, 
Micro 38, etaj 4/4, cu pod, negociabil. 
0742912819. (003810/NC-35097)
• Ultracentral 3 camere la cheie, ideal 
birouri (CT, TM, p, g, f). 0744545131. 
(002184/NC-35236)

• 3 semi Ţiglina I, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 140.000 neg. 0746581121. 
(4995191/NC-35256)
• 3 dec. Micro 20, et. 2, TM, 75 mp, 
172.000 lei. Tel. 477705, 0788337073. 
(8/7/bc/31/NC-35262)
• 3 sdec. Ţiglina I, et. 3, curat, 145.000 
lei. Tel. 477705, 0788337073. (8/7/bc/
31/NC-35264)
• 3 cam. dec. simplu, f. spaţios, în spa-
te la telefoane, preţ neg. 0746168192, 
472177. (003884/NC-35302)
• Apartament 3 cam. sdec. Centru, 7/7, 
preţ negociabil. 0744153759. (002197/
NC-35304)
• 3 cam. I.C. Frimu, et. 2, c, g, f, t, AC, 
parchet şi uşi stejar, mobilat, exclus 
agenţii. 0751549153. (vl/NC-35337)
• 3 cam. I.C. Frimu, parter, balcon, liber. 
0744876269. (vl/NC-35339)
• Vând apartament 3 camere, frumos, 
Micro 20, stradal cu sau fără garaj, 
75.000 euro. 0730610910, 0728910027. 
(002226/NC-35395)
• Vând apartament Micro 39B et. 4/4, 
ultraîmbunătăţit (izolaţie nouă), preţ 
190.000 lei. Tel. 0747293825. (003896/
NC-35396)
• 3 camere, simplu, parter, bloc T8A, 
I.C. Frimu. 0746819640. (002260/
NC-35461)
• P.f. vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Centru, et. IV, renovat 2006, 
îmbunătăţiri. 415855, 0727451827. 
(002273/NC-35463)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, Ţiglina 1, str. Saturn, 
bloc C8, etaj 1. 0722790899. (002295/
NC-35531)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, str. Gh. Doja et. 3, 
îmbunătăţit, centrală. Tel. 0788590555. 
(002298/NC-35532)
• 3 cam. BR-uri, 240.000 lei. 
0788478896. (8/7/cs/75/NC-35551)
• 3 sdec. Micro 20, 2/4, 47.000 E. 
0788485223. (8/7/cs/75/NC-35553)
• 3 cam. confort 2, 2/4, 140.000 lei. 
0788478896. (8/7/cs/75/NC-35555)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit, 
CT, AC, mobilier nou bucătărie, dres-
sing, 75 mp, 230.000 lei. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-35608)
• 3 dec. str. Siderurgiştilor, parter, 
pe colţ, pentru spaţiu comercial, 
115.000 euro. 0746535101. (8/7/pc/3/
NC-35609)
• 3 decomandate I.C. Frimu, etaj 3, cu-
rat, spaţios, 190.000. 492555. (002325/
NC-35621)
• Vând 3 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, etaj 2, spaţios, 200.000. 492555. 
(002325/NC-35622)
• Vând 3 decomandate, 2 gr. sanita-
re, 170.000 lei. 432872, 0720330741. 
(0040007/NC-35624)
• Apartament semi Ţiglina 1, etaj 3, 1,4 
mld. 0743146523. (004014/NC-35667)
• 1,370 mld apartament Micro 19 (zona 
Sala Sporturilor), etaj 1, îmbunătăţit. 
0726448721. (004014/NC-35668)
• 3 semidecomandate Micro 19, 
2/4, liber, 139.000 negociabil. Tel. 
0765263936. (8/7/bc/40/NC-35699)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere Micro 17, bloc nou, F-uri, etaj 
1, 2 WC, centrală, termopan, 80 mp, 
2,35 mld. 0724178804. (002189/
NC-35245)

• Vând apartament 2 camere 
Piaţa Centrală 1/4, bloc nou, liber, 
preţ negociabil. Tel. 0723257930, 
0722696967. (002281/NC-35510)

• Urgent, apartament 4 camere, fără 
îmbunătăţiri, etaj 1, Micro 16, 62.000 E. 
Tel. 0753814900. (001697/NC-33989)
• Vând 4 cam. dec., M 18, F-uri, et. 
7/10, s- 90 mp, gr, f, p, vedere Brăilei. 
0748765459. (001890/NC-34546)
• Vând apartament în vilă, 150 mp, 
modernizat, central. 0722459996. 
(002017/NC-34731)
• Apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, zonă excelentă, preţ 
250.000 lei. 0742120953, 431178. 
(002016/NC-35104)
• P.f. 4 dec. Micro 21, parter, lux, 2 
balcoane, 2 gr. sanitare, 2 vederi, 
grădină mare închisă, toate îmbună-
tăţirile, 2,600 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (002121/NC-35105)
• Vând apartament 5 camere Doja, 
parter, stradal. Tel. 0727378486, 
0729138290. (002185/NC-35234)
• Apartament 4 camere Micro39, etaj 
3, simplu.0744628112 (07.07..TD.20/
NC-35321)
• Vând 4 cam. Ţiglina II, multiple îm-
bunătăţiri, 3 mld, rog seriozitate. 
0740019293. (003972/NC-35514)

• 4 dec. Mazepa I, B-uri, 90.000 E. 
0788478896. (8/7/cs/75/NC-35556)
• Vând 4 camere parter cu 2 balcoane, 
centrală, 2 băi (pos. 3) parchet, gresie, 
faianţă, Nae Leonard. 0740162645. 
(003989/NC-35582)
• Vând urgent ap. 4 camere, Mazepa 
I. 0723662771. (003530/NC-34282)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/
NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Cumpăr ap. 2 camere, preferabil par-
ter. Tel. 0767218976. (8/7/ext/102m/
NC-32452)

• Pf cumpăr apartament urgent, plata 
cash.Tel. 0766489111. (08/07/gc/11/
NC-33372)
• Urgent cumpăr ap. 2-3 cam., plata 
imediat. Tel. 0745361207. (001761/
NC-34044)
• 2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, 1420 
mld., simplu, curat. 0724080159, 
0746474992. (002076/NC-34919)
• Cumpăr apartament la Pin, Paltin 
şi blocuri noi la faleză. 0744628112 
(07.07..TD.20/NC-35326)
• Cumpăr urgent ap. 2 camere de-
comandate sau semi. 0721175416. 
(03884â/NC-35360)
• Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
0749817109 sau 430143, după ora 
20,00. (003894/NC-35361)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 431002, 0741104641. 
(8/7/cs/11/NC-35725)
• Persoană fizică cumpăr ap. 2 cam. 
cash, liber, ofer max. 1,4 mld, exclus 
agenţii. 0746873643, 0740758140. 
(002270/NC-35731)
• Cumpăr apartament, ofer 140.000 lei. 
Tel. 0724116672. (003956/NC-35732)
• Cumpăr urgent apartament pre-
fer fără intermediari. 0751957274. 
(002325/NC-35733)
• Cumpăr orice zonă, urgent. 
0741971636, 438874. (8/07/bc/1/
NC-35760)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(8/7/gc/2/NC-27209)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

      
Inchiriem apartamente in Galati

      Preturile sunt negociabile

• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curata, strada Brailei – 30.000 E
• Gars. Tig.2, et.1, balcon, simplu, liber – 35.000 E
• 1 cam, General, mansarda, la gata – 120.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 95.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 100.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU - 120.000 RON
• 2 cam ICFrimu, dec., mansarda, la cheie – 150.000 Ron
• 2 cam Mazepa, parter, balcon mare, curat – 153.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 3 cam Aviatie, parter, balc., termopan, curat - 124.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• M 20, dec, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
• Casa, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, toate utilit., centrala termica, 2 bai, 6 
cam, garaj – 300.000 Ron

TERENURI :

•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilitati – 20 E/mp

Garsoniere
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 110.000 neg.
Ap. 1 cam. Mazepa I, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 90.000 neg.
Cam. Viaduct, 4/4, îmb.  - 60.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 6/10  - 30.000 E
Gars. Ţiglina I, 5/10  - 85.000 neg.
Cam. Viaduct, 3/4  - 43.000 neg.
2 camere
2 dec. Centru, et. 4/5 (duplex)  - 95.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4  - 120.000
2 dec. Mazepa II, 8/8, îmb.,  - 55.000 E neg.
vedere la Dunăre 
2 sdec. Centru, 2/4, CT, TMP  - 162.000
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, liber  - 150.000 neg.
2 dec. Doja, 2 băi, 3/4  - 55.000 E
2 dec. Doja, 2 balc., 4/4  - 150.000
2 sdec. Micro 21, 2/10, 60 mp  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, 1/4  - 143.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, CT  - 150.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc.  - 115.000
3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 3/4  - 140.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4  - 190.000 neg.
3 dec. Doja, 1/4, 2 balc.  - 230.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 195.000
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, CT, AC, îmb.  - 75.000 E
3 dec. Micro 20, 4/4, cu pod  - 175.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 48.000 E neg.
3 dec. Micro 21, 2/4  - 200.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 140.000 neg.
3 dec. Micro 39 C, 2/4   - 200.000 neg.
4 camere
4 dec. N.L., p/4, balc., CT  - 78.000 E neg.
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., îmb.  - 260.000 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, CT, UM, îmb.  - 200.000 neg.

• 3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP  70.000E
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP,  73.000E
   imb 
• 4 dec TIG 1, B-uri, P/4, TP,  60.000E
   liber 
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 260.000lei
2 bai, CT, TP 

                   INCHIRIERI
• 3 cam MAZ 1, mob si utilat,  250E/luna
• Sp com pt birouri 62mp, 15E/mp+T.V.A
Centru 

            TERENURI&CASE
• 230MP, SID V, liber de constructii, 
   toate utilitatile 42.000E
• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP
• 6 HA Badalan, acces strada, 
   irigabil, 1500E/HA

• Gars TIG 1, I-uri, 5/10  80.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4,  115.000lei
   amenajata, 
• 1 cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 4/4  75.000lei
• 1 cam ICF, U-uri, 4/4,  105.000lei neg
  la cheie 
• 2 dec MAZ 2, L-uri, TP,  53.000E
   vedere Dunare 
• 2 sdec TIG 1, C-uri, 3/4,  135.000lei
2 balc, bl cu subsol 
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 2/4, 145.000lei
  liber 
• 2 dec M 18, D-uri, 7/10  155.000lei neg
• 2 dec  M 20, B-uri, 3/4  150.000lei
• 2 dec M 21, G-uri, 7/10  150.000lei neg
• 2 dec NL, R-uri, 4/4,  150.000lei
• 2 dec PC, 2/4, totul nou  63.000E neg

• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  125.000lei 
• 2 sdec M 40, N-uri, 3/4  110.000lei
• 3 dec M 16, 2/4, liber  50.000E
• 3 sdec M 19, 2/4,  139.000lei neg
   liber 
• 3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, 180.000lei
  imb 
• 3 dec DOJA, SD-uri,   195.000lei neg
  1/4, 2 bai, 76mp
• 3 dec SID V, 1/4, 2 balc  70.000E

1-2 CAMERE
Gars Viaduct 2/4 gr. sanit, balc mare   55.000 neg
Gars M40 2/4 gr. sanit, balc                    60.000 neg
Gars Tig I 1/10 str.Brailei,um                  100.000 neg  
2 sdec M17 3/4 termopan,LIBER                  145.000 lei
2 dec M19 2/4 gaze,termop,um,LIBER      95.000 lei
2 sdec M38 2/4 foarte curat , stradal          135.000 lei
2 sdec M39A 2/4 simplu                               130.000 lei
2 sdec Pf, Teilor p/4 simplu,LIBER                42.000 Eur
2 dec M39B P/4 amenajat, 50mp,LIBER     137.000 lei
2 dec SidV 3/4 liber,simplu                            170.000 lei          
2 dec NL p/4 balcon,stradal                               170.000 neg
2 dec  Doja 3/4 2 balcoane,termop,a.cond  55.000 Eur
2 dec M21 6/10 simplu                    125.000 lei
2 dec Maz 1p/10 simplu                            160.000 lei
2 dec Piata 2/4 foarte curat                 165.000 lei
2 dec Piata 1/7 Ct ,70mp,LIBER             65.000 Eur
2 dec Centru 2/4 Domneasca,balc,LIBER    200.000 lei                                    

3-4 CAMERE
3 dec M38 4/4 80mp,simplu           150.000 lei
3 sdec M19 4/4 liber,90 mp, 2 balc,

zona Neacsu      165.000 lei 
3 dec M20 5/10 termopan,
2 gr.sanit.,70 mp              170.000 lei
3 sdec Centru 3/4 liber,curat                  70.000 Eur
3 dec Port 2/4 imbunatatiri ,75 mp      80.000 Eur
3 dec ICF 3/4 simplu                             195.000 lei
4 sdec M38 3/4 simplu                         145.000 lei
4 sdec M38 4/4 simplu,curat            125.000 lei
4 dec M18 11/11simplu, stradal,100mp   155.000 lei
4 dec NL  p/4  CT,Termop,usi noi     260.000 lei
4 dec  Maz I 1/4 ultra modern    110.000Eur  
Teren
•Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , posibilitati gaze , 
curent ,zona Primariei ,    30E/mp 
•Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m ,   13E/mp 
•Sat Costi – 1100 MP , DS – 18 m , 
posibilitati gaze , curent , apa ,   30E/mp neg
Inchirieri
• Spatiu Comercial – Piata – parter de bloc , 
100 mp ,     1000E/luna
• Spatiu Comercial – Maz I – parter de bloc , 
100 mp ,     9E/mp neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
ApartamenteCumpărări

3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)
• Urgent cumpăr 3 camere poate fi şi 
ultimul etaj. 0751969260. (002325/
NC-35748)

• Persoană fizică cumpăr 3 -4 came-
re parter, et. 1, ofer 180.000 -200.000 
lei, prefer Ţiglina II, zona Tribunal, 
Casa Roşie, Mazepa I -II. Tel. 471259, 
0749824587. (002269/NC-35746)

• Vând vilă în comuna Costache Negri, 
judeţul Galaţi cu sp +p +e, teren 2700 
mp la şosea cu apă şi fosă. 0745324473. 
(009816/NC-28344)
• Vând apartament în vilă, pretabil se-
diu firmă, apartament protocol, zonă 
centrală, preţ 185.000 euro. Telefon 
0741031472. (8/7/gc/14/NC-28465)

• Vând casă cu teren, 850 mp, pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (002613/NC-30785)
• Casă +teren 615 mp, str. Chicuş. 
0744931803, 0745140977. (002823/
NC-31446)
• Vând casă cu teren în sat Lungoci, 
com. Fundeni. 822298 (002232/
NC-31572)
• Casă strada Lozoveni. 0749207505. 
(003068/NC-32385)
• Vând casă com. Frumuşiţa. Rel. la tel. 
0726753594. (003040/NC-32386)
• Vând casă Siviţa cu 900 mp teren. 
Tel. 310554, 0741077675. (001237/
NC-32606)
• Vând vilă la roşu, Odaia Manolache, 
accept variante. Tel. 0751619934. 
(001269/NC-32697)
• Vând casă. Tel. 0741172659, 
0236461023, după ora 19,00. (003239/
NC-32783)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0748158435, 
0742006881. (003273/NC-32901)
• Vând casă sau schimb cu garso-
nieră, exclus Aviaţie, com. Măstăcani, 
sat. Drăculeşti la şosea. Tel.339760, 
0721340049. (003297/NC-33074)
• Vând/schimb casă Piaţa Centrală lo-
cuibilă, 250.000 neg. Tel.0721804737. 
(001472/NC-33182)
• Vând casă mobilată cu 1500 mp te-
ren, sat Hânţeşti, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi, preţ 12.000 E. Tel. 0744655790. 
(001612/NC-33411)
• Vând casă cu teren 750 mp Pechea. 
Tel. 823737, 0743912696. (001417/
NC-33423)
• Vând casă nouă str. Horia (colţ 
Răchitaşi), Ţiglina I. Tel. 0749515580. 
(001075/NC-33424)

• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0746190053. (001631/
NC-33565)
• Vând casă com. Cuza Vodă, 1500 mp, 
la asfalt. Tel. 0751409117. (0019807/
NC-33639)
• Vând casă Şendreni, zona vilelor, p+1, 
suprafaţa construită 180 mp, semifi-
nisată.Teren 890 mp, toate utilităţile, 
75.000 E, uşor neg. Tel. 0741280318, 
0788623997. (001715/NC-33850)
• Vând casă nouă cu facilităţi 4 camere 
Hanu Conachi. Telefon 0743800887. 
(003527/NC-34209)
• Vând casă cu mansardă, toate utilită-
ţile, Schela. Tel. 0742519127. (003447/
NC-34212)
• Vând casă Fileşti-sat, complet utilată, 
anexe, vie, pomi, 2165 mp, 140.000 E 
neg.Tel.460089. (001820/NC-34259)
• Vând casă + curte 200 mp, preţ ne-
gociabil, Micro 17. Tel. 0742750914, 
465931. (003540/NC-34431)
• Casă Bălăşeşti 250 mil.Tel. 
0744103072. (001819/NC-34432)
• Vând casă spaţioasă toate utilităţi-
le + teren 3200 mp pe centură (ex-
celent pentru depozite, firme). Tel. 
0728677390. (003581/NC-34433)
• Urgent, particular, vând casă Brăila, 
zona centrală, str. Plevnei nr.245, preţ 
foarte bun. 0740119044. (8/07/ext./
153m/NC-34465)
• Vilă la roşu P+1, Odaia Manolache, 
zona vile, st 500 mp, sc 185 mp, living, 
3 dormitoare, bucătărie, 2 băi, garaj. 
0726157279. (001878/NC-34495)
• Vând casă 270 mp, Coşbuc. 
0743451617. (003643/NC-34632)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi. 
0766801636. (001970/NC-34633)

• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. preţ 
130.000 lei. 0746824874. (001962/
NC-34634)
• Vând casă zonă centrală, 4 cam. 2 
băi, salon, 400.000 lei. 0722477314. 
(001960/NC-34635)
• Vând casă nouă Braniştea sau 
schimb cu apartament. 0768379926, 
0741425899. (003698/NC-34712)
• Vând casă 550 mp la şosea +loc casă 
1000 mp la secţia tractoare Piscu. 
0724056783. (002005/NC-34714)
• Vând casă comuna Schela cu faci-
lităţi, 100.000 neg. Tel. 0742618881. 
(003719/NC-34717)
• Vând casă 450 mp, două deschideri, 
d =15 m, d =30 m. Tel. 0740318154. 
(003722/NC-34718)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (002011/NC-34720)
• Casă 140 mp singur în curte, Columb 
43. 497595, 0741788476. (002050/
NC-34788)
• P.f. vând urgent casă locuibilă cu 
teren 542 mp, gaze, apă curentă str. 
Miron Costin, exclus agenţii, Galaţi. 
Tel. 0720539273, 0752211900. (003774/
NC-34974)
• Casă modestă (central) teren 1800 
mp, utilităţi complete, 220.000 E, sat 
Costi (Vânători). 0740253141. (002096/
NC-35065)
• Vând casă cu mansardă, fântână, 
curent, fosă în Smârdan, cartierul 
nou. Telefon 0747503552. (002090/
NC-35068)
• Vând casă com. Scânteieşti, 4000 
mp, curte, 14.000 E. Tel. 0745001103. 
(003809/NC-35075)
• Vând casă Şendreni, cartier vile la şo-
sea, st =1400 mp, sc =120 mp, d =40 m. 
Tel. 0747566633. (003804/NC-35077)

• Casă la ţară, Slobozia Conachi cu 8 
camere locuibile, suprafaţă teren 4700 
mp cu puţ în curte. 825144. (003805/
NC-35078)
• Vând vilă la roşu ultracentral, supra-
faţă construită 380 mp, demisol +par-
ter +teaj 1 +etaj 2, suprafaţă teren 
220 mp, deschidere 22 m, merită vă-
zută, preţ 255.000 E accept variante 
imobiliare. Tel. 0721249975. (002152/
NC-35148)
• Vând casă în Schela cu toate faci-
lităţile, negociabil. Tel. 0743870232. 
(003873/NC-35240)
• Vând casă proprietate +teren 400 
mp, preţ negociabil, com. Şendreni. 
0751513213, 0751513214. (002201/
NC-35294)
• Casă str. Traian, st =575 mp, toa-
te utilităţile. 0741674422. (002194/
NC-35295)
• Vând urgent casă Slobozia Conachi, 
poziţie bună, preţ 360 mil. 0745082788, 
0743065473. (002143/NC-35442)
• Vând casă în comuna Nicoreşti, 3200 
mp, central. Telefon 0747035120. 
(003830/NC-35443)
• Vând casă cu teren mare, str. 
Tineretului II nr. 9. (002058/NC-35444)
• Vând vilă în staţiunea Slănic Moldova, 
parter + etaj +mansardă, st =702 mp, 
sc =141 mp. 0740493717, 0745816027. 
(001816/NC-35445)
• Vând casă în Rogojeni, comuna 
Suceveni. Tel. 0746347093. (003931/
NC-35446)
• Vând casă cu teren 400 mp, str. Unirii 
nr. 16. Tel. 0744779382. (003934/
NC-35447)
• Vând avantajos casă +teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (002249/NC-35449)

• Casă din bolţari, termopane, termoi-
zolată, vie, Cişmele, com. Smârdan 
la şosea, 120.000 lei. 0729096728. 
(002244/NC-35450)
• Vând casă cu teren 1100 mp, sat 
Odaia Manolache, preţ negociabil, 
foarte avantajos. 0747136158. (002231/
NC-35453)
• Vând casă în comuna Nămoloasa 
sat la şosea, poziţie centrală. Telefon 
0747119970. (003940/NC-35477)
• Vând casă 4 camere în sat Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan. 
Relaţii la familia Ciolacu. (002257/
NC-35479)
• Vând în Tuluceşti casă cu suprafaţa 
de 600 mp, teren pt. construcţie 200 
mp. 0741993104. (002267/NC-35480)
• Casă zona Piaţa Centrală, utilităţi. 
0749062808. (8/7/mr/7/NC-35610)
• Vând casă cu teren 1000 mp +utili-
tăţi, com. Şendreni. Tel. 0742959176, 
0745201469. (8/7/mr/7/NC-35614)
• Casă nouă, Micro 17, p+1, ST-120 mp, 
teren 200 mp. 0745/637013 (08/07/cs/
11/NC-35681)
• Excepţional! Cartier nou de vile, pre-
ţuri promoţionale. 0745637013. (8/7/
cs/11/NC-35700)
• Vând casă toate utilităţile şi garaj. 
0751024543, 0728925824. (002330/
NC-35705)
• Vând casă Tg. Bujor negociabil. Tel. 
0728833244. (002111/NC-35072)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0743545887. (002108/NC-35073)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• Cumpăr casă particulară, indi-
ferent de zonă, fără intermediari. 
316908, 0745508839. (000604/
NC-30868)

• Schimb 2 camere, Ţiglina I pentru si-
milar, etaj, exclus et. 4. Tel. 0726178517. 
(003561/NC-34396)
• Schimb teren extravilan Rădeşti 
cu Galaţi sau împrejurimi. 420697, 
0724707253. (002150/NC-35250)
• Schimb/ vând apartament 2 camere, 
conf. II, cu multiple îmbunătăţiri, 4/4, 
plus diferenţă considerabilă cu ap. 2-3 
camere, conf.1. 0744522856. (002200/
NC-35352)
• Schimb apartament 3 camere cu 
locuinţă Bucureşti. 0741933674. 
(003930/NC-35742)
• Schimb ultracentral patru camere 
etaj I cu două, prefer aceeaşi zonă 
şi etaj. 418744. (002293/NC-35744)

• Schimb (vând) teren cu casă 
modestă în Bariera Traian, St 650 
mp, cu similar suprafaţă mai mică 
sau diverse variante. 0747778995 
(001999/NC-34943)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Preluăm spre închiriere apartamente, 
case, terenuri, spaţii comerciale, comi-
sion 0% de la proprietar. Tel. 432775, 
0742323203. (8/07/gc/11/NC-32098)
• Doresc să închiriez un garaj în zona 
centralei telefonice Romtelecom din 
Silozului, Galaţi. 0741212587. (499527/
NC-34039)
• Caut să închiriez apartament 1 sau 2 
camere. 0743950510, 864776. (001876/
NC-34393)
• Familie căutăm să închiriem o cameră 
la cămin pe termen lung. 0746544804 
(003671/NC-34865)
• Caut să închiriez casă cu 3 came-
re, apă +gaze, pe perioadă înde-
lungată, preferabil nemobilată. Tel. 
0747890753. (002021/NC-34883)
• Caut să închiriez apartament cu 3 ca-
mere, parter sau etaj 1, nemobilat, pe-
rioadă îndelungată. Tel. 0741402183. 
(002021/NC-34887)
• Închiriez garsonieră pe termen lung, 
rog seriozitate. 0743869722. (002227/
NC-35739)
• Închiriez garsonieră sau apartament 
1 -2 cam. mobilate, plata lunar, se-
riozitate. Tel. 0745395375. (003926/
NC-35740)

• Bereşti, vând casă 4 camere, de-
pendinţe, curte cu pomi fructiferi, 
vie soiuri de masă, suprafaţă cir-
ca 2000 mp, preţ negociabil. Tel. 
0744784136, 0744662369, 342476. 
(000026/NC-29544)
• Vând casă Arcaşilor, p +m, ga-
raj +m, teren 420 mp, utilităţi. 
0741736201. (002240/NC-35451)

• Oraşul Bereşti, 6000 mp (casă, vie, 
livadă), plăcut, central, avantajos. 
0729577814. (003880/NC-35441)
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GARSONIERE
I.C.F., intermediar, simplu  - 85.000 lei neg.
Ţig. I, 2/12, liber, simplu  - 110.000 lei neg.
Ţig. I, 1/10, simplu, curat  - 93.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.F., p/4, g+f, curat  - 120.000 lei neg. 

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C.F., 4/4, 3 balc., îmbunătăţit  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, gr. sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.

3 CAMERE
Centru, 1/4, UM, contorizat  - 62.000 euro neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 195.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber - 148.000 lei neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  - 450.000 lei neg. 
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb,  130.000,neg.
2d, 0/4, Maz.I, C-uri,imb,ct,balcon,  60.000E
2d,0/4,M38,Y-uri,simplu,S=52mp,  130.000
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  50.000E.
3d, 1/4, Centru, A-uri,  62.000, neg. 
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  117.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat,  100.000E, neg.
4d, 0/4, M21,E-uri,lux,2gs,2 vederi, 260.000,neg.
Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,  17E/mp, neg.
6ha, agricol, Badalan, zona irigabila,  16.000/ha, neg
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House, 57E/mp,neg

5000mp, 60x83,3,Centura M39C,  110E/mp, neg
8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20,  57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/mp,neg
Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat, 250E/luna +1l av.+1l gar.
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilat, 750/luna, 2l av.+200 gar.
3d, 8/10, Maz.2, nemob., necesita un var, 500/luna plata in 
av.pe un an.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,  750/luna 
Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie,180.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg
6c, Hanu Conache, 1000mp, utilitati,nou,  175.000,neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie 
cu vad comercial format, 150.000E,neg
-2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  105.000,neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale Închirieri - Oferte

Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0011710/NC-34041)
• Închiriez spaţiu ce Centură. Tel. 
0749554729. (003859/NC-35249)
• Caut să închiriez (asociere) spaţiu 
pentru cosmetică auto, de preferat 
spălătorie auto. Tel. 0749554729. 
(003553/NC-34392)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• Apartament 2 cam. ultracentral, mo-
dern, toate utilităţile, termen lung. 
07419167091. (001106/NC-32391)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402,
0745621898. (001213/NC-32573)
• Închiriez garsonieră, parter, gaze. Tel. 
0744792801. (003409/NC-33533)
• Închiriez apartament I.C. Frimu, ne-
gociabil. Tel.824483, 0747886699. 
(001739/NC-33980)
• Primesc în gazdă una-două fete 
salariate. Tel.0743988801. (001771/
NC-34118)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat, zona Micro 38, 200 E (1-2 
fete). Relaţii la telefon 0729880300, 
după ora 17,00. (003536/NC-34201)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească, proaspăt renovat, mobi-
lat complet, etajul 4. Tel. 0749409834. 
(001151/NC-34446)
• Închiriez 2 camere, centru, mobi-
late şi utilate complet, et. 4/4, 250 E. 
0748765459. (001889/NC-34516)

• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (001930/NC-34517)
• Cameră decomandată, 2 fete în gaz-
dă. 0740694004. (001897/NC-34518)
• Închiriez 2 camere mobilat, uti-
lat, Ţiglina II. 0728312228. (003639/
NC-34636)
• Închiriez 2 ap. cu 2 cam. 
Siderurgiştilor, I.C. Frimu. 0748144964. 
(003674/NC-34637)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Închiriez ap. 2 camere zona Micro 13B. 
Tel. 0748854040. (001941/NC-34640)
• Închiriez ap. 2 camere semimobilat, 
stradal, etaj I. 831668, 0741229106. 
(001937/NC-34641)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
I. 0727491500, 436290. (001990/
NC-34689)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, stradal, firme, birouri. 0722741425.
(001989/NC-34690)
• Doamnă pensionară primesc în 
gazdă în apartament două camere 
ultracentral, elevă sau studentă ne-
fumătoare. Telefon 418108. (002030/
NC-34752)
• Închiriez apartament 2 camere îm-
bunătăţit. Tel. 0740669526. (002085/
NC-34990)
• Închiriez apartament o cameră mobi-
lat, fără copii, anticipat 3 luni. Telefon 
480797, 0726568374, 0748052848. 
(003794/NC-35106)
• Primesc în gazdă, avantajos. 
0741482631. (003825/NC-35107)
• Închiriez apartament semimobi-
lat, Ţiglina I. 0745927324. (003816/
NC-35108)
• Primesc în gazdă un elev. Tel. 
0741400149. (003811/NC-35109)
• Persoană deosebită găzduiesc elevă 
sau studentă. 431461, 0748780482. 
(003701/NC-35436)
• Închiriez garsonieră semimobilată. 
0721852642. (003925/NC-35437)
• Închiriez ap. 1 cam. parter, ultra-
central pt. birouri. Tel. 0744395471. 
(003919/NC-35438)
• Închiriez ap. 2 cam. zona Micro 
16. Telefon 0740840989. (003918/
NC-35439)

• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
310647, 0749367479. (002264/
NC-35481)
• Primesc în gazdă două fete de la 
ţară. 498375, 0766802709. (002276/
NC-35482)
• P.f. închiriez apartament cu 3 camere 
nemobilat, Micro 17. Tel. 0744650353, 
0747089119. (002274/NC-35483)
• Primesc două fete în gazdă. Relaţii 
la tel. 0741608700 după ora 11,00. 
(003953/NC-35486)
• Închiriez apartament 2 camere 
IREG, parter, 140 E negociabil. Tel. 
0747415556. (003951/NC-35487)
• Închiriez în Bucureşti o cameră 
într-un apartament de bloc, confort 
lux, unei studente sau tinere nefu-
mătoare. Tel. 497979 sau 0766677790. 
(003971/NC-35520)
• Imobil liber în zonă rezidenţială, ne-
cesită schimbarea centralei termice şi 
ceva reparaţii. Tel. 437162. (002282/
NC-35521)
• Ofer cameră (în apartament deco-
mandat) unei studente nefumătoa-
re, ordonate, liniştite. Tel. 437162. 
(002282/NC-35522)
• 2 cam. Ţiglina 2, mobilat, utilat, 250 
E. 432231. (8/7/cs/75/NC-35561)
• 2 dec. N. Leonard, nemobilat, 150 E. 
430926. (8/7/cs/75/NC-35562)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0740126766. (002310/NC-35580)
• Închiriez ap. cu 3 sau 4 camere 
la echipe muncitori, termen lung, 
scurt. Telefon 0745361207. (004000/
NC-35600)
• Ofer spre închiriere apartament situ-
at în zonă ultracentrală, amenajat pen-
tru birouri sau sedii de firme. Relaţii
0722260878. (0018002/NC-35601)
• Închiriez ap. 1 cameră nemobilat, 
îmbunătăţit. 432872, 0724091676. 
(004007/NC-35620)
• Închiriez apartament şi garaj. Tel. 
0745318332. (004015/NC-35702)
• Închiriez cameră la curte, toate uti-
lităţile. 0751024543, 0728925824. 
(002329/NC-35703)

• Închiriez ap. 1 cam. complet mobi-
lat şi utilat, internet Centru, sup. 40 
mp, et. 8/10, 600 lei +garanţie. Tel. 
0740108597. (003958/NC-35484)

• Închiriez spaţii comerciale str. 
Siderurgiştilor, lângă Staer, 120 mp, 
30 mp şi Micro 20 - 90 mp, dorim 
chirie anticipată 6 luni. 0746005341, 
0746805566. (003628/NC-34508)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, str. 
1 Decembrie 1918 (lângă Două Babe). 
Tel. 0745630854. (001906/NC-34509)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0723495539. (003689/NC-34696)
• Închiriez spaţiu birou, depozit. Tel. 
312402, 0740060258, 0746505883. 
(001985/NC-34697)
• Spaţiu pt. birou, cabinet 40 mp, 
modern amenajat, nestradal, zona 
Două Babe. 0745134900. (002054/
NC-34816)
• Închiriez 200 mp pentru birouri, 
toate facilităţile, str. Domnească. 
0744516638. (002037/NC-34818)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial pretabil covrigărie, patiserie, 
str. Milcov aferent bloc Y4, Liceul 
Energetic, suprafaţă totală 48 mp, par-
ter, etaj 48 mp pretabil birou +vestiar. 
Tel. 0721095916. (003793/NC-35050)
• Închiriez spaţiu comercial situat pe 
bdul 1 Decembrie 1918, parter de 
bloc, stradal, suprafaţă de 45 mp, cu 
utilităţi, preţ neg. Tel. 0740333352. 
(003767/NC-35053)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0744540484 sau 0740098201. 
(003690/NC-35055)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (003838/NC-35163)
• Închiriez spaţiu comercial Brăilei, 
Ţiglina, vad excelent, aprox. 15 mp. 
Tel. 0741669096. (001175/NC-35203)
• Închiriez avantajos spaţiu pretabil 
atelier sau depozit, zonă centrală. 
0753922370. (002182/NC-35238)
• Cedez contract închiriere, 14 mp. Tel. 
0743182368. (0019536/NC-35283)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
lângă Cinema Dacia, Micro 21. Tel. 
0745494530. (002196/NC-35284)
• Spaţiu comercial 85 mp, ultracentral 
la cheie, pretabil birouri sau cabine-
te, 7 E /mp pe termen lung. 413701, 
0748158471. (4995191/NC-35363)
• Închiriez camere, încălzire centra-
lă exclus familişti, str. Traian 225. Tel. 
0740550454. (003779/NC-35414)
• Închiriez bar utilat 30 mp, 10 mil 
/lună. 0726330488, 0748504219. 
(003588/NC-35417)
• Închiriez 2 camere parter, pe faţă, 
Complex Ancora pt. cabinete, firme,
1000 lei, anticipat 2 luni. 0745300011. 
(002246/NC-35418)

• Vând cafe -bar în funcţiune cu 
vad, zona Magazinul General. Tel. 
0724040039, 0751823091. (002380/
NC-30078)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288; 0744.616667; 
0744770026. (7/07cs54/PF/25115)
• Închiriez eventual vând garaj situat în 
Micro 20 (Cimitirul Cătuşa). Tel. 418783, 
0748165698. (002097/NC-29533)
• Închiriez (vând) teren intravilan, 
spaţii comerciale, pretabile la diverse 
activităţi. Tel. 0724283076. (000289/
NC-29718)
• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/
NC-31454)
• Închiriez hale, producţie sau de-
pozitare, avantajos, preţ negociabil. 
Tel.0747122723. (0019651/NC-32588)
• Închiriez hală + teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (0019611/NC-32589)
• Spaţiu pentru birouri ultracentral 70 
mp, str. Tecuci, zona băncilor, echipa-
mente moderne, aer condiţionat, cen-
trală termică, parcare, 2500 RON/lună. 
Tel. 0722511145. (001403/NC-33101)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(001476/NC-33187)
• Închiriez/vând două hale 400 + 420 
mp cu teren 2400 mp, 15 km de Galaţi.
Tel. 0745636418. (0019896/NC-33683)
• Închiriez hală din beton cu supra-
faţa de 300 mp, curent 380 şi gaze. 
Tel.0747611906, 0746923029. (003537/
NC-34291)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial S=60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona “Ultimul Leu”. Tel. 0723627755. 
(001831/NC-34448)

• Spaţiu comercial 50 mp, stradal. 
0744884739. (002256/NC-35471)
• 100 mp Siderurgiştilor, 2000 E. 
0788485223. (8/7/cs/75/NC-35569)
• Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc, 100 mp, gresie, termopan +s-
paţiu pentru depozitare. 0722834260. 
(002308/NC-35579)
• Spaţiu comercial 100 mp, Mazepa, 
bloc F7, parter. 0722455632. (003997/
NC-35604)
• Persoană juridică închiriez în 
Galaţi spaţii birouri, producţie, ca-
binet medical etc. Tel. 0742012411. 
(0011749/NC-35416)

• Închiriez teren Bariera Traian, 
suprafaţa 1000-1700 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0743155488. (001309/
NC-32738)
• Închiriez spaţiu amenajat piz-
zerie, 100 mp, design rustic, nou, 
vizavi Potcoava. Tel. 0745855578. 
(0019899/NC-33684)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/
NC-26569)

• Regim hotelier! Apartamente 1 
- 2 camere zona centralã modern 
mobilate şi echipate, 0721.976.986 
(08/07/cs/12/NC-35684)

• Şendreni, 7000 mp, utilităţi lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003328/
NC-33134)
• Vând complex comercial SC=350 
mp, teren=600 mp, oferte serioase. 
Tel.0722678866, 0724941139. (001506/
NC-33289)
• Pf vând fostul magazin al Cooperativei 
din Vădenii de Brăila. Tel. 0723953145. 
(003373/NC-33544)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Micro 21, suprafaţa 165 mp, curat, 
stradal, amenajat. Tel. 0742949240. 
(003577/NC-34445)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 
430 mp. 0745510575. (001888/
NC-34496)
• Magazin alimentar în funcţiune, 
25 mp, construcţie cărămidă str. 
Dogăriei, 130.000 lei. 0720962101. 
(002088/NC-35063)
• Vând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st =210 
mp. Tel. 0751101465, 467916. (002109/
NC-35402)
• Vând /cedez bar. Tel. 0743587972. 
(003979/NC-35529)
• Vând magazin alimentar funcţionabil 
dotat cu utilaje şi aer condiţionat, vad 
excepţional, preţ 35.000 E negociabil. 
0722458273, 0744684064. (002303/
NC-35530)
• Vând parter două camere 
Siderurgiştilor, lângă farmacia 
Bayer. Tel. 0748359722, 0742964559. 
(004005/NC-35633)
• Vând spaţiu I.C. Frimu, 4 camere 2,6 
mld. 438874. (8/7/bc/1/NC-35678)
• Vând 800mp -teren+250mp spaţiu 
comercial şi depozit pe strada Tecuci. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
0722683719 (/NC-35736)

• Vând spaţiu cu destinaţie comer-
cială din construcţie, 84 mp, toate 
utilităţile, zonă centrală, 130.000 
euro. 0744621401. (0019904/
NC-34973)
• Vând spălătorie auto situată 
în Galaţi, str. Tecuci nr. 172A. 
Relaţii la tel. 0745514622 
sau 0765263051. (0019902/
NC-34811)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
Liceul Auto, preţ 3500 E. Relaţii la 
0748371750. (0019617/NC-32234)
• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. 
Rel. tel. 0742360706. (0011690/
NC-34751)
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Terenuri

Vând fabrică de mobilă 
cu sau fără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galaţi şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curent electric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

Cumpãrãri
Terenuri

• Ofer loturi între 500 -900 mp pe 
Arcaşilor, preţ între 60 -90 E /mp în 
funcţie de poziţie. Telefon 0745346036, 
0745346031. (7/7/gc/36/NC-26099)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC-27663)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/
NC-29218)
• Vând loturi (700 -1000) pt. vile, pe 
str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(000429/NC-30096)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26, variante auto. Tel. 0741261371. 
(002791/NC-31259)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0744931803, 0745140977. 
(002821/NC-31469)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând teren DN 26, 8000 mp (partea 
Metro), d =100 ml, 70 E /mp, ideal 
showroom sau reprezentanţă. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/12/NC-31997)
• Vând teren Vânători. Tel.0744559216. 
(001249/NC-32678)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel.0722676679, 0722694002. 
(003184/NC-32682)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003327/
NC-33128)
• 5000 mp, cu 46 m la DN 26, utilităţi, 
&&ideal&&& depozit construcţii, re-
prezentanţă. Tel. 0766488999. (08/07/
gc/12/NC-33242)
• Lot casă zona IRICAD, aproape DN 
26. Tel.0765543100. (08/07/GC/12/
NC-33320)
• Pf vând teren 4000 mp zona Traian 
Nord. Tel. 0744397129. (001416/
NC-33433)
• Vând vatră casă Vânători, 1000 mp. 
Tel. 0747121914. (001582/NC-33436)
• Vând teren str. Arcaşilor 400 mp, 
casă, garaj, utilităţi. Tel. 0788979005. 
(001580/NC-33439)
• Teren casă Şendreni, 25 E/mp. 
Tel.0741772671. (001573/NC-33440)
• Vând teren construcţii, com. 
Smârdan. Tel. 0751814742. (003367/
NC-33591)
• Vând 23 ha teren arabil în zona Cuca. 
Tel. 0740854706. (001652/NC-33594)
• Vând teren + vatră casă, Braniştea, 
toate utilităţile, 16 km Galaţi. Tel. 
0740568802, 0749393787. (001638/
NC-33596)
• Vând teren 4000 mp, d=72 m la 
DN 25. Tel.0740568802, 0749393787. 
(001638/NC-33598)
• Vând 5000 mp Arcaşilor, nord 
Metro, 25/200, facilităţi, negociabil.
Tel.0744635233, 0748030571. (001634/
NC-33601)
• Vând teren arabil, liber de construcţii, 
proprietate, intravilan, sat Şendreni, 
com.Şendreni, jud. Galaţi, suprafaţă 
1.290 mp la stradă, d=13,5, preţ 55 
mii euro negociabil. Tel. 0727600681. 
(0019880/NC-33660)
• Vând teren 270 + 150, D 10,5, 
str. Anghel Saligny, 55.000 E. Tel. 
0747758079, 0236825689. (001675/
NC-33852)
• Vând loc casă zona Fileşti cu utili-
tăţi în zonă, 7000 E. Tel. 0766637368. 
(003434/NC-33855)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători 
cu gard. Tel. 0744178676. (003487/
NC-33924)
• Vând teren zona Cimitir Evreiesc,loturi 
1200 mp, utilităţi. Tel. 0748013457. 
(003478/NC-33926)
• Teren 1000 mp cu construcţie începu-
tă, 72 mp în Smârdan. Tel. 0722353775. 
(003454/NC-33931)
• Vând 350 mp intravilan, Arcaşilor, 
Aleea 3, persoană fizică. Tel.
0743271482. (003469/NC-33932)
• Vând 1200 mp vie nobilă DN 
26, Tuluceşti. Tel.0720044910, 
0730073494. (001726/NC-33934)
• Teren arabil Tuluceşti, negociabil, 
2400 mp.Tel. 0747811762. (001745/
NC-33996)
• Vând teren la intrare în Odaia 
Manolache. Telefon 321160, 
0749529364. (001813/NC-34231)
• Vând teren zona băncilor, 730 mp. 
Tel.0742065991. (003595/NC-34311)
• Vând teren cu casă, toate utilităţi-
le, d=13,6 mp, st=800 mp, 175 E/mp. 
Tel.0722460953. (001856/NC-34367)
• Vând teren DN 26, st=5000 mp, 
d=47 m. Tel. 0752680440. (001847/
NC-34439)

• Vând teren pentru casă zonă centra-
lă, 1200 mp, sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0748226743. (001863/NC-34441)
• Vând teren, 1.000 mp, str. Lozoveni, 
250 E/mp neg. 0744632618. (001887/
NC-34497)
• Persoană fizică vând teren (vatră de
casă) sat Smârdan, preţ avantajos. 
0752290833. (001921/NC-34502)
• Vând vetre casă Odaia Manolache cu 
utilităţi, str. Gârboavele, merită văzut. 
0741950965. (003660/NC-34617)
• Vând teren arabil Vânători, sola 40, 
lângă canal irigaţie, 16.700 mp, preţ 
80.000 lei. 0740369434. (003655/
NC-34618)
• Vând 10.000 mp teren agricol în 
Galaţi, preţ avantajos. 0721663138. 
(003637/NC-34619)
• Vând teren 2000 mp, Râşnov, lângă 
Pârâul Rece, Braşov. Tel. 0740904897. 
(003680/NC-34620)
• Vând terenuri construcţii, Drăgăneşti, 
Galaţi, 4500 mp -1200 mp. 0748144964. 
(003673/NC-34621)
• Vând teren Fileşti, 500 mp. Tel. 
0743078982. (001963/NC-34622)
• Proprietar vând terenuri 7000 
-11000 extravilan, 2000 intravilan 
Vânători parcelabile, preţ avantajos. 
0742847893. (001950/NC-34624)
• Vând teren Bariera Traian, st =524 
mp, d =12 m, preţ 55 E /mp. Tel. 
0742139930. (003692/NC-34709)
• Vând 1000 mp teren intravilan, lân-
gă Gara Fileşti. 0729907426. (002019/
NC-34745)
• Vând 0,5 ha teren intravilan. Tel. 
0743975904. (003763/NC-34774)
• Vând teren construcţii 2200 mp, 
Micro 17. Tel. 427440, 0747483602. 
(003758/NC-34775)
• Teren intravilan Vânători, 1500 mp. 
Tel. 0766379019. (003749/NC-34777)
• Vând teren cu suprafaţa de 1000 
mp, deschidere 50 m, situat în Bariera 
Traian lângă Benzinăria Mol. Relaţii 
la tel 0745 950 468 (08.07.TD.25/
NC-34791)
• 540 mp, teren zona Petrom vile, 850 
mil. 438874, 0741971636. (8/7/bc/1/
NC-34942)
• Dau în chirie 5 hectare Bădălan, iriga-
bil, vizavi depozitul legume sau vând. 
0765482098. (002081/NC-35003)
• Vând teren 1000 mp cu hală 300 mp 
cu utilităţi. Nr. telefon 0740193103, 
494979. (003775/NC-35005)
• Vând vetre casă DN 26, sat Costi, 
Vânători, avantajos, toate utilităţile. 
0751626393. (003778/NC-35006)
• Vând 9200 mp aproape DN 26, toa-
te utilităţile, 25 E /mp, negociabil. Tel. 
0727153395. (001995/NC-35082)
• Vând teren extravilan 3000 mp, 
Vânători, 10 euro /mp. 0742823333. 
(002117/NC-35083)
• Vatră casă Fileşti sat, 18.000 lei. Tel. 
0765543100. (8/7/gc/12/NC-35085)
• Vând teren Bariera Traian 55 E 
mp, preţ negociabil. 0742139930, 
0743016486, 0746285529. (003823/
NC-35087)
• Vând teren liber, 250 mp Mărăşeşti 
colţ cu Armata Poporului. 0744898028. 
(003807/NC-35091)
• Vând 1000 mp vatră casă Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0746523962. 
(003847/NC-35164)
• Vând teren construcţie, deschi-
dere 18 m, str. Aleea Română nr. 
1A. 0747669748, 423129. (002148/
NC-35165)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (002158/NC-35177)
• Vând teren intravilan în suprafa-
ţă de 1215 mp în Vasile Alecsandri. 
0726747271. (002170/NC-35189)
• Vând loc casă 1000 mp Şendreni. Tel. 
0745837515. (003871/NC-35224)
• Vând teren pentru vile, zona Lepşa 
-Neteda (lângă pârtia de ski şi piciorul 
de teleferic). 0237265214, 0723844170. 
(8/7/ext/173m/NC-35260)
• Vând 5.5ha compacte în zona Zătun. 
0744628112 (07/NC-35331)
• Vând teren liber 650 mp, 230 E /mp, 
zona Rizer (Spital Militar).0747135861 
(002216/NC-35340)
• Vând teren 450 mp în Barboşi, 10.000 
E. 0742259779. (003924/NC-35419)
• P.f. vând vatră casă 1000 mp, com. 
Smârdan, sat Cişmele (sat nou), 
25.000 lei. Tel. 0746045276. (003856/
NC-35420)
• Vând teren pt. casă comuna 
Măstăcani. Tel. 0743401588. (003780/
NC-35421)
• Vând 3000 mp teren str. Arcaşilor in-
tegral sau parcelat cu 160 euro /mp, 
toate utilităţile. Telefon 0745771539. 
(003665/NC-35422)
• Vând teren între Odaia Manolache 
şi Vânători. 0741037936, dna Palade. 
(002243/NC-35423)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0751257071. (002271/NC-35493)
• Vând teren poziţie ideală, sat Costi, 
25 E /mp. 0721551373. (002266/
NC-35494)
• Vând 15000 mp zona Drum Centură 
şi 5000 mp şoseaua Smârdan, după 
Atlas, preţ 35 euro /mp, negociabil. 
Tel. 0726200216. (003954/NC-35495)
• Vând loc casă 20 ari, Smârdan. Tel. 
0752643036. (002288/NC-35512)
• Vând teren 1250 mp, zona Fileşti. 
Relaţii la tel. 0748883797. (002291/
NC-35539)
• Vând teren intravilan, comuna 
Scânteieşti, 1500 mp. Tel. 0753666316, 
00393284160474. (003980/NC-35540)
• 3300 mp la DN 26. 0743975825. 
(002301/NC-35541)
• 760 mp str. Morilor. 0788485223. 
(8/7/cs/75/NC-35570)
• 4000 mp intersecţia cu Gârboavele, 
toate utilităţile, 10 euro /mp neg. 
0749062808. (8/7/mr/7/NC-35611)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(004006/NC-35630)

• Teren 2400 mp, DN 26, vizavi de 
Iricad. 0748359722, 0742964559. 
(004004/NC-35632)
• Vând teren intravilan proprietar, 
stradal pt. casă, depozit Smârdan 
-Kogălniceanu. 0747037760. (002328/
NC-35670)
• Vând vatră casă-Tudor 
Vladimirescu-Cartierul Nou . 
Telefon: 0745.593.874 (08.07.
TD.08/NC-29313)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)
• Vând teren 2000 mp + construc-
ţie 180 mp, sat Izvoarele.Tel. 
0740160234. (0019888/NC-33661)
• Vând teren 570 mp, situat pe str. 
N. Alexandrescu, toate utilităţile, 
preţ neg. 0788062232. (001879/
NC-34498)
• Vând 2000 mp la şosea, deschi-
dere 30 m, utilităţi, între Vânători 
-Odaia Manolache. 0746254830. 
(002014/NC-34744)
• Vând loc de casă în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0723243168. 
(8/7/cs/81/NC-34914)
• 1000 mp Vânători, deschidere 26,5 
la şosea, curent, gaze. 0724366631. 
(003854/NC-35176)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)
• Şendreni, intravilan, zona vile, 
890 mp, 43 E/mp. Tel. 0751183500. 
(001629/NC-33603)
• Vând lot casă 500 mp, 1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0011726/NC-34226)
• Vând teren 1600 mp, str. Arcaşilor, 
100 euro /mp. Tel. 0726568313. 
(003813/NC-35089)
• P.f. vând loc casă în intravilanul 
com. Vânători, cartier nou, su-
prafaţă 1100 mp, deschidere 20 
m, 30 euro /mp, esclus agenţii. 
Telefon 0727221289. (002316/
NC-35599)

• Vând 1000 mp intravilan Vânători, 
cu deschidere la DN 26. Tel. 
0746595025, 0740621847. (003946/
NC-35492)

• Cumpăr teren. 329395, 0742159075. 
(08/07/mr/08/NC-27659)
• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, 
Costi, Vânători. 0751982149. (002960/
NC-32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/
NC-32020)
• Cumpăr teren DN 26, numai la stradă. 
0722595989. (0019991/NC-32021)
• Teren zona Atlas (Combinat). 
0730015156. (8/07/gc/01/NC-32022)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Cumpăr pământ la preţ avantajos, 
Galaţi şi împrejurimi, plata imediat. 
0745673726. (0019820/NC-33799)
• Cumpăr teren 500-15.000 mp indi-
ferent zonă. Tel. 0745361207. (001760/
NC-34033)
• Cumpăr teren în Galaţi, 300 mp. 
0741212587. (vl/NC-34035)
• Cumpăr teren 200 -300 mp Galaţi. 
Tel. 0749025815. (003792/NC-35750)
• Cumpăr teren zona Coşbuc sau 
variantă, deschidere minim 10 m. 
Tel. 0744484043. (8/7/ext/182m/
NC-35752)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (08.07.MR.01/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-160lei, P4-400lei; mo-
nitoare 17-21”, între 110-420lei; lap-
top P3-750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(07.07.TD.03/NC-28205)
• Frigider Whirlpool=800 ron, moni-
tor KTC=250 ron, de 2 ani, TV Toshiba 
de 6 luni in garanţie 900 ron. Tel. 
0730015151. (8/7/gc/1/NC-30801)
• Vând cameră video Panasonic M 
-9000, aparat foto Nikon F -65, acceso-
rii. 0745496716. (003645/NC-34597)
• Vând calculatoare Pentium IV şi mo-
nitoare LCD. Tel. 0745029915. (003929/
NC-35397)
• Vând vitrină frigorifică verticală (1,8
m) şi ladă conservare (congelator 
470 l), noi. 0752966905. (003967/
NC-35469)

• Vând congelator 4 sertare, 2 mil. 
0748414412. (003976/NC-35519)
• Vând centrală gaze, Vaillant second 
hand. Tel. 0748230502. (002290/
NC-35536)
• Monitor KTC, 200 lei de 2 ani, TV 
Toshiba de 6 luni în garanţie, 800 lei. 
0730015151. (9/7/gc/3/NC-35675)
• Vând vitrină frigorifică sta-
re foarte bună, ofer garanţie. 
Tel. 0721366866. (8/7/mr/07/
NC-34998)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (8/07cs44/NC-16325)
• Vând afacere la cheie (franciză 
fast food). 0752966905. (003965/
NC-35466)
• Închiriez Iveco basculabil pe trei păr-
ţi de 3,5 t sau propun colaborare. Tel. 
0741244144. (003962/NC-35468)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre.
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Vând garaj zidit Micro 16, lângă 
Complex Siretul, latura sud. Telefon 
0722641321. (000332/NC-30238)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)
• Garaj din beton, beci, curent electric, 
Ţiglina I, Arabesque. Tel. 0722712565. 
(003222/NC-32758)
• Vând garaj zona Ardaf. Tel. 
0730603690. (08/07/ext/107m/
NC-32793)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând pianină veche 100 ani din 
lemn de cireş cu clape de fildeş şi
placă bronz. Tel. 823737, 0743912696. 
(001418/NC-33474)
• Vând butoaie fibră de sticlă diver-
se capacităţi. Tel. 344410. (003464/
NC-33939)
• Vând maşină de tăiat tâmplărie AL şi 
PVC, nouă în garanţie şi 2 pânze. Tel. 
0745878638, 0745812087. (003586/
NC-34335)
• Vând rochie de mireasă, preţ 350 
RON negociabil. Tel. 0726305763, 
426906. (03594/NC-34426)
• Vând butelie normală. Tel. 
0743967295. (003604/NC-34427)
• Vând garaj Ţiglina II. 0744247701. 
(001892/NC-34504)
• Vând mobilier şi aparatură pentru 
salon de înfrumuseţare. 0741149580, 
după ora 19,00. (001914/NC-34506)
• Cuier perete, perfectă stare, foarte 
ieftin. 494202, 0723036591. (003661/
NC-34642)
• Vând masă biliard, stare bună, avanta-
jos. 0744429707. (003659/NC-34643)
• Vând balast şi nisip, auto 16 t. 
0747490803. (003650/NC-34644)
• Purcei şi porci, preţ negociabil. 
0740196114. (001953/NC-34649)
• Vând sifonărie modernă cu răcitor în 
funcţiune +3 tuburi bioxid. 861668, 
0741229106. (001938/NC-34651)
• Vând porumb boabe, 20 tone. 
0741788932. (003708/NC-34721)
• Vând 4 tone porumb. Tel. 0748374268. 
(003705/NC-34722)
• Vând bicicletă semicursă de car-
bon, 500 E negociabil. 0742310739. 
(001212/NC-34725)
• Vând transpalet hidraulic (Italia) pu-
tere ridicare 2 tone, solid, avantajos, 
450 lei. Tel. 0752816849. (002009/
NC-34726)
• Vând garaj Micro 19, vizavi Liceu 
Economic. 0741245850. (002029/
NC-34733)
• Vând garaj zona Potcoava. Tel. 
0730666805. (002028/NC-34735)
• Vând garaj dublu, zona Hotel Turist, 
Ţiglina II. 0720607853. (002024/
NC-34737)
• Vând echipament taxi, staţie +ca-
să marcat. 0745643178. (002057/
NC-34789)
• Vând porumb baloţi, preţ avantajos. 
0747493861. (003744/NC-34790)
• Vând două generatoare Honda noi, 
10 şi 5,5 kw. 0766535731, 0746782058. 
(003742/NC-34792)
• Vând manechine, busturi şi mobilier 
pentru magazin îmbrăcăminte. Tel. 
0747218898. (002049/NC-34796)
• Vând afacere pe rol, sistem franciză, 
obiect de activitate firmă de curăţe-
nie. Rel. tel. 0731490728, 0766414755. 
(002032/NC-34799)
• Vând moară tip UMARO, cân-
tar 500kg, sifonărie şi chioşc. Tel. 
0752563969 (/NC-34849)
• Vând garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0740244167. (003799/NC-35059)
• Vând motor barcă Suzuki 70 cai, 4 
timpi. 0729231928. (002112/NC-35061)
• Vând garaj din beton cu beci, str. 
Domnească nr. 61. Tel. 0746043625. 
(003815/NC-35062)
• Vând ficus, colocazia, h 2m. Tel.

325468. (002136/NC-35153)
• Vând oi, preţ avantajos. Tel. 330759, 
0747814965. (002130/NC-35154)
• Vând căţei Caniche negri. Tel. 450548 
sau 0751081317. (002140/NC-35157)
• Vând /închiriez garaj situat în Ţiglina 
I în spate la Popescu. 0740097013. 
(002177/NC-35220)
• Vând birou şcolar şi congelator 4 ser-
tare. 0744955227. (002183/NC-35239)
• Vând parchet lemn masiv fag. 
0742091500. (003887/NC-35289)
• Vând 4 jante Opel pe 15, aparat 
sudură argon profesional Italia. Tel. 
0747404074. (003889/NC-35290)
• Vând inox 60 l sau cuptor patiserie 
inox două vetre +tăvi. 0752594582. 
(002202/NC-35292)
• Vând saxofon mi bemol, trom-
petă, flaut, fluier, aproape noi. Tel.
0747156453, 0742491377. (003908/
NC-35424)
• Vând aparat sudură, pompă de apă, 
trepan de găurit, flexibil de tăiat.
0747156453, 0742491377. (003908/
NC-35425)
• Vând frigider, maşină spălat, mobilă la 
preţuri avantajoase. Tel. 0726693136. 
(003907/NC-35427)
• Vând vacă lapte pentru întreţine-
re, Vânători. 0729045589. (003803/
NC-35428)
• Damigeană sticlă, butoaie plastic, 
sticle 1 l cu dop cauciuc, negociabil. 
Tel. 442359. (002115/NC-35429)
• Vând scaune restaurant, 80 buc. Tel. 
0748292900. (003923/NC-35430)
• Vând oi. 0744235142, 0748981025. 
(003914/NC-35431)
• Vând struguri Fetească regală 1,2 lei 
/kg, hibrid 0,8 lei /kg, Chiru Gheorghe 
(Cuca). 0742111307. (003932/
NC-35432)
• Vând teasc pentru struguri, capacita-
te 25 litri. 418556. (002254/NC-35433)
• Vând garaj Ţiglina I. Detalii tele-
fon 481065, 0740496516. (002241/
NC-35435)
• Vând moară de grâu numai utilaje 
+motoare de schimb, şnecuri, cu-
rele. 0749655525, 335518. (003935/
NC-35488)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Ştefan cel 
Mare. Tel. 437799. (002262/NC-35489)
• Vând motoare barcă Honda şi 
Mariner, 8 CP. 0742528334. (002259/
NC-35490)
• Vând căţei Brac german. 0722206752. 
(003973/NC-35516)
• Vând ruletă opt posturi. 0722206752. 
(003973/NC-35517)
• Vând cântar valiză 160 kg nou, 750 
lei. Telefon 0745220477. (002312/
NC-35572)
• Vând mobilă bucătărie, stare foar-
te bună, modernă, model deosebit 
în două culori. Telefon 0745363250. 
(002323/NC-35628)
• Vând sau închiriez schelă. Tel. 
0744793226. (0011741/NC-34648)
• Vând f. urgent barcă fibră tip
Delfin, 4 persoane, motor Jhonson
de 25 CP +motor pentru piese, preţ 
3700 E negociabil. 0722667491. 
(002215/NC-35327)

• Vând garaj I.C. Frimu, lângă fos-
tul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(003740/NC-34739)
• Vând convenabil 2 motocicle-
te 125 cmc, 150 cmc an 2000, 
drujbă pt. gard viu, pistol capse. 
0788645570. (002169/NC-35187)
• Vând struguri Merlot 1,50 lei. 
0722540497, 340703. (002326/
NC-35664)
• Vând bazine metalice, cărămi-
dă, grajduri, schelet metalic hală, 
porci. 0744693264, 0720044252, 
0722540497. (004011/NC-35665)

• SC vinde linie vinificaţie struguri,
completă: buncăr, basculă inox, 
zdrobitor, bladier presă Ducher. Tel. 
0744615625. (003366/NC-33556)
• SC vinde struguri nobili de 
masă şi struguri pentru vin. Tel. 
0744615625. (003366/NC-33828)
• Vând motostivuitor Balcankar 3,5 
tone, convenabil. Tel. 0744630294. 
(002224/NC-35426)
• SC vinde rumeguş, 10 lei /tonă. 
464268. (8/7/cs/10/NC-35617)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)
• Cumpăr pui câine lup 3-4 luni, direct 
de la proprietar. 0722290197. (002083/
NC-35252)
• Cumpăr peridoc barcă înmatriculat. 
Tel. 0722657580. (003987/NC-35749)

• SC Arcada SRL,moara Şendreni, 
cu sediul în comuna Şendreni, 
achiziţionează grâu panificabil.
Relaţii suplimentare la nr. de tel. 
826637, 0744553163, 0747387865. 
(8/07/bc/65/NC-35392)

• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)

• Vând tractor U 650 + plug, stare per-
fectă, preţ 140 mil. neg. 0746636157. 
(001743/NC-34053)
• Vând tractor U650, 2003 şi remorcă 
RM 2, negociabil. Tel. 0742937476. 
(002026/NC-34827)
• Vând motostivuitor 3,5 t, nou, 
13.500 E. Tel. 0741788932. (003709/
NC-34830)
• Vând tractoare Fiat 60 CP, 68 CP, 120 
CP, 4x4. Tel. 0741788932. (003713/
NC-34838)
• Vând tractor U650, remorcă disc şi 
plug. Telefon 0744526174. (002002/
NC-34844)

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro 
Lacătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)
• Angajăm muncitori ind. alim. 
program în ture, 8 ore, sediu str. 
I.L.Caragiale nr. 15. Tel. 0744614568. 
(0013579/NC-27713)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat,
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central, salariu atractiv. 0745622927. 
(0013593/NC-27886)
• Coafor angajează cosmeticiană şi 
coafeză cu experienţă în domeniu. 
Rel. 0740380513. (0013650/NC-29593)
• Coafor primesc ucenici pentru for-
mare şi angajare coafor, frizerie şi cos-
metică. Rel. 0723329556. (0013650/
NC-29594)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în
construcţii. Tel. 317968, 0745190046. 
(0013742/NC-29613)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast-food. Tel. 0740952082. (0013908/
NC-30726)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320,
320320. (0013914/NC-30753)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în domeniul imobiliar, 
pentru ambele posturi A7/30, Ţiglina 
I. 0730015151. (8/07/gc/01/NC-30927)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Angajez vulcanizator calificat
sau necalificat, salariu atractiv. Tel.
0722595989, 0746199700. (0019991/
NC-31809)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 600 E cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (8/07/ext./
43m/NC-31826)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel.
0748786997. (0019998/NC-32049)
• SC angajează şofer cat. B şi mani-
pulanţi. Rel. Traian 249. (0019597/
NC-32290)
• Magazin Alex, Piaţa Centrală, an-
gajează vânzătoare cu experienţă în 
domeniul alimentar, salariu atractiv, 
program flexibil. Relaţii la magazin,
zilnic. (0019603/NC-32318)

• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• SC angajează inginer constructor 
şef şantier, zidari, dulgheri, fierari
betonişti. Tel. 0749077889. (0019635/
NC-32471)
• Angajăm rigipsari, zugravi, ter-
moizolatori, faianţari, pietrari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (003200/
NC-32669)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
FEMEIE DE SERVICIU. 0744390275. 
(003174/PF/32696)
• Angajăm reprezentant vânzări 
pentru agenţie publicitate. CV la fax 
0336811541 sau munteanuniku@ya-
hoo.com (003228/NC-32728)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0747782220. 
(003255/NC-32845)
• Restaurant de lux angajează: bucăta-
r,ospătar, ajutor ospătar, barmani -cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0730666768 
(8/07/gc/26/NC-32893)
• Angajez urgent manichiuristă sa-
lon central. Tel. 326024. (003271/
NC-32895)
• Angajez bucătăreasă şi barmani-
ţă- ospătăriţă. Tel. 318953, 321485. 
(001329/NC-33044)
• Angajăm instalatori sanitari. Tel. 
438522. (003288/NC-33068)
• Angajez frizeriţă, urgent, solon ve-
chi, asigur salariu atractiv şi carte de 
muncă. 0742933370, 492704. (001423/
NC-33102)
• Studio legal angajează personal 
video chat (Marinela). 0746765131. 
(001554/NC-33329)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
475138. (0019746/NC-33331)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
aluminiu, ofer carte de muncă, maşi-
nă, salariu motivant. Tel. 0722455351. 
(0019851/NC-33337)
• SC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist,
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu
motivant (700-1000 RON), carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (08.07.
TD.23/NC-33350)
• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0741082210. 
(0019739/NC-33351)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează: ospătari, pizzari. Relaţii la tel. 
0742389801. (0019854/NC-33468)
• Angajăm frizeriţă- coafeză, condiţii 
bune. Tel. 492295. (003292/NC-33470)
• Angajăm personal amenajări inte-
rioare, oferim CM. Tel. 0744599352. 
(0019867/NC-33522)
• Angajăm ospătar(iţe), cu CM. Tel. 
0744599352. (0019866/NC-33536)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 310500. (003390/NC-33578)
• Angajez vânzătoare carte mun-
că, salariu atractiv, Domnească 212. 
(001633/NC-33597)
• Angajăm mecanici tinichigii, electri-
cieni auto, salariu atractiv. 0744518578. 
(001636/NC-33604)
• Angajează şofer, barmaniţe. 
0741677891, 491096. (0019876/
NC-33672)
• Angajăm cosmeticiană şi coafeze. 
Tel. 312787, 0722499906. (0011703/
NC-33693)
• Albo - Fabrica de preparate din car-
ne angajează şofer distribuitor cat. B 
+ C. CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu 
str. Traian nr. 437, zilnic. (8/07/bc/37/
NC-33740)
• Albo - fabrica de preparate din carne 
angajează economist, compartiment 
financiar-contabil, cu experienţă ope-
rare programe Light 2000 şi GestPro. 
CV la nr. de fax 334101 şi interviu 
zilnic str. Traian nr. 437. (8/07/bc/37/
NC-33743)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi confec-
ţii metalice. Tel. 313172, între orele 
8,00-16,00. (0019841/NC-33872)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii şi gablonţuri. Rog seriozitate. 
Tel. 312664, 0723355637, 0722871581. 
(0011710/NC-33880)
• Angajăm personal ptr. munci necali-
ficate. 344410. (003465/NC-33913)
• Angajăm vânzătoare, studii medii, 
magazin alimentar. 344410. (003465/
NC-33915)
• Angajăm personal recepţie sală de 
sport, cu liceu economic, promoţia 
2006-2007 şi personal sală de sport 
(culturism - fitness), cu liceu terminat
(practicarea acestui sport reprezin-
tă avantaj). 0788277458. (001731/
NC-33921)
• SC angajează barman, salariu atrac-
tiv, zona Trecere bac. 0746075277, 
0741225158. (001736/NC-33930)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faianţari. 
0745362963. (003496/NC-33971)
• Angajez personal fast- food, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0746931853. (003497/NC-33978)
• Restaurant pizzerie angajează: piz-
zari, ospătăriţe (aspect plăcut), bucă-
tari, ajutor bucătari, experienţă. Tel. 
0742537117. (0011651/NC-33982)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zu-
gravi, zidari. Rel. 0766243511. (001768/
NC-34058)
• SC angajează maistru specialist în 
construcţii civile şi industriale. Rel. 
0766243511. (001768/NC-34059)
• Angajez zugravi, finisori, zidari. Tel.
0745240919. (001755/NC-34077)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5,
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(08.07.TD.05/NC-32833)
• Newinfo Company - Club Alice orga-
nizează cursuri: inspector Protecţia 
Muncii, agent asigurări formator, 
operator, limbi străine, reflexotera-
pie, coafor. Telefon 437177. (0019773/
NC-33827)
• Oferim cursuri intensive gratuite de 
masaj şi reflexoterapie în vederea an-
gajării în străinătate. Tel. 0749312956. 
(003986/NC-35753)
• Colegiul Particular Dimitrie 
Cantemir face înscrieri ptr. învăţă-
mânt liceal, curs zi/ seral. Relaţii tel. 
416621. (0011654/NC-34055)
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Oferte de
Serviciu

SRL Tango angajează, 
cu forme legale, manipulanţi 

mărfuri, salariu net 5 mil. + 1,5 mil. 
tichete de masă. Se cer: constituţie 
fizică robustă şi seriozitate. Relaţii 

la tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 44 
(spate Mehid).

SC CCC BLUE 
TELECOM S.A.

angajează:
- JONCTOR (LIPIRE 

FIBRĂ OPTICĂ)
SALARIU 

ATRACTIV.
CV-urile se pot depune 

în str. Henri Coandă, nr. 5 
(depozite) 

sau se pot trimite 
prin fax la  411042.

SC angajează:
-  ŞEF FORMAŢIE (MAISTRU 

MECANIC);
-  SUDOR ELECTRIC, 

AUTOGEN;
-  LĂCĂTUŞ MECANIC 

ÎNTREŢINERE;
-  MAŞINIŞTI POD RULANT, 

AUTORIZAŢI ISCIR. 

Salariu între 1100 - 1800 lei.

Relaţii la tel. 0722695919, 
0742145544 sau la sediul SC 
Samatax în Piaţa Centrală, 
str. Tecuci nr. 46, clădirea 

fostului han.

Societate de construcţii
Angajează:

-  INGINER TEHNIC - 
DEVIZIST;

-  MAIŞTRI 
CONSTRUCTORI;

-  ZIDARI, DULGHERI, 
FIERARI- BETONIŞTI, 
MUNCITORI 
NECALIFICAŢI.

Telefoane: 0236466529, 
0744781106.

SC DYNAMIC 
SELLING GROUP 

SRL Galaţi
Distribuitor autorizat profile

P.V.C şi aluminiu 
Angajează:

- GESTIONAR
- OPERATOR 
FACTURARE
- MANIPULANŢI MARFĂ
- STIVUITORIST.
Relaţii la sediul firmei
din str. Democraţiei nr. 5 
(spate bloc Stirex) sau la 
tel. 0236473010.

• Angajez tâmplar Al şi PVC şi montatori. 
0745240919. (001755/NC-34081)
• DELACO DISTRIBUTION, distribuitor na-
ţional de produse lactate caută colabo-
ratori pentru transport marfă. Cerinţe: 
maşini autorizate pentru transport mar-
fă refrigerată(+2+6 grade C, capacităţi 
între 1,5-12t. Relaţii la tel 0268-254082 
sau la e-mail: amil.cioran@selaco.ro 
(08/07/gc33/NC-34122)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 492131, 0745659242, 0745232022, 
0744770013. (0011731/NC-34247)
• SC Getica Security angajează agenţi 
pază, agenţi recepţioneri marfă. Cerinţe: 
seriozitate, cazier judiciar curat. Tel. 
313188, 0724334234, la sediul str. Brăilei, 
bl. A1, ap. 27. (0011665/NC-34250)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0751101477. (003582/NC-34257)

• DELACO DISTRIBUTION distribuitor 
naţional de produse lactate, angajează: 
ŞOFERI LIVRATORI. Descrierea postului: 
livrarea comenzilor la clienţi, efectuarea 
traseului optim cu respectarea orarului 
de livrare. Cerinţe: posesor catagoria 
B şi C, persoană dinamică, rezistentă la 
stres, persoană riguroasă, organizată şi 
corectă, abilităţi de comuniare. Oferta 
(bonusuri, beneficii): venituri totale nete
de 1500 RON, mediu de lucru într-o echi-
pă tânără şi motivantă. Trimiteţi CV-urile 
la fax: 0268-254087 sau mioara.pintea@-
delaco.ro. Doar persoanele selectate vor 
fi contactate. (08/07/gc33/NC-34136)
• Angajez personal pentru manichiură, 
pedichiură, coafură- frizerie. 312539, 
0745370675. (001842/NC-34245)
• Romero IFN angajează vânzătoare ma-
gazin bijuterii şi personal casă de ama-
net. Vă rugăm prezentaţi CV la sediul 
firmei din str. Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap.
23 sau la tel./fax 416772. (0011721/NC-
34266)
• Angajez bonă pentru copil un an, pre-
ferabil educatoare. Tel. 0721997359. 
(0011721/NC-34268)
• Angajez personal ptr. spălătorie auto. 
Inf. tel. 0722256759. (003535/NC-34285)
• Angajez vânzătoare stand în complex 
Capitol, Ţiglina I. Relaţii la tel. 0740143774 
sau 0740539277. (003534/NC-34294)
• Firmă angajează montator tâmplă-
rie PVC cu excperienţă. 0744709921. 
(001866/NC-34346)
• Angajăm manichiuristă specializată 
în manichiură cu gel. Tel. 0742074048. 
(001861/NC-34349)
• ANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. (0011668/
PF/34380)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0746952575, 432780, 
după 15,00. (003598/NC-34381)

• Angajez barman, ospătar, califica-
ţi, condiţii avantajoase, seriozitate. 
0743259840. (003617/NC-34382)
• SC distribuţie angajează manipulan-
ţi. Relaţii zilnic pe str. Coşbuc 203, în-
tre orele 8,00-10,00 sau tel. 334554 sau 
0745105333. (0011670/NC-34384)
• SC angajează tâmplari şi muncitori 
necalificaţi, permis cat. B constituie un
avantaj. Rel. la tel. 0744517280. (8/07/
cs/10/NC-34408)
• SC Katy Saloon angajează cosmeticia-
nă şi manichiuristă, cu experienţă. Mobil 
0724599834. (0011675/NC-34548)
• BCR Asigurări de viaţă - consilieri asi-
gurări, cu experienţă, venit motivant. 
0742091480, 0765444158, e-mail: dani-
orga.bcrasigviata@yahoo.com (001852/
NC-34551)
• Angajez cocători pâine şi covrigi, mo-
delatori pâine şi covrigi cu şi fără califica-
re. Tel. 0751573776. (003590/NC-34554)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0720050134. (0011666/NC-34555)
• SC angajează personal pentru mon-
taj mobilier PAL, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0744517209. (0011730/NC-
34556)
• Angajez cocător brutărie. Tel. 311905. 
(001810/NC-34558)
• Angajez dulgheri, zidari, zugravi, sala-
rii atractive, str. Tecuci nr. 137, ora 15,30. 
(0019846/NC-34559)
• SC Mag MMM, Ţiglina I, angajează 
vânzătoare, exp. min. 3 ani. Tel. 437353, 
0743115677, 0744138117. (0011739/NC-
34563)
• Angajez vânzătoare, nu condiţionez 
vârsta. 425218, 0726344485. (001909/
NC-34564)
• SC angajează contabilă- evidenţă pri-
mară, posesoare permis conducere 
şi bună operare PC. Tel. 0745623594. 
(003685/NC-34698)

• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919. CV
obligatoriu la sediul din str. Tecuci nr. 46 
(Samatax), salariu net 700-1300 RON, fax 
327822. (0011737/NC-34570)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, str. 
R. Negru 11B. 0745637639. (001886/NC-
34571)
• Angajez urgent manichiuristă şi coafe-
ză. Tel. 471064. (001983/NC-34681)
• Angajăm stivuitorist cu experienţă. Tel. 
0723495539. (003688/NC-34685)
• Angajăm absolvenţi liceu pentru me-
seria de vânzător. 344410. (003694/NC-
34687)
• Pizzerie angajează ospătăriţi, expe-
rienţa nu este obligatorie. 0724489591. 
(003686/NC-34695)
• Romnicon angajează muncitori pentru 
curăţenie exterior Metro. Doritorii apela-
ţi 0746214304. (0011681/NC-34704)
• Brutărie angajează modelatori pâine. 
Tel. 0745141856. (001947/NC-34715)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel.494677, 0742179001. (001951/NC-
34719)
• Angajez vânzătoare fast-food şi vânză-
tor grătar mici. Tel. 319091. (03666/NC-
34729)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătăriţă, 
cu calificare şi ajutor bucătar (pt. grătar).
Tel. 0766422328. (0011680/NC-34730)
• Angajez menajeră. Tel. 437169. (001904/
NC-34732)
• Angajez muncitori, cu experienţă în do-
meniul amenajări interioare şi exterioare, 
salariu atractiv. 0751256870,0749575094 
. (003653/NC-34740)
• Angajăm vânzătoare. CV la fax 471128 
sau la e-mail: manole_ionel@yahoo.
com (0019901/NC-34866)

• SC Gimilik angajează dulgheri, fierari
betonişti, zidari, zugravi. 0748261208. 
(03762/NC-34868)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: şoferi, 
pompieri,muncitori necalificaţi. Relaţii la
tel. 448490. (8/07/ext./158m/NC-34881)
• Angajăm personal cu experienţă în 
vânzări şi service calculatoare. CV-urile 
se vor trimite la office@stillco.ro (8/07/
gc/35/NC-34889)
• Angajăm electrician auto, instalator 
alarme auto şi sisteme audio auto, str. 
Tecuci nr. 153. 0724371669, 0742919444. 
(0011750/NC-34895)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii pentru străinătate şi menajere. 
0723715455. (0011747/NC-34898)
• SC Floricultura SRL angajează per-
sonal, cu experienţă, în domeniul 
floricultură, amenajări spaţii verzi.
Tel.0723717728,462706. (003755/NC-
34926)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
carte de muncă, program non-stop, rog 
seriozitate. 0742064748. (003757/NC-
34932)
• SC angajează necalificaţi, zugravi,
zidari cu experienţă, necalificat, 800
RON, calificaţi de la 1100 RON pe lună.
0742854632, 0727356616. (003729/NC-
34949)
• Angajez personal florărie. Tel.
0723497605. (003739/NC-34954)
• Angajăm bucătar, program avantajos. 
0722459996. (02018/NC-34957)
• Angajez vânzătoare depozit Galgross. 
Tel. 0744932752. (003703/NC-34966)
• Angajez vânzătoare. tel. 0742528334. 
(003716/NC-34979)
• Angajăm vânzători presă- tarabă, cu 
carte de muncă. 480058. (0392247/NC-
34984)
• Angajez zugrav. Tel.0740060257, 312402, 
0746505883. (001984/NC-34986)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, parter, bl. C5 (vizavi Şcoala 
33). Tel. 0745233979. (0011744/NC-
34994)
• Angajez absolvenţi promoţia 2007, 
cunoştinţe tehnoredactare. 471010. 
(002062/NC-35002)
• Depozit produse alimentare angajea-
ză manipulanţi, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0740119960 sau fax/ tel. 490411. 
(0011699/NC-35009)
• Soc. com angajează şofer, experienţă 
min. 2 ani. CV la fax 490411. (001699/NC-
35010)
• Îngrijitoare copil + menaj uşor. Sunaţi 
între orele 17,00-19,00 la 0720293953. 
(002068/NC-35011)
• Selectăm agenţi vânzări, program 2-6 
ore/ zi. Tel. 0746953008. (8/07/bc/21/NC-
35012)
• Restaurant central angajează bar-
mani, pizzari, ospătăriţe. Relaţii la tel. 
0744628505. (8/7/gc/33/NC-35022)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0747293382. 
(002082/NC-35023)
• Angajez 2 vânzătoare bar şi 2 vânză-
toare magazin mixt. Tel. 0743864376, 
0720010896. (0019507/NC-35024)
• Angajez vânzătoare în Piaţa Centrală, 
hala textile. Relaţii la stand F5. (002078/
NC-35026)
• Bar angajează barmaniţe. Tel. 
0741677891, 491096. (002074/NC-35027)
• SC angajăm persoană pentru confecţii 
metalice, lucrări inox, fier forjat, cunoş-
tinţe sudură. 0721171130, 0742112077. 
(002073/NC-35029)
• Societate angajează barmani, ospătari, 
şefi de sală, economist (contabilitate),
contract de muncă, salariu super moti-
vant. Tel. 472450. (0019504/NC-35031)
• Recrutăm consultanţi domeniul finan-
ciar, program flexibil, oferim training
gratuit. Tel. 0749184825. (8/07/bc/21/
NC-35035)

• SC angajează electro- mecanic- sudor. 
Tl. 833086. (003808/NC-35054)
• SC angajează muncitor necalifi-
cat în amenajări interioare. 488365, 
0742620758. (003819/NC-35066)
• SC de distribuţie angajează gestionar, 
garanţie materială. Inf. tel. 0727722519. 
(002113/NC-35069)
• SC Oniluci angajează muncitori necali-
ficaţi pentru depozit de băuturi. Relaţii
str. Traian 253. (0019512/NC-35079)
• Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, fiera-
ri- betonişti, sudori- lăcătuşi, necalificaţi
în construcţii. 0743100944. (0019513/NC-
35081)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
311222, 0751231104. (0019905/NC-
35084)
• Studio videochat legal, ultracentral, 
condiţii deosebite, caută colaboratoa-
re pentru siteuri fără free video şi acces 
din România, program flexibil, suport
permanent, câştiguri minim 700 $/ lu-
nă,programări interviuri sau SMS la 
0748020279. (003802/NC-35088)
• Societate comercială angajează sud-
or şi muncitori necalificaţi. 0730121314.
(0019906/NC-35090)Ar
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BR�ILA
Societate specializat� în proiectarea, producerea �i comercializarea

utilajelor pentru construc�ii

ANGAJEAZ� URGENT 

��PRELUCR�TORI PRIN A�CHIERE PENTRU STRUNG BÖHRWERK, 
CARUSEL �I COMAND� NUMERIC�

��SUDORI
��L�C�TU�I CONSTRUC�II METALICE �I MONTATORI 
��MAI�TRI CONSTRUC�II METALICE �I PRELUCR�RI PRIN A�CHIERE

Se ofer�:
- pachet salarial atractiv format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri 

aferente, bonusuri; 
- decontarea cheltuielilor de transport; 
- �ansa de a lucra într-o organiza�ie cu renume; 

RELA�II SUPLIMENTARE SE POT OB�INE LA TEL.0239/626000 INT.371 

Apari�ii: 18, 20, 21 august 2007 
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SC Damen Services SRL Galaţi 
recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în 

condiţii avantajoase:

Surveyor Calitate
Cerinţe:
- studii superioare (Facultatea de Nave / profil tehnic),

studii medii;
- bun utilizator al MS Office, Autocad etc.;
- cunoştinţe solide de limba engleză;
- experienţa în domeniul de control constituie un 

avantaj;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi 

seriozitate.

Se oferă: 
Posibilitatea de a lucra într-o echipă tânără, dinamică 

într-o companie internaţională; posibilitatea  de a exersa 
abilităţile de limbă străină; salariu motivant atractiv; loc 
de muncă modern; perspective de dezvoltare a carierei; 
contacte internaţionale.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae 
însoţit de o scrisoare de intenţie la nr. fax 0236/307222.

Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în 
deplină confidenţialitate, SC Damen Services SRL Galaţi 
îşi rezervă dreptul de a selecta şi testa competenţele 
declarate de candidaţi.

S.C. NALBA S.A.
Partenerul t�u Dacia 

ANGAJEAZ� : 

MANIPULANT MARF�

CERIN�E:
- Onestitate, perseveren��.

OFERIM:
- mediu de lucru modern; 
- pachet salarial atractiv. 

Rela�ii pe str. Basarabiei nr. 6 (în curte la ORON 
INTERNATIONAL), tel. 0336-401916 

Nalba30.doc/U:publicitateOferte de
Serviciu

Tastrom30.doc/U:publicitate

of.s 30 
aug

 Angajeaza personal pentru 
ocuparea urmatoarelor

posturi
��SUDORI  TAIETORI
��MUNCITORI

NECALIFICATI
Se asigura pachet salarial 

motivant si tichete de masa. 
       Relatii la comp.resurse umane

din cadrul societatii telefon
492.105 ; 317532; 

0727.344.151
tastrom2_resurseumane@yahoo.

com

• Ofer serviciu Spania îngrijire bătrâni. 
0724159769. (002100/NC-35092)
• Angajez vânzător sau vânzătoare mate-
riale ptr. amenajări interioare, salariu 800 
RON + discount vânzări, magazinul este 
situat în depozite (Galgros). 0721233708. 
(0019909/NC-35116)
• Angajăm coafeză,manichiuristă, cos-
meticiană pentru salon coafură- cosme-
tică. Relaţii tel. 0745902388. (003827/NC-
35122)
• Angajez muncitor necalificat gen ca-
meristă şi zugrav ptr. lucrări interioare. 
Tel. 312402, 0740060258. (003831/NC-
35123)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Micro 17. Tel. 0744290278, 
0744140686. (003829/NC-35124)
• Angajez supraveghetor pistă carting. 
0729318703. (003832/NC-35125)
• Partener GSM angajăm consilier vânză-
ri magazin. CV la ionut@cellularone.ro. 
Relaţii la tel. 0744319566. (0019517/NC-
35126)
• Firmă construcţii angajează inginer/ 
subinginer sau student(ă) an terminal, 
cu/ fără experienţă în domeniu, posesor 
permis auto categ. B. Relaţii la tel. 310664 
sau 0744300172. (003834/NC-35127)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajează eco-
nomist (poate fi şi absolvent) cunoştin-
ţele operare PC pot constitui un avantaj. 
CV-urile se depun pe mail office@allora.
ro (0019518/NC-35128)
• Salon Cristal Beauty angajează coafeză, 
manichiuristă, cosmeticiană. Tel. 310120, 
0740011245. (0019520/NC-35130)
• SC comercială angajează ag. pază în 
condiţiile Legii 333/2003, cu curs de cali-
ficare şi atestat, constituie un avantaj ptr.
cei care au mai lucrat în domeniul ban-
car. Tel. 0741333918. (003839/NC-35131)
• SC angajează muncitori necalifica-
ţi, zugravi, dulgheri. Tel. 0742128894. 
(009525/NC-35183)
• SC Bilom Construct angajează zidari, 
dulgheri, rigipsari şi muncitori necalifica-
ţi, cu carte de muncă. relaţii tel. 434401, 
0746498606. (002144/NC-35188)
• SC angajează pesonal bar şi magazin. 
411983. (002177/NC-35191)
• SC angajează zugravi (zugrăviţe) salari-
zare atractivă. 0743034260, 0749697496. 
(002165/NC-35194)

• Angajez vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă mag. mixt. Tel. 0740489107. 
(002168/NC-35195)
• SC angajează femei de serviciu. Relaţii 
la tel. 448270 sau la sediul firmei din str.
Basarabiei nr. 210. (0019917/NC-35196)
• Agent vânzări tâmplărie PVC. Se asigu-
ră: logistică pregătitoare, maşină, tele-
fon, bonus vânzări, officednmsticla@ya-
hoo.com (003853/NC-35200)
• SC Vidobet Grup SRL angajează şofer li-
vrator profesionist, cu atestat marfă. Tel. 
0745117550. (003858/NC-35202)
• Asociaţia Proprietari 442, bl. U1, Micro 
19, angajează, cu jumătate normă fe-
meie de serviciu. Relaţii tel. 0747594079. 
(0019526/NC-35205)
• Angajez urgent barman (barmaniţă). 
Relaţii la tel. 0745677186. (002179/NC-
35228)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
stop, cu carte de muncă. 0741932540, 
0745659242. (0019918/NC-35229)
• Angajez şoferi taxi. Tel. 0752968624. 
(002178/NC-35230)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0752968624. (002178/NC-35231)
• Angajăm barmaniţe (vânzătoare bar). 
Tel. 473664, 0746066260, 0744574030. 
(0019529/NC-35232)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii la 
tel. 461696. (0019528/NC-35235)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0743316654. (002191/NC-35267)
• Angajez şofer TIR (cap tractor cu semi-
remorcă pentru transport piatră), expe-
rienţă min. 3 ani. Tel. 0740239346. (8/04/
cs/44/NC-35271)
• Lucrător comercial pentru magazin 
electronice. Relaţii 454199, 0768417489. 
(0019919/NC-35297)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (002206/NC-35306)
• Music Plus angajează vânzătoare. 
Condiţii: persoane dinamice cu abilităţi 
de comunicare, orientare către client şi 
rezultate, experienţă în vânzări. CV se 
primesc la mcmedia_93@yahoo.com. 
Tel. 0743182368. (0019536/NC-35317)
• Stella Azzura angajează vânzători, ges-
tionari. CV se trimit la fax 311.532, e-mail:
office@stellaazzura.ro (/NC-35319)
• Angajăm lucrătorimontaj divers (pa-
nouri publicitare, inscripţionări cu auto-
colant, auto şi vitrine etc). Condiţii: per-
soane muncitoare, simţ tehnic, salariu 
700 lei. Tel. 0743182368. (0019536/NC-
35320)
• Societate de distribuţie produse ali-
mentare angajează manipulanţi marfă. 
Se oferă un pachet salarial atractiv. Relaţii 
la tel. 334499. (0019533/NC-35329)

• Grafixpert - Publicitate angajează agent
vânzări. Cerinţe: orientare către rezulta-
te, experienţă, cunoştinţe operare Corel, 
Adobe. CV se primesc la mcmedia_93@-
yahoo.com. Tel. 0743182368. (0019536/
NC-35322)
• SC angajează alpinişti utilitari cu 
sau fără atestat. 310170, 0741500170. 
(003891/NC-35330)
• Angajez urgent şofer maxi- taxi, 10 mil. 
net. Tel. 0723957406. (002195/NC-35333)
• Angajez persoană fără obligaţii pentru 
îngrijire persoană în vârstă, în Bucureşti 
şi Israel. 0722795728. (002198/NC-
35335)
• Angajăm vânzătoare fast- food. Tel. 
0752594582. (002203/NC-35336)
• SC Larissa Co SRL angajează zidar. Tel. 
312753. (8/07/bc/51/NC-35381)
• Restaurantul Larissa angajează bucă-
tar, ospătar şi barman. Tel. 312753. (8/07/
bc/51/NC-35383)
• Şc. de şoferi angajează instructor. Tel. 
0729035570. (0019923/NC-35384)
• Angajez femeie serviciu, cu carte de 
muncă. Tel. 0742194555. (0019923/NC-
35385)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0729035570. (0019923/NC-35386)
• Societate comercială angajează şofer 
TIR. 499221, 0745323731. (002214/NC-
35387)
• Casa de Cultură a minicipiului Tecuci 
organizează concurs pentru ocuparea 
postului de inspector de specialitate 
(economist). Condiţii: studii superioare 
specialitatea economică; experienţă în 
activitate minim 5 ani, cunoştinţe de 
operare pe calculator. Concursul va avea 
loc pe data de 14 septembrie 2007 ora 
10,00 la sediul instituţiei. Relaţii la tele-
fon 820449, 0723289695 sau la sediul 
Casei de Cultură, cabinet Director. (8/7/
ext/178m/NC-35393)
• Societate comercială angajează agenţi 
pază- intervenţie. Condiţii: studii min. 8 
clase, curs calificare: agent pază şi ordi-
ne, permis conducere categ. B, fără an-
tecedente penale. Persoanele interesate 
vor depune un CV la sediul firmei din str.
Brăilei nr. 88, bl. BR5B, scara 1, et. 3 sau 
prin e-mail la adresa secretariatgl@casi-
do.ro. (0019930/NC-35434)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează gestionară cu experienţă. 
311775, 0720533804. (0019547/NC-
35440)
• Angajez agent imobiliar, cu experienţă. 
CV la house_ana@yahoo.com sau la tel. 
0740621847. (003945/NC-35452)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Relaţii
la Grădina Veche nr. 15. (002228/NC-
35455)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
stand profil măsline, hala Micro 39.
0747061658. (002238/NC-35459)
• SC angajează şofer cat. B pentru distri-
buţie. Tel. 420509, 0740472282. (02250/
NC-35462)
• Angajăm urgent căpitani şi timonieri 
fluviali. Tel. 0745578851. (0019544/NC-
35465)

• Angajăm bucătari, barmani, ospătăriţe. 
Tel. 312665. (0019543/NC-35467)
• Angajez personal pentru patiserie. 
0767790079. (003916/NC-35470)
• Angajăm două vânzătoare bar. Tel. 
0766372908. (003920/NC-35472)
• Angajăm bucătar, ospătari, cofeta-
ri, patiseri, numai cu experienţă. Tel. 
0768334749. (003922/NC-35476)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
confecţii, cu experienţă, retribuţie atrac-
tivă şi fără experienţă, cu calificare la lo-
cul de muncă. Relaţii la tel. 0753766199. 
(003927/NC-35478)
• Căutăm echipă sau firmă pentru fini-
saje la interior vilă, rigipsari, zugravi, 
faianţari, zidari designeri. Relaţii la tel. 
0753766199, între orele 10,00-12,00; 
16,00-19,00. (003927/NC-35485)
• Teatrul Muzical N. Leonard Galaţi anun-
ţă, în data de 12.09.2007, organizarea 
concursului pentru ocuparea posturilor 
vacante: corepetitor, solist instrumen-
tist, artist instrumentist, instrumentist, 
artist liric (bas şi tenor), corist (tenor), 
solist balet, maşinist, electrician lumini 
şi întreţinere, pictor executant, pom-
pier, economist (perioadă determinată). 
Relaţii suplimentare la sediul teatrului, 
str. M. Bravu nr. 50 sau la tel. 418912 sau 
412782. (8/07/ext./176m/NC-35496)
• Angajez consilier vânzări, tâmplărie 
PVC. 0726330488, 0748504219. (003587/
NC-35499)
• Angajez persoană florărie. Tel.
0744315485. (002217/NC-35508)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel.
0745427278. (0019924/NC-35511)
• Caut ospătar şi bucătar, cu experienţă, 
pentru lucru în Spania. Tel. 0722941119. 
(002221/NC-35513)
• Societate comercială angajează insta-
lator sanitar. Tel. 0744426458. (002302/
NC-35552)
• Angajez urgent zidari, dulgheri, fiera-
ri, salariu atractiv. Rog seriozitate. Tel. 
0749690329. (003978/NC-35565)
• Angajăm ospătăriţă, promoţia 2007, sau 
unic întreţinător de familie. 0744551855. 
(002297/NC-35566)
• Angajăm vânzătoare spaţiu comer-
cial Gara centrală. Relaţii tel. 439010, 
0744796094, 0722796094, 0740145025. 
(0019932/NC-35567)
• SC angajează pregătitori- vopsitori 
auto, cu experienţă. Rel. tel. 0749123329. 
(002283/NC-35571)
• Coafor, cu vad şi clientelă forma-
tă, angajează manichiuristă şi frizer. 
0752966905. (003966/NC-35573)
• SC angajează tâmplar PVC şi Al, salariu 
atractiv. Tel. 0745349272. (002277/NC-
35575)
• Angajăm personal necalificat pentru
producţie de produse patiserie- cofe-
tărie. Rel. 0722260878. (0018000/NC-
35578)
• SC angajăm urgent zidari şi zugravi. 
0749697496. (003992/NC-35581)
• Angajez şofer maxi- taxi oraş, licenţă 
Sherr. Tel. 0766611495. (003996/NC-
35586)

• Angajez confecţioneri tâmplărie Al 
şi PVC. Tel. 0741900312. (003995/NC-
35587)
• SC Larissa Co SRL angajează paznic şi 
vânzătoare cu studii medii.Tel. 312753. 
(8/07/bc/51/NC-35589)
• Pizza OK angajează barman, ospătar. 
Tel. 0766292207. (002311/NC-35594)
• Angajez menajeră pentru Italia. Tel. 
0728278040. (003986/NC-35595)
• SC angajează ambalatori manuali. Tel. 
329049, 0745667058. (003991/NC-35597)
• SC Trefo SA angajează urgent econo-
mist pentru departamentul Financiar- 
Contabilitate. Condiţii: studii superioare 
de specialitate, experienţa în domeniu 
constituie un avantaj, cunoştinţe de 
operare pe calculator. CV-urile se depun 
până la data de 4.09.2007, la sediul so-
cietăţii bdul G. Coşbuc nr. 251, pe email: 
trefo@trefo.ro sau fax 464650. (8/07/cs/
40/NC-35598)
• SC angajează montatori rigips, salariu 
lunar 1.500 lei net. 0749425413. (8/7/cs/
23/NC-35605)
• 600 E salariu pentru faianţari. Angajez 
necalificaţi. Tel. 0744498973. (003998/
NC-35616)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tente generaliste. Tel. 311778, 322044. 
(003999/NC-35618)
• Angajez vânzătoare chioşc cu sau fără 
experienţă. Tel. 0721118153. (004001/
NC-35619)
• Angajez personal specializat ABA 
şi studenţi psihologie. 0728940725, 
0336409359. (002314/NC-35623)
• Angajez persoane dinamice, vesele, 
creative, disponibilitate, lucrul copil 3,6 
ani. 0336409359, 0728940725. (002314/
NC-35626)
• Angajez operator PC, ofer 500 RON 
net cu CM. Tel. 0748313236 sau CV la fax 
417392. (0018004/NC-35637)
• Grădiniţa 23, cu sediul în str. Stelei nr. 2, 
Galaţi, organizează concurs pentru ocu-
parea posturilor de administrator - 0,5, 
bucătar, îngrijitor - 0,5, ajutor bucătar 
- 0,5, spălătoareasă - 0,25. Relaţii la tel. 
492523. (8/07/bc/66/NC-35643)
• SC amanejări interioare angajăm per-
sonal calificat: zugravi, rigipsari, zida-
ri- faianţari, instalatori. CV-uri la sediul 
societăţii Micro 19, bl. Z1, ap. 43. 499814, 
0744177571. (0018007/NC-35654)
• Parkside (Grădina Publică) angajează 
barmani, ospătari, bucătari, ajutor bucă-
tar, pizzari, patiseri, vânzător fast- food. 
Relaţii 411797 (10,00-14,00), 0724249637, 
0766258544. (0018005/NC-35751)
• SC angajează personal tâmplărie PVC. 
Posibil recalificare. Tel. 0740199519.
(018006/NC-35754)
• Angajez vânzătoare patiserie fornetti, 
salariu atractiv. 0749828424. (00419936/
NC-35756)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi aju-
tor bucătar (pentru toate posturile 
este necesară o experienţă minimă). 
Relaţii la tel. 0746619790. (8/07/gc/
21/NC-30417)

• Vânzătoare magazin alimentar cu 
sau fără experienţă. Tel. 0744348493. 
(0013982/NC-31258)
• SC angajează lăcătuşi mecanici şi 
sudori. Tel. 0766439200. (001371/NC-
33046)
• SC angajează barmaniţe. Tel. 
0748158324. (0019845/NC-33918)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
OPERATOR CALCULATOR. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN OPERARE PC, LUCRUL 
ÎN DOUĂ SCHIMBURI. SE OFERĂ: 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL COŞBUC NR. 257. (7/07/cs/07/
NC-34092)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
LĂCĂTUŞI MECANICI, INSTALATORI 
SUDORI, STRUNGARI, ZIDARI, 
TÂMPLARI, ELECTRICIENI, ŞOFERI 
PROFESIONŞTI. CERINŢE: EXPERIENŢĂ 
ÎN MESERIE. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (8/07/cs/53/NC-34104)
• Cofee Time angajează barman/ os-
pătar. 0744779076. (PC/NC-34296)
• SC Freeconstruct angajează zi-
dar- zugrav, salarii atractive. Relaţii 
0744566992. (0019914/NC-34464)
• Societate comerciala angajeaza 
soferi profesionişti, stivuitoristi si 
manipulanti. Selectia pe str. Stefan 
cel Mare nr 13 (vis-a-vis de Unitatea 
Militara). (08/07/mr/28/NC-34598)
• Angajez lucrători termosistem, ne-
calificat, agent comercial, posesor
permis conducere. 0744793226. 
(0011741/NC-34724)
• Angajăm vânzătoare stand încălţă-
minte Galgros, carte de muncă, sala-
riu motivant. 0749517624. (001967/
NC-34727)
• Olympos Cafe angajează per-
sonal (ospătari personal bucătă-
rie). Tel.0740302375, 0766460836. 
(0011742/NC-34728)
• Restaurant MADONA angajează aju-
tor de bucătar şi ospătari.0744213003 
(08.07.TD.15/NC-34761)
• SC angajează consilieri vânzări şi 
şofer aprovizionare şi întreţinere 
magazine. CV-uri la fax 435000, e-
mail: jobs@timezone.ro. Relaţii la tel. 
0765934219. (0011693/NC-34945)
• Angajez personal spălătorie auto 
cosmetică, spălat interioare, plisare, 
salariu atractiv. 0752841771. (003736/
NC-34952)
• Societate comercială angajează co-
cători pâine vatră la lopată (şi pen-
tru formare), salarizare avantajos 
700 lei + tichete masă. Tel. 319412 
sau 0723234702, orele 8,00-14,00. 
(0011689/NC-34963)
• Firma Bona Mea selectează şi pla-
sează bone şi menajere. 0767715599. 
(003885/NC-35507)

• Angajez vânzătoare magazin- apro-
zar, I.C.Frimu, condiţii atractive. 
322929, 0741254475. (001992/NC-
34997)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat sau în curs de califica-
re în domeniile coafură, frizerie. Tel. 
0744395558. (002089/NC-35025)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi cat. 
C. Tel. 464008. (0019509/NC-35030)
• Decovil SRL Galaţi angajează: rigip-
sari, faianţari, zugravi/ gletuitori şi 
necalificaţi cu abilităţi în amenajări
interioare, tâmplari/ dulgheri/ lăcă-
tuşi pentru construcţii case din lemn, 
montatori mobilier şi manipulant 
depozit sanitare. Oferim control me-
dical la angajare şi periodic, salariu 
bun, spor fidelitate şi facilităţi supli-
mentare. Selecţia se face zilnic de la 
ora 15,00. Relaţii la telefon/fax 0236/
490000 sau în str. Ştefan cel Mare nr. 
2. (08/07/BC/23/NC-35037)
• ANGAJĂM URGENT VÂNZĂTOARE 
SIFONĂRIE, FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 
SALARIU ATRACTIV. 0740022929. 
(002149/NC-35181)
• Angajăm vânzătoare magazin pati-
serie, salariu 500 lei net, carte mun-
că. Tel. 0742070766. (0019532/NC-
35266)
• Personal agenţie de voiaj, experien-
ţa constituie un avantaj. CV-urile se 
pot depune pe adresa de email: iu-
lian_tenie@yahoo.com. 0722616552. 
(002205/NC-35303)
• Angajez 2 necalificaţi! Tel. 472840,
0744781484. (0019537/NC-35325)
• S.C.FAM S.A. Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50 A, angajează urgent: 
încărcători-descărcători, lăcătuşi-
montatori. Relaţii la sediul societăţii 
sau la telefon 448621. (001953/NC-
35394)
• Club Fitness, aerobic, saună anga-
jează (eventual colaborare) personal 
pentru masaj. 0742012411. (0011749/
NC-35503)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
produse ambalare, zona str. Doja. 
0722246683. (002296/NC-35564)
• SC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează agent zo-
nal pentru Galaţi. Cerinţe: domiciliul 
stabil în Galaţi, dinamic, entuziast, ca-
rismatic, permis auto cat. B, posesor 
autoturism propriu. Responsabilităţi: 
preluarea/ livrarea comenzilor la so-
licitarea clienţilor. Se oferă: salariu 
motivant, pregătire de specialitate, 
telefon mobil, acoperirea cheltuieli-
lor de întreţinere auto. Cei interesaţi 
pot trimite CV-urile la fax nr. 496777 
sau adresa de mail: ro.est@roexpres.
ro (8/07/mr/34/NC-35612)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe Piaţa Centrală, ofer 5 mil. + car-
te de muncă. 0740137342. (002315/
NC-35631)

• SC angajează mecanici, electricieni, 
tinichigii auto, lăcătuşi cunoştinţe 
auto. 0744642155. (0013574/NC-
27551)
• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0013574/NC-27552)
• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)
• SC Helios caută farmacişti pentru 
colaborare full- time şi part-time. 
0744359092. (0013942/NC-31240)
• Angajez montator mobilă import, 
ofer carte muncă, bonuri masă, 
salariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0019955/NC-31279)
• Angajez vânzători, gestionari, ma-
nipulanţi ptr. magazin mobilă, ofer 
carte muncă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0019955/NC-31282)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)
• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0019613/NC-32288)
• SC prelucrare sticlă angajează 
geamgiu. Relaţii la tel. 466170, 
0722248471. (0019633/NC-32330)
• Night Club Italia angajează dansa-
toare, cu contract şi carte de muncă, 
salariu 1200 E, cu cazare. Rog serio-
zitate. Tel. 0726413570. (001243/NC-
32683)
• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)
• Angajez personal fast-food. Tel. 
0765213232. (001507/NC-33343)
• Angajez paznici. Tel. 0765213232. 
(001507/NC-33344)
• Angajez muncitori necalifica-
ţi şi îngrijitor fermă animale. Tel. 
0741533619. (0011672/NC-34371)

8,00 17,00
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IMPORTANT!

Decese

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

Au încetat din viaţă 
în ziua de 29.08.2007

1. Bontea Ioan    - 67 ani
2. Ciochină Virgil  - 50 ani
3. Barbuica Emilian  - 70 ani
4. Tofan Silviu   - 36 ani
5. Seciu Neculai  - 74 ani

• SC SERIOASĂ ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII F. AVANTAJOASE 
PRODUCĂTORI ŞI MONTATORI 
TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. OFERIM 
ŞI CEREM SERIOZITATE. 334174, 
0728232176. (0019750/NC-33453)
• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser. Se cere: experienţă. Se 
oferă: salariu atractiv. CV şi relaţii 
la tel./ fax 431722, 0745627377. 
(0019855/NC-33666)
• SC Makinvest Com SRL angajează 
personal pentru următoarele pos-
turi: inginer industrie alimentară, 
magaziner, patiseri. Se oferă pa-
chet salarial atractiv. Cei interesaţi 
vor depune CV-urile la sediul so-
cietăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau prin fax 407103. Relaţii la tel. 
407100/ 227. (0019895/NC-33685)
• Angajez 3 vânzătoare, cu ex-
perienţă pentru market alimen-
tar, oferte serioase. 0745323720, 
0744621654. (0019836/NC-33899)
• Angajez cunoscători producţie 
sau montaj tâmplărie PVC şi alu-
miniu, salarii 8-10 mil. 0745361164. 
(001735/NC-34374)
• SC Dragonul SRL angajează pa-
tiseri calificaţi. Tel. 0747770255.
(003556/NC-34376)
• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, placatori cartongips, zugra-
vi, zidari, faianţari. Se asigură sa-
larizare atractivă, tichete de masă 
şi indemnizaţie de transport. Tel. 
318922, 0740992687, 0748233635. 
Adresa: str. Tecuci nr. 161, bl. 
Cancaz, la parter. (0011669/NC-
34378)
• Angajăm muncitori necalificaţi,
str. Morilor 164. 463541. (8/07/pc/
08/NC-34379)
• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 
PRODUCŢIE, ŞOFER, TÂMPLAR 
ALUMINIU ŞI TÂMPLAR MOBILIER 
PAL. TEL. 0749995888. (0011664/
NC-34557)
• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză, manichiuristă şi cos-
meticiană. Tel. 314201. (0011738/
NC-34562)
• Angajez barman şi vânzătoa-
re consignaţie. Tel. 0744105579, 
472772. (001977/NC-34701)
• ANGAJĂM OPERATOR POMPE 
STAŢIE CARBURANŢI. SE CERE 
SERIOZITATE. SALARIU MOTIVANT 
ŞI CARTE DE MUNCĂ. TELEFON: 
826888, 826536, 0744582358. 
(08.07.TD.17/NC-34762)
• SOCIETATE CU SEDIUL ÎN 
ŞENDRENI ANGAJEAZĂ MECANIC 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL HANOMAG. 
SALARIUL 1000 NET. CONTRACT 
DE MUNCĂ. TELEFON 826536 sau 
826888 (08.07.TD.17/NC-34765)
• SC Trefo SA angajează urgent fre-
zor. Condiţii: calificare de speciali-
tate, experienţă lucări complexe. 
CV-urile se depun până la data de 
31.08.2007, la sediul societăţii, bdul 
G. Coşbuc nr. 251. (8/07/cs/40/NC-
34870)
• Cuky´s angajează ingineri indu-
stria alimentară (panificaţie), pa-
tiseri, muncitori necalificaţi. Rel.
tel. 0747282743. (8/07/cs/80/NC-
34875)
• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, în condiţii avantajoase, 
bucătar, ajutor bucătar, ospătari, 
paznic. Tel. 0788728169. (002038/
NC-34903)
• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, COFETARI ŞI AJUTORI 
BUCĂTARI, ZILNIC 11,00-13,00. 
(1011695/NC-34905)
• SC angajează: dulgheri, zidari, 
sudori 400 E, necalificaţi. Relaţii
Basarabiei 170. (0011746/NC-
34960)
• Service Ecotech angajează me-
canici auto. Relaţii la nr. de tel. 
0744517768. (0011685/NC-34968)
• SC Gigax SRL- firmă calculatoare
şi accesorii angajează reprezen-
tantă vânzări, cunoştinţe în do-
meniul IT, salariu motivant, CM. 
Interviu zilnic orele 16,00-19,00, în 
str. Siderurgiştilor, bl. SD2B, parter 
(lângă coafor Afrodita). Tel./ fax 
410800. (011687/NC-34975)
• Societate distribuţie alimente an-
gajează 1 manipulant cu contract 
perioadă nedeterminată. Relaţii 
la tel. 313324, între 14,00-16,00. 
(0019503/NC-35007)
• Angajăm manipulanţi. Tel. 
0751877431, 413216. (0019502/NC-
35008)
• SC Farmec SA, cel mai mare pro-
ducător de cosmetice din Româia, 
în vederea dezvoltării reţelei pro-
prii de vânzări directe angajează 
coordonator reţea, în următoare-
le condiţii: experienţă în vânzări 
directe min. un an, cunoştinţe 
operare calculator Windows, MS 
Office. Curriculum vitae la fax
491424. Persoanele selectate vor fi
contactate. (8/07/cs/82/NC-35036)
• SC angajează pentru lucrări pe 
platforma Mittal: lăcătuşi, sud-
ori electric, sudori autogen, salariu 
motivant + bonuri de masă. Tel. 
0752291009, 473776. (0019516/NC-
35060)
• Societate de construcţie angajea-
ză urgent inginer sau subinginer 
cu experienţă în executare. Relaţii 
la tel.7 fax 466962. (002171/NC-
35197)
• Angajez urgent coafeză cu ex-
perienţă, salariu atractiv + CM, 
rog seriozitate. Tel. 0728460651. 
(0019916/NC-35198)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare. Relaţii la 0724451202. 
(0019921/NC-35310)

• Angajez persoană cunoscătoare 
a programului Autocad, salari-
zare atractivă. Tel. 0742630686. 
(003947/NC-35448)
• Societate comercială angajează 
ambalatori produse chimice de 
uz casnic (clor). Preselecţia vineri, 
31 august, după ora 13,00, pe str. 
Vădeni la nr. 35, în spate la Biserica 
Sf. Ilie, Micro 17. (0019925/NC-
35458)
• SC Bonito SRL angajează agent 
livrare categ. B. Relaţii la tel./ fax 
317857. (0019927/NC-35460)
• Sala de fitness Hercule angajează
instructor fitness, cu cunoştinţe de
masaj, 1/2 normă, pot fi şi studenţi.
0745522475. (003866/NC-35504)
• Angajez personal pentru coafor. 
Tel. 437177. (002213/NC-35509)
• Angajăm urgent vânzătoare, cu 
experienţă la cântar şi casă marcat, 
mag. pescăresc şi agroalimentare, 
Piaţa M 19. 0723610950. (0019935/
NC-35583)
• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)
• SC angajează şoferi categ. C + 
E. 0752190526. (0019599/NC-
32292)
• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto, salariu 
motivant, carte de muncă. Tel. 
413344. (0019751/NC-32671)
• Soc. com. angajează bucătari, 
ospătari, grataragiu şi vânzător 
fast-food, salariu atractiv. Tel. 
471036. (AD/NC-32798)
• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă, salariu foarte motivant. 
Telefon: 0744785180 (8/07cs68/
NC-33281)
• SC angajează croitorese (ma-
şiniste) şi tapiţeri. 0741200091, 
470260. (0019856/NC-33462)
• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante şi
tichete masă. 311673. (0019869/
NC-33519)
• Angajăm agenţi pază, conform 
Legii 333/2003 şi agenţi inter-
venţie, cu atestat. Tel. 494294, 
0752124707. (003488/NC-
33969)
• Termo G angajează personal 
pentru confecţii metalice, struc-
turi perete cortină, cu şi fără 
experienţă, cu disponibilitate 
pentru lucrul în deplasare. Se 
oferă salariu atractiv, diurnă. 
CV-uri: termog.contabilita-
te@xnet.ro. Relaţii suplimen-
tare: 0728320370, 0726197681. 
(011678/NC-34566)
• SC Trans- Pec SA angajează 
pentru Supermarket Flamingo 
informatician - administrator 
reţea. Cunoştinţe: implementa-
re- administrare program ges-
tiune şi contabilitate Gest2000, 
administrarea reţelei de calcu-
latoare şi a aplicaţiilor instalate 
pe acestea, helpdesk pentru uti-
lizatorii programului de gestiu-
ne. CV-urile pe tel./fax 411628, 
e-mail: transflam@yahoo.com
(0011725/NC-34708)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, CU EXPERIENŢĂ, 
CARTE DE MUNCĂ, PROGRAM 
8 ORE, SALARIU 600 LEI. TEL. 
417319. (0011679/NC-34746)
• SC angajează: maistru elec-
trician auto, electrician auto, 
salarizare motivantă. Relaţii la 
tel. 448490. (8/07/ext./159m/
NC-34879)
• Societate de pază angajează 
agenţi calificaţi pentru pază
hoteluri. 0743109982. (0011748/
NC-34900)
• SC angajează geamgiu termo-
pan. Se oferă: salariu net 1.200 
lei, bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare. Tel. 0744782949. 
(8/07/cs/39/NC-35015)
• SC angajează: tâmplari, mon-
tatori,PVC, aluminiu, placări cu 
bond, montatori jaluzele, rulou-
ri şi uşi de garaj şi industriale. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
abilităţi: lucrul în echipă. Se 
oferă salariu atractiv, bonuri de 
masă şi plata orelor suplimen-
tare.CV la tel./ fax 324703, tel. 
0745771409. (8/07/cs/39/NC-
35017)
• SC Ginavidor SRL angajează 
agenţi vânzări şi şoferi distribui-
tori, în condiţii avantajoase. CV-
urile se primesc la fax 310560 şi 
e-mail: ginavidor@galati.astral.
ro, până la data de 31.08.07. 
(0019510/NC-35021)
• Societate comercială angajea-
ză: sudori, lăcătuşi, tâmplari PAL 
sau necalificaţi, în vederea ca-
lificării. Tel. 458565. (0019505/
NC-35028)
• ANGAJEZ PREGĂTITOR 
VOPSITOR AUTO CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, SALARIUL 
MOTIVANT, NEFUMĂTOR. TEL. 
0740865369. (003787/NC-
35032)
• SC angajează zoidari- faianţari, 
sal. 500-700 E. Tel. 0742128894. 
(0019525/NC-35186)
• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază pentru 
obiective: cazinouri. Cerinţe: 
statură sportivă -atletică, min. 
22 ani. Se oferă salariu cel mai 
bun din domeniu, carte de mun-
că, posibilitate de avansare, alte 
avantaje. Tel.306013. (0019521/
NC-35192)
• Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază, inclusiv 
absolvenţi 2007 şi persoane pes-
te 45 ani. Se oferă salariu de 460 
lei net, tichete masă şi transport 
gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sedul firmei din str. Brăilei nr.
3. (8/07/ext./166m/NC-35273)
• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează şoferi intervenţie. Se oferă 
600 net. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr.
3. (8/07/ext./166m/NC-35274)
• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei
din str. Basarabiei nr. 3. (8/07/
ext./166m/NC-35275)

• Total Invest Grup SRL anga-
jează, pentru şantierele din 
Germania şi Italia, următoarele 
categorii de personal calificat:
dulgheri, fierari- betonişti, zi-
dari, macaragii, ingineri con-
structori specialitatea CCIA, 
cu vechime în execuţie min. 2 
ani, asistent manager. Se cer: 
cunoştinţe bune de limba ger-
mană scris/ vorbit şi cunoştinţe 
bune de operare pe calculator 
(Windows, MS Word, MS Excell, 
Internet). Asigurăm gratuit: 
cazare, transport la punctul de 
lucru, asigurare de boală/ac-
cidente, toate autorizaţiile. 
Informaţii la tel.: 0231533029, 
e-mail: noicolaboratori@yahoo.
com (8/07/ext./160m/NC-35276)
• Cuky´s Complex Micro 40, an-
gajează vânzătoare. Rel. tel. 
306136. (8/07/cs/80/NC-35277)
• Angajăm personal manipu-
lare şi montare mobilă. Rel. 
0744637974. (0019922/NC-
35313)
• Teatrul Trianon caută persoa-
ne cu aptitudini actoriceşti în 
vederea angajării. Relaţii la tel. 
314724, 0722787384. (002258/
NC-35415)
• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante
+ tichete masă. Tel. 311673. 
(0018001/NC-35563)
• SC Flanco Internaţional SRL 
angajează asistent vânzări. 
Cerinţe: studii medii/ superioa-
re, experienţa în domeniul vân-
zărilor şi cunoştinţe electroni-
ce şi electrocasnice constituie 
avantaj, abilităţi de comunicare 
şi prezentare, organizare şi lu-
cru în echipă. Detalii în magazin, 
str. Brăilei 167 sau la nr. de tel. 
411707. (01019934/NC-35593)
• STIL EXPERT ANGAJEAZĂ: 
CROITOR MOBILIER TAPIŢAT, 
TAPIŢER, SUDOR. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ OBLIGATORIE, 
SERIOZITATE. RELAŢII TEL. 
476666 SAU LA SEDIUL FIRMEI 
DIN STR. CETĂŢEANUL IOAN 25 
(SPATE METRO). (0018003/NC-
35615)
• SC Ginavidor SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, operatori 
ambalare. Selecţia se va face zil-
nic la sediul firmei din str. Brăilei
nr. 266, între orele 14,00-17,00. 
Relaţii la tel. 310560. (0019937/
NC-35757)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
ambalator, modelator, gestionar, 
vânzător şi muncitor necalificat.
Persoanele interesate sunt aş-
teptate în str. Saturn nr. 13, între 
orele 8,00-16,00. (8/07cs31/NC-
28553)

• Gamacris Distribuţie angajea-
ză manipulatori mărfuri. Oferim 
salarii motivante şi un mediu 
de lucru profesionist. Cei intere-
saţi pot trimite CV la numar fax 
411583 sau email: office@gama-
cris.ro (8/07cs31/NC-33006)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)
• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
NECALIFICAT. 0745516404. (EC/NC-
33445)
• SC Eldek Prod SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. Contact tel.
462522. (8/07/bc/61/NC-34083)
• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă. Selecţia azi, 
ora 20,00, la sediu. (8/07/bc/53/
NC-34550)
• Societate cu profil producţie
angajează contabil ptr. compar-
timentul finaciar- contabilitate,
cu studii medii sau studii supe-
rioare. Relaţii tel. 448441, 448082. 
(0019908/NC-35074)
• Societate comercială angajează 
femeie de serviciu, cu jumătate 
de normă. Rel. tel. 411433. (8/07/
pc/22/NC-35388)
• Biroul cu Credite, lider local în 
domeniul intermedierilor banca-
re, angajează persoană dinamică, 
comunicativă, spirit întreprinză-
tor, cu dorinţă de câştig financiar,
în postul de consilier financiar
credite. Cerinţe: studii superioare 
economice (constituie un avantaj), 
experienţă minimă în vânzări, fle-
xibilitate, dinamism, creativitate, 
aptitudini de comunicare foarte 
bune, orientare către client, iniţia-
tivă. Ofertă (bonusuri, beneficii),
salariu fix + comision din vânzări,
bonuri de masă, telefon mobil etc., 
aşteptăm CV pe adresa biroulcu-
credite@yahoo.com (8/07/pc/22/
NC-35391)
• Angajez sudor,lăcătuş (experien-
ţă fier forjat). 0744527916. (002229/
NC-35454)
• Societate comercială angajea-
ză magazioner pentru magazie 
de scule şi materiale. Tel. 465739. 
(8/07/iv/02/NC-35590)
• Societate angajează barmani şi 
personal servire grătar. Tel. 317613, 
0788053642. (8/07/iv/02/NC-
35591)
• SC angajează: tâmplari, muncito-
ri necalificaţi, secretară cunoştinţe
operare PC. Relaţii la tel. 464268, 
0744517280. (8/07/cs/10/NC-
35634)

• Cu lacrimi în suflet şi inimile frânte
de durere anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a bunului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic 

BONTEA IOAN, 67  ani.  Dumnezeu 
să-l odihnească în lumea celor drepţi. 
Soţia Georgeta, fiica Carmen, ginere-
le Antonio şi nepoata Maria -Giorgia. 
Corpul neînsufleţit este depus la
Capela Bisericii din str. Crizantemelor 
(Ugira). Înmormântarea sâmbătă 
1.09.2007 ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (002332/NC-35709)
• Mihăiţă frate şi Cristinel nepot anun-
ţă cu durere trecerea în nefiinţă a
scumpului lor NICĂ. Dumnezeu să-l 
ierte. (002332/NC-35711)
• Cu adâncă durere Eugeniu frate, 
Lucica cumnată, Alina nepoată anun-
ţă trecerea în nefiinţă a scumpului lor
BONTEA IOAN. Dumnezeu să-l ierte. 
(002332/NC-35712)

• Familia anunţă cu durere dispari-
ţia dintre noi a celui care ne-a fost 
tată, soţ, bunic PEGLAU MANOLE. 
Te vom iubi mereu. Dumnezeu să 
te binecuvânteze. Înmormântarea 
va avea loc pe 30.08.2007 ora 
10,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (002135/
NC-35135)
• Familia Jeles anunţă cu durere 
dispariţia prietenului lor PEGLAU 
MANOLE. Transmitem condolean-
ţe familiei. (002134/NC-35136)
• Ai plecat dintre noi, dar vei ră-
mâne în inima mea, fratele meu 
PEGLĂU MANOLE. Îl rog pe bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Cu lacrimi, sora ta. (002133/
NC-35137)
• Împărtăşim durerea stingerii ful-
gerătoare din viaţă a bunului no-
stru prieten ing. EUGEN IONESCU şi 
suntem alături de întreaga familie 
în aceste momente triste. Familiile 
Ioan şi Radu Gabor. (003937/NC-
35456)
• Regretăm lunga şi nedreapta 
suferinţă care a dus la pierderea 
prematură a vărului şi nepotului 
nostru 

ing. CIOCHINĂ VIRGIL 
Vom păstra veşnică amintire în 
inimile şi sufletele noastre. Fam.
Gulinschi. (003913/NC-35457)
• Anunţăm cu durere că după o 
lungă suferinţă, moartea a între-
rupt firul vieţii fostului nostru lo-
catar CIOCHINĂ VIRGIL. Totodată 
suntem alături de familie, soţie 
şi copii la această mare suferin-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească. 
Locatarii blocului X5 Micro 21. 
(002292/NC-35543)
• Colectivul SC Instalofort SRL re-
gretă adânc trecerea în nefiinţă a
bunului prieten VELICU TUDOREL. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (002324/NC-35714)
• Cu adâncă durere în suflet şi re-
grete deplâng trecerea în nefiinţă
a bunului prieten şi vecin VELICU 
TUDOREL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Popa Mihai. (002324/
NC-35715)
• Fam. Bejan anunţă cu durere în su-
flet trecerea la cele veşnice, după o
lungă şi grea suferinţă, a celui care 
a fost al nostru drag unchi, cumnat 
AUREL SPĂTARU. Ai plecat dintre 
noi, dar vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Înmormântarea sâmbă-
tă 1.09.2007 în Tecuci. (002335/NC-
35716)

• Colectivul secţiei Fluxuri 
Speciale din Uzina de Piese 
Schimb, Arcelor Mittal Galaţi, 
este alături de familia îndure-
rată la pierderea celui ce a fost 
ing. CIOCHINĂ VIRGIL - 50 ani, 
fost şef secţie până în anul 
2000. Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească! (08/
07/mr/33/NC-35546)
• Din partea grupului de prieteni 
de suflet a celui ce a fost ing.
Ciochină Virgil-50 ani, transmi-
tem cu adâncă durere în suflet
condoleanţe familiei îndurera-
te şi promisiunea că va rămâne 
viu în inimile noastre aşa cum 
viu a fost la toate întâlnirile de 
suflet. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familiile: Bobocea, Dinu, 
Husarencu, Iosub, Mărgeluş 
Furtună, Paţilea, Papacioc şi 
Urzică. (08/07/mr/33/NC-35548)
• Colectivul Serviciului Producţie 
U.P.S. din cadrul ArcelorMittal 
transmite sincere condolean-
ţe familiei Ciochină, la durerea 
pricinuită de dispariţia celui 
care ne-a fost coleg şi prieten: 
VIRGIL CIOCHINĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (08/07/
mr/33/NC-35549)
• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost Şef secţie 
Ing. CIOCHINĂ VIRGIL şi ne ru-
găm ca Bunul Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul chinuit de boa-
lă pe un câmp  plin  de flori.
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul de salariaţi din 
secţia Ansamble Sudate UPSRS 
- Arcelor Mittal Galaţi (08/07/
mr/33/NC-35554)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 

• Aceeaşi durere şi dor aduce ziua în 
care se împlinesc trei luni de când 
bunul nostru UNGUREANU NECULAI, 
Fântânele, a plecat pentru totdeauna. 

Dacă lacrimile şi rugăciunile ar face 
mai uşoară calea spre cer, atunci vom 
plânge şi ne vom ruga mereu pentru 
sufletul lui bun. (002245/NC-35523)
 • Un an de lacrimi, dor, aşteptare, un 
an în care tot timpul ai fost şi vei fi în
inimile şi gândurile noastre, 

COJOCEA VASILE. Dumnezeu să aşe-
ze sufletul tău bun în loc luminos.
Odihneşte-te în pace. Comemorarea 
sâmbătă, 1 septembrie. Familia. 
(003921/NC-35537)
 • Lacrimile nu s-au uscat deoarece eşti 
prezent încă, iar amintirea ta este vie. 
E greu de crezut, dar pe 30 august, se 
împlinesc patru ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

CRISTEA IONEL a plecat în lumea 
drepţilor. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (003984/NC-35550)

• Dacă ai fi printre noi azi de ziua nu-
melui tău, prof. DINU ALEXANDRU, 
te-am îmbrăţişa şi ţi-am ura “La mulţi 
ani!”, dar Dumnezeu a ales să te ia în 
grija Sa şi de aceea noi, cei care te-am 
iubit şi respectat în viaţă, îl rugăm să 
te ierte şi să te odihnească-n pace. 
Cu multă durere în suflet, soţia ta
Leontina. (003850/NC-35547)
• Acum, la un an de când fizic nu
mai eşti lângă noi, îi mulţumim 
lui Dumnezeu că ni te-a dat măcar 
atât. În puţinul timp cât am fost îm-
preună am avut ceea ce alţii nu au 
niciodată: eu - un soţ minunat, fiica
noastră - un tată de excepţie. Ne e 
cumplit de dor de tine, 

MARIUS, dragul nostru înger pă-
zitor! Cristina şi Doina Adriana 
Bîrlădeanu. (004006/NC-35758)
• A trecut deja un an şi nouă tot nu 
ne vine să credem că nu mai eşti 
printre noi. Dumnezeu să te odih-
nească, 

MARIUS, băiatul nostru drag! 
Elvira şi Ilie Stan socri. (004006/NC-
35759)

• La 10 ani de la trecerea în nefiinţă
readucem în memoria celor care 
l-au cunoscut pe dragul nostru 
POPESCU PETRICĂ (PICU), fost 
salariat ICEPRONAV. Odihnească-se 
în pace. Familia Valentin Popescu. 
(002272/NC-35518)
 • Cu durere în suflet anunţăm îm-
plinirea unui an de la plecarea din-
tre noi a fratelui şi cumnatului 

ŢOPA MANOLE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Alexandru şi 
Milică. (002235/NC-35524)
• Timpul nu poate aşterne uitarea, 
iar durerea e la fel de grea ca acum 
un an când destinul crud ţi-a între-
rupt firul vieţii,

ŢOPA MANOLE. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul 
cel veşnic. Soţia şi copiii. (002236/
NC-35525)
 • A trecut un an de la plecarea spre 
vecie a dragului nostru naş 

ŢOPA MANOLE, iar noi păstrăm 
în suflet tristeţe, respect şi un re-
gret imens. Fam. Ţopa Georgică. 
(002237/NC-35526)
• Astăzi se împlineşte un an de 
când draga mea soţie 

MĂNDIŢA GRAUR, alături de care 
am trăit 54 de ani buni, nu mai 
este lângă mine. Inima a încetat 
să-i mai bată vorbind cu mine, nu 
a putut să-mi spună măcar adio, 
Ticule, deşi s-a străduit. Nimic nu 
poate înlocui dispariţia ei. Nimeni 
nu poate alina suferinţa. Te voi 
plânge şi pomeni mereu. Panaite 
soţ. (003911/NC-35527)

• Ne este tot mai dor să stăm de 
vorbă cu mama. Tragică dorinţă 
pentru că astăzi se împlineşte un 
an de când nu mai este lângă noi. 
Vie amintire, veşnică recunoştinţă 
şi numai lacrimi pentru că astfel 
am înţeles ireversibilitatea morţii 
după sfârşire. 

Dragii noastre mame şi bunici 
MĂNDIŢA GRAUR. Odihnească-se 
în pace. Mihaela şi Oana. (003911/
NC-35528)
• Cu nemărginită tristeţe anunţăm 
că se împlinesc patru ani de la dis-
pariţia fulgerătoare a bunului nos-
tru soţ, tată şi bunic 

col. dr. SPIRIDON AURELIAN MINA. 
Amintitrea lui va rămâne veşnic vie 
în amintirile noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(003912/NC-35533)
• Soarta a răpit-o, acum şapte ani, 
prea repede, din mijlocul nostru pe 
draga noastră nepoată SOLOMON 
GEORGETA, dar amintirea ei va 
rămâne vie în sufletele noastre.
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Jugănaru. (002128/NC-
35542)
• O candelă aprinsă îţi va trimite 
mereu lumină. Acum 40 de zile ai 
plecat de lângă noi lăsându-ne în 
lacrimi şi durere. Veşnic vei rămâne 
în sufletele noastre până ce Bunul
Dumnezeu ne va aduna în ceruri, 

JUGĂNARU MONA MIHAELA. 
Slujba de pomenire se va ofi-
cia sâmbătă, 1.09.07, ora 9,00, la 
Biserica Sf. Nicolae. Mama, tata şi 
mătuşa. (002129/NC-35545)
• Deşi zilele şi lunile trec, deşi s-au 
împlinit 9 luni de când boala te-a 
luat de lângă familia ta, durerea 
noastră e la fel de mare, MIHAI. 

Sunt atâtea lucruri pe care le mai 
aveam de făcut împreună, însă am 
rămas doar cu amintirile zilelor 
care au fost şi nu mă pot obişnui 
cu ideea că nu te vom mai vedea 
niciodată. Cu sufletele îndurerate,
soţia Ani Trifan şi copiii. (004020/
NC-35755)
• O clipă de aducere- aminte pen-
tru cel care a fost ing. MIRCEA 
COZMACIUC acum la împlinirea 
unui an de când ne-a părăsit. 
Familia. (001991/NC-35544)
• VALENTIN MARIAN, venim cu 
frunţile plecate, lacrimi şi dure-
re, la numai 40 de zile de la dis-
pariţia ta. Golul rămas nu se va 
umple niciodată. 

Comemorarea acasă. Mama, 
tata şi fratele. (vl/NC-35764)
• Familia Pavel mulţumeşte co-
misarului şef Mazăre, subordo-
naţilor Nicolae şi maiştrilor din 
cadrul atelierului auto, şi cole-
gilor pentru sprijinul moral şi 
material ocazionat de decesul 
fiului nostru VALENTIN MARIAN,
la numai 24 ani. (vl/NC-35766)

• Mulţumim domnului comisar 
Crăciun şi colectivului său pen-
tru sprijinul acordat la dispari-
ţia dragului nostru VALENTIN 
MARIAN. Familia Pavel. (vl/NC-
35767)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Cernavodă - 64 cm - 2 cm
Hârşova   24 cm staţ.
Brăila     93 cm + 1 cm

GALAŢI  107 cm + 2 cm
Isaccea    81 cm staţ.
Tulcea    61 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 august 2007

Viaþa HOROSCOP

30 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
ZODIAC - ORIZONTAL: PENAJ; PASA; ACAPARATOR; CAIA; ELEVA; ARA; EPILAT; TIDULE; AIA; SADIRE; 

ET; PA; ETANOL; U; HARJOANA; MOALE; TRIL; NUCA; DIECI.
COMPLEXE - ORIZONTAL: B; M; P; POCINOG; ARCANE; C; CREATOR; TOL; ED; IS; RANDURI; A; RT; IELE; 

UP; O; LAVA; ARA; DOAGA; ORAR; SCANARE; E; TOARTE; SAC; STA; RATIE.

Mărunţişuri 

Co
la

bo
ra

re

Gheorghe Gurău

Aveţi prea mult de lu-
cru ca să mai daţi impor-
tanţă amănuntelor legate 
de anumite discuţii parti-
culare.

Puteţi să munciţi deşi 
nu vă convine prea mult 
să faceţi asta când sunteţi 
în urmă cu programul. Aţi 
putea greşi oricând.

Sunteţi conştient(ă) că 
vă expuneţi foarte mult, 
dar nu aveţi de ales. Aţi in-
trat deja în horă şi trebuie 
să dansaţi.

Faceţi afaceri extrem 
de profitabile, pentru că 
ştiţi să colaboraţi cu cele 
mai potrivite persoane. 
Adică oameni apropiaţi.

Demonstraţi tărie de 
caracter şi onestitate, dar 
cei cu care vă întâlniţi azi 
nu par să aprecieze prea 
mult aceste calităţi.

 Raţiunea vă spune că 
sunteţi pe cale să comiteţi 
o greşeală, dar inima vă dă 
ghes într-o singură direc-
ţie... 

Nu aveţi nevoie de prea 
multe argumente pentru a 
vă da seama că sunteţi pe 
cale să comiteţi o mare 
eroare.

Sunteţi curajos(oasă), 
iar atitudinea aceasta re-
prezintă un avantaj ex-
traordinar. Nu puteţi fi în-
frânt(ă).

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care 
vă frământă de ceva timp. 
Să nu vă mire că s-ar putea 
să rezolvaţi totul.

Nu mai puteţi răbda să 
îi auziţi pe alţii cum se lau-
dă fără ca dvs. să interve-
niţi câtuşi de puţin. Aceste 
lucruri vă apasă.

Reuşiţi cu greutate să 
puneţi cap la cap detaliile 
unei întâmplări, astfel în-
cât să arate cât de cât lo-
gic. Nu sunteţi convins(ă).

Savuraţi faptul că oa-
menii au subiecte mult 
mai importante de luat la 
ciopârţit decât persoana 
dvs. Vă bântuie un pic de 
paranoia...

Casandra

Leu
23 iulie - 22 august

- De ce aţi cerut, doamnă, să vă pictez cu 
atâtea giuvaeruri?

- Vreau ca viitoarea soţie a bărbatului meu 
să înnebunească răscolind prin casă în căuta-
rea lor.

]
Prin 1989, Ioan face cerere să părăsească 

Uniunea  Sovietică.
- De ce vrei, Ioane, să pleci?, îl întreabă un 

KBG-ist.
- Din două motive. Vecinul meu spune că 

Uniunea va dispărea, deci şi noi vom muri.
- Vecinul tău este un tâmpit. Uniunea 

Sovietică nu va dispărea niciodată.
- Păi, ăsta ar fi al doilea motiv, îngână Ioan.

]
- Tinere, semeni foarte bine cu un coleg 

de-al meu.
- Şi în ce constă asemănarea?
- Şi el are să-mi dea 200 de euro.

REŢETA ZILEI

Carnet cultural

Ficăţei de pui sote

LocalTV
30 august

Talon  valabil pe perioada 
27 august - 2 septembrie 2007 

Nr. 34 Joi

1265 - Prima menţiune do-
cumentară a Hunedoarei.

1797 - Se naşte MARY 
SHELLEY (m.  1851), scriitoare 
britanică.

1848 - Se naşte GHEORGHE 
BENGESCU (m. 1921), diplomat, 
publicist, membru al Academiei 
Române.

1871 - Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician 
britanic, considerat a fi fonda-
torul teoriei nucleare.

1875 - P.S. Episcop 
Melchisedec Ştefănescu 
sfinţeşte biserica cu hramul 
“Naşterea Maicii Domnului” 
din Vadul Ungurului - Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşezată 
la 8 august 1871.

1881 - Inginerul francez 
Clement Ader a patentat teatro-
fonul - primul sistem audio-ste-
reo în Franţa.

1882 - Se dă în exploata-
re segmentul de cale ferată 
Şerbeşti-Hanu Conachi.

1891 - Încetează din via-
ţă EMANOIL BACALOGLU (n. 
1830), fizician, chimist, mate-
matician, membru şi vicepreşe-
dinte al Academiei Române.

1895 - Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 
1963), actor de teatru şi de film.

1910 - Se naşte AUGUSTIN 
Z.N. POP (m. 1988), istoric lite-
rar.

1913 - Se naşte VLAD 
VOICULESCU (m. 2001), me-
dic, membru al Academiei 
Române.  

1927 - Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR EMANUEL SAHINI, 
chimist, membru al Academiei 
Române, al Academiei de Ştiinţe 
din New York şi al altor prestigi-
oase organisme ştiinţifice.

1935 - Încetează din viaţă 
HENRI BARBUSSE (n. 1873), scrii-
tor francez.

1936 [ Se naşte DUMITRU 
MATALĂ, prozator, publicist.

[ Se naşte PAUL ADRIAN 
VASILESCU, sculptor.

1938 - Se naşte ADRIAN 
NECULAU, psiholog, eseist.

1940 [ Se semnează la 
Viena documentele “arbitraju-
lui” germano-italian (“Dictatul 
de la Viena”), prin care partea 
de nord a Transilvaniei (43.492 
kmp şi 2.667.000 de locuitori, în 
majoritate români) este smulsă 
României şi acordată Ungariei 
horthyste.

[ Încetează din viaţă Sir 
JOSEPH JOHN THOMSON (n. 
1856), fizician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1906). A descoperit electronul, 
determinându-i masa şi sarcina 
(în 1897).

1941 - Se naşte GEORGE 
CRĂSNARU, bas bariton, fost 
prim-solist al Operei Române.

1954 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LAPEDATU (n. 
1876), istoric, membru, vicepre-
şedinte (1934-1935; 1939-1940), 
preşedinte (1935-1938) şi se-
cretar general (1939-1948) al 
Academiei Române.

1961 - Se naşte MARIUS 
CHELARIU, poet.

1964 - Încetează din viaţă 
SCARLAT LAMBRINO (n.1891), 
epigramist şi istoric al antichită-
ţii romane, membru corespon-
dent al Academiei Române şi al 
altor academii din Europa.

1989 - Încetează din viaţă 
COSTIN MURGESCU (n. 1919), 
economist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

2003 - Încetează din viaţă 
CHARLES BRONSON [CHARES 
BUCKINSKY] (n. 1920), actor 
american.

2005 - Încetează din viaţă 
ANTONIE PLĂMĂDEALĂ (n. 
1926), mitropolit al Ardealului, 
Crişanei şi Maramureşului.

ORIZONTAL: 1) Cuvinte de îmbărbătare la greu. 2) 
Pictor care foloseşte culori diluate cu apă. 3) Spovedanii 
în secret. 4) Capăt de fitil! - Mândra mândrelor la horă-n 
sat - Una după alta! 5) Bun la repetiţie - Coadă la bilete 
- Răsfiraţi în lături! 6) Cere linişte deplină - Animale săl-
batice. 7) Constelaţie numită şi “Albina” - Măsură comer-
cială dezavuată în prezent. 8) Apropierea dintre sate. 9) 
Ia totul pentru el. 10) State cu un regim dictatorial.

VERTICAL: 1) Pronunţat înaintea unei explicaţii - 
Drum de oraş. 2) Supliment de călătorie - Scoase din de-
cor! 3) Martor la marea unire - Lovit în piept, de nu poate 
să răsufle. 4) Piatră preţioasă albastră - Ţinută numai în 
puf. 5) Un sac de peşte - Pus la coadă. 6) Diodă lumi-
noasă pe circuit - Copistul de altădată (pl.). 7) Cerută în 
căsătorie - Tatân fără vârstă! 8) Norii pe uliţă - Se duce în-
vârtindu-se. 9) Trecute în listă! - Mai marele universităţii. 
10) Compuşi ai alcoolului etilic - Ifose de om încrezut.

Dicţionar: APIS.
Mihai Gherasim

Ingrediente: 300 g ficăţei de 
pasăre, 200 g ceapă, 100 g unt 
sau ulei, 100 ml vin, sare, piper, 1 
legătură de pătrunjel verde.

Mod de preparare: Ceapa se 
taie mărunt, se căleşte în unt sau 
în ulei, apoi se adaugă ficăţeii; 
cei care sunt mai mari se taie în 
două-trei bucăţi. Se acoperă cu 
un capac şi se înăbuşă 10-20 min. 

Între timp se amestecă ficăţeii cu 
o lingură ca să nu se prindă de 
fundul cratiţei. Când începe so-
sul să scadă, se adaugă vinul, pă-
trunjelul tăiat, sare şi piper, după 
gust, şi se mai lasă pe foc domol 
5-6 min. Se servesc cu cartofi na-
tur sau cu orez.

Zeni

Foială fără 
rost
Lucrători... 
de dulce

Metro 

Rămas în 
urmă
Groaznici

Ruptură la 
pământ
Teici pt. 
căţei!

Luat cu 
forţa

A face ochi 
dulci
Ofticat

O femeie 
plângăcioasă
Interesat de 
ceva

Lipsit de 
voce
Indieni din 
Argentina

Ioana 
Popescu
Uleiul sfânt

Se lasă de 
ciugulit
Canal de 
scurgere

Cu o 
înfăţişare 
plăcută (pl.)
Sâcâire

Teste!
Luaţi cu 
frumosul

Micii 
lătrători

Acu s-a 
încurcat!
Referitor la 
lapte

Înscrise în 
final!
Scârţâit de 
broască

Intrarea în 
şcoală!
Anexă la 
motocicletă

Certificat de 
naştere
Filmul de 
noapte

Vârf de 
iatagan!
Caracteristici 
etnice

La tavă!
Caiet de 
citire!

Teşit!
Stop în 
centru!

Prinse în 
haită!

Înlocuitor 
de 
persoană 
(pl.)

Teatre
- Stagiunea teatrelor este în-

chisă.
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală – ex-
poziţia lucrărilor realizate în cadrul 
Taberei de Creaţie „Arta ca viaţă” 
– ediţia 2006. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
şi Casa Cuza Vodă – expoziţii-
le permanente. Program 10,00-
17,00. 

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. Program 
9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia per-
sonală Nicolae Einhorn.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor.

- Galeria Mon D´Art – „Călător” 
– Bogdan Ionescu (fotografie). 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de foto-
grafie „Semne” a Katiei Nanu.

Biblioteci
- La Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” - program: 12,00-
20,00.  Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  9,00 - 16,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă în 
luna august.

A.Ribinciuc

(acţiune, SUA, 1997)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Eddie Murphy, Michael 
Rapaport, Kim Miyori

Scott Roper (Eddie Murphy) 
este unul dintre cei mai extravaganţi 
poliţişti din San Francisco, dar totodată 
specialistul numărul unu în negocieri 
de ostatici. Principala sa armă este 
învăluirea verbală: cu tiradele lui îi 
năuceşte pe agresori. El va trebui să 
facă faţă unei situaţii foarte dificile, 
atunci când Korda, criminalul care uci-
sese şi un poliţist, ia nişte ostatici, prin-
tre care şi Ronnie, iubita lui Roper.

Experiment fatal 

(thriller, 
coproducţie, 2002)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Milla Jovovich, 
Michelle Rodriguez, 
Eric Mabius

Alice şi Rain sunt conducătoarele unui comando care trebuie să 
pătrundă în ”stup” - un uriaş laborator genetic, care aparţine puterni-
cei organizaţii Umbrella. În laborator, un virus mortal a scăpat de sub 
control, transformând întregul personal în ”morţi vii”. Comandoul 
are exact trei ore la dispoziţie pentru a opri supercomputerul labora-
torului şi pentru a stopa accesul acestui virus pe Pământ.

Trenul terorii 
(acţiune, SUA, 1993)
Pro TV, ora 23,30
Cu: Pierce Brosnan, Patrick 
Stewart, Alexandra Paul

O bandă de terorişti vrea să pla-
seze o bombă atomică în trenul 
transeuropean, provocând astfel 
o catastrofă nucleară. Organizaţia 
Anti-Crimă a Naţiunilor Unite adună o 
echipă de specialişti condusă de Mike 
Graham (Pierce Brosnan) şi astfel se 
declanşează o demenţială cursă con-
tracronometru.

Prada perfectă 
(thriller, SUA, 2003)
Naţional, ora 0,00
Cu: Kelly McGillis, Bruce 
Dern, David Keith

Criminalista Audrey MacLeah 
(Kelly McGillis) revine din exilul 
autoimpus pentru a soluţiona 
un caz cu mai multe crime. Ea 
este nevoită să retrăiască chi-
nurile propriului trecut, în timp 

ce urmăreşte un criminal aflat în 
căutarea femeii perfecte.

Umbre de îndoială 

(thriller, SUA, 1998)
TVR 2, ora 23,10
Cu: Melanie Griffith (foto), 
Tom Berenger

Fiica unui bogat om de 
afaceri este ucisă în condiţii 
misterioase. Primul suspect 
este un apropiat al victi-
mei, aflat deja în evidenţa 
poliţiei pentru alte afaceri 
dubioase.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe stra-
da Domnească, nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
7,30-12,30. Programul de lucru cu 
publicul pentru ALOFM Tecuci şi 
Punctul de lucru Tg. Bujor, va fi de 
luni până vineri, între orele 7,00-
12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla-

foane din gips-carton; tâmplar 
universal; lucrător în structuri 
pentru construcţii; brutar; pa-
tiser; secretariat-stenodactilo-
grafie-operator-birotică; ins-
pector resurse umane; confec-
ţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; zidar-pietrar-
tencuitor; operator introduce-
re, validare şi prelucrare date; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fi-
erar, betonist, montator prefa-
bricate; confecţioner asamblor 
articole din textile; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist 

floricultor; îngrijitor bătrân la 
domiciliu, frizer, coafor, mani-
chiură şi pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 30.08.2007 - admini-
strator; agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; agent vânzări; ajutor 
ospătar; ambalator manual; asis-
tent manager; asistent medical 
generalist; coafor; confecţioner 
- asamblor articole din textile; 
consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în management; 
crupier; dulgher restaurator; elec-
trician echipamente electrice şi 

energetice; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. electrice de protecţie şi relee 
şi automatiz.; electrician monta-
tor de inst. automatizate; faianţar; 
finisor laminate şi trefilate; frizer; 
gestionar depozit; încărcător-
descărcător; inginer automatist; 
inginer de montaj; inginer elec-
tronist, transporturi, telecomuni-
caţii; inginer electrotehnist; îngri-
jitor clădiri; instalator apă, canal; 
ipsosar (exclusiv restaurator); ki-
netoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mon-
tator; lăcătuş montator agregate 

energetice şi de transport; lucră-
tor comercial; lucrător social; ma-
caragiu; manichiurist; manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini mobile 
pentru transporturi interioare; 
mecanic auto; menajeră (perso-
nal casnic); montator aparate aer 
condiţionat; montator pereţi pla-
foane din gips carton; montator 
placaje interioare şi exterioare; 
munc. nec. la amb. prod. sub for-
mă de praf şi granule; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo-
cul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, tri-
cot, materiale sintetice; operator 

la fabricarea produselor făinoase; 
parchetar-linolist; paznic; primi-
tor-preparator produse fluide; 
psiholog; reglor maşini-unelte; 
şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; sortator produse; 
stivuitorist; sudor; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tehnician echi-
pamente de calcul şi reţele; teh-
nician energetician/electrician; 
tâmplar binale; tâmplar universal; 
tubulator naval; vânzător; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Ora de sănătate (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Cele zece porunci; 17,00 
Calea, adevărul şi viaţa: Eu cu 
cine mă căsătoresc?, ep. 2; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Serial: Călătoria; 19,30 Terminus 
Express, ediţie specială - direct; 

Express TV
canal propriu

20,10 Faţă în faţă - un talk show 
de Dana Potorac; 21,00 Acul de 
viespe - un talk show de Ciprian 
Jaşcu - direct; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artistic: 
Nu e dragoste mai mare; 24,00 
Închiderea programului.

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 9,30 
Emisiune D.W.; 10,00 Film; 10,45 
Oraşul meu; 11,30 Pur şi simplu 
natural (r); 12,30 În căutarea lui 
Hristos; 13,00 Emisiune D.W.; 13,30 
Imitatio Christi; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Emisiune D.W.; 15,30 Jula şi prie-
tenii (r); 17,30 Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Spectacol; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
În căutarea lui Hristos; 23,00 Casa 
noastră; 23,30 Film; 1,30 Prim-
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013 Ec
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

Doar trei pastile

Florin Patriche, preşedintele 
Asociaţiei Chinologice Galaţi, 
lector la Clubul Naţional de 
Dresaj, răspunde la întrebările 
şi problemele ridicate de câţiva 
stăpâni de câini care ne-au con-
tactat.

„Câinele 
nu este o ameninţare!”

„E adevărat că un câine sim-
te că ţi-e frică?”, ne întreabă dl 
Dumitru. Ce rase de căţei sunt 
mai inofensive?”, ne întreabă 
dna Aurelia. „Câinele ne simte 
mirosul pentru că se schimbă 
aciditatea la nivelul pielii şi mi-
rosim altfel, iar mirosul de frică 
seamănă cu cel de agresiune şi 
de aceea câinele se crede agre-
sat. 

Un câine nu trebuie să fie o 
ameninţare pentru nimeni! A 
trecut chestia cu un câine tre-
buie să mă apere. Un câine bun 
nu are voie să atace decât cu 
motiv şi motivul trebuie să fie 
agresarea stăpânului sau încăl-

[ SMT, în depresie.     Un dispozitiv care seamănă 
cu uscătoarele de păr întâlnite în saloanele de coafură este 
promovat în  Marea Britanie drept un nou tratament radi-
cal împotriva depresiei, informează “Daily Mail”.  Pacientul 
este aşezat pe un scaun, iar capul său  este introdus într-o 
cască unde craniul este bombardat, timp de 20 de minute, 
cu pulsuri magnetice. Acestea stimulează părţi ale creierului 
despre care specialiştii cred că intră în stare de somn, la per-
soanele care suferă de depresie. Tratamentul se bazează pe 
o tehnică numită stimulare magnetică transcraniană (SMT), 
o alternativă utilizată în combaterea bolilor mintale, în ulti-
mii 20 de ani, pacienţii dând semne de îmbunătăţire a stării 
de sănătate după numai 7-10 zile de tratament. Cercetătorii  
intenţionează să afle dacă el este eficace şi în alte maladii, 
precum Alzheimer, autism şi obezitate.

[ Ştiaţi că  Ferdinand de Sausure (1857-1913) a fost 
un lingvist elveţian, profesor la Paris şi la Universitatea din 
Geneva?  A fost specialist în gramatica comparată a limbilor 
indoeuropene şi în  lingvistică generală. 

[  Noroc chior!   O lingură şi forţa gravitaţională se 
pare că i-au salvat viaţa unei femei din SUA.  Joy Horton, 
de 73 de ani, se afla în bucătărie unde gătea, când a scăpat 
o lingură sub chiuvetă. În momentul în care s-a aplecat să o 
ridice, a avut loc o explozie, iar casa i-a sărit în aer. Din clă-
dire aproape că n-a mai rămas nimic, însă femeia n-a suferit 
răni grave. Pompierii au precizat că bătrâna a avut  mare no-
roc că s-a aplecat tocmai în acel moment, întrucât chiuveta 
a protejat-o de explozie.  

Misoginisme 
de seară

[ Substraturi. „Dacă 
nu ar fi existat femei (ca 
Mioara Mantale şi Ana Maria 
Prodan), ar fi fost câte doi de 
Becali, şase de Marian Iancu, 
opt de Ganea, prin urmare e 
mai bine aşa că Dumnezeu a 
separat niţel lumea”, spunea 
Tudor Octavian. „Mioara e 
femeie pentru că e dezirabi-
lă”, decide Andrei Gheorghe. 
„Cred că statutul pe care îl 
are acum Mioara o recoman-
dă cel mai mult ca şi femeie, 
este subprefect!”, întăreşte 
Florin Chilian. Discuţia, în 
aparenţă nevinovată şi po-
litică, dar cu substrat gros 
şi multiple subînţele suri… 
intime, se petrecea pe 
Realitatea Tv, la „Ultima oră”. 
După o scurtă divagaţie des-
pre tatuajele şi copiii dnei 
impresar Prodan, s-a revenit 
la subiectul de bază. Chilian 
a fost întrebat cum ar reac-
ţiona dacă ar fi soţul Mioarei 
Mantale şi ar afla că nu mai 
este prefectă. „Prima între-
bare pe care mi-aş pune-o 
e că nu mai e Băsescu preşe-
dintele României. Pe urmă, 
mai îmi iau eu o slujbă! Cu 
degetul acesta rupt!”, a spus 
artistul. „Dacă soţia ta ar fi 
prefect şi ar pleca dimineaţa 
prefect şi ar veni seara sub-
prefect ce ai zice?”, l-a provo-
cat scriitorul Tudor Octavian. 
Ce bogată în sensuri e limba 
română! Şi cum mai pot fi în-
toarse şi măsluite cuvintele! 
Misoginilor!

[ Pliază şi coase. 
Documentarul „Secera şi 
ciocanul” de la TVR1 luase 
în vizor dragul de Trabant. 
Bancurile curgeau: „Cum 
creşti de patru ori valoarea 
unui trabant? Îi pui o bana-
nă pe bancheta din spate”. 
„Un Trabant poate fi o ma-
şină sport? Da, dacă îi pui o 
pereche de adidaşi în port-
bagaj”. „De câţi oameni este 
nevoie pentru a construi un 
Trabant? Doi: unul pliază, ce-
lălalt coase”. 

[ Fleoşc, pleosc. La 
ceas târziu de noapte, Laura 
Andreşan presta de zor 
într-un soi de ring plin cu 
apă şi spumă. Tovarăşa ei de 
show erotic executa nişte 
mişcări „specifice” de ziceai 
că resuscitează o balenă  şi 
nu se hotăra deloc dacă să-şi 
scoată de pe dânsa şi firule-
ţele slipului. Laurei îi curgea 
machiajul din cauza umeze-
lii. Dungi negre de tuş i se 
îngroşau sub ochi. Oare de 
mascara rezistent la apă nu 
a auzit? Jenant pentru o divă 
sexy şi cu pretenţii, ca ea!

Această carte de introduce-
re în lumea stelelor, porneşte 
- aşa cum precizează autoarele: 
Madeline Gerwick - Brodeur şi 
Lisa Lenard - de la probabilita-
tea “... că eşti familiarizat cu pre-
viziunile zodiacale pentru semne 
solare, cu horoscopul care apare 
în ziare. Şi probabil că ştii ce zo-
die eşti“. Dar, întreabă autoarele, 
“... ştiai că semnele solare repre-
zintă doar începutul astrologiei? 
Ştiai, de exemplu, că toate cele 12 
semne apar undeva pe astrogra-
ma ta? Sau că, pe lângă Soare, pe 
astrograma natală apar şi Luna, 
şi planetele! Ai auzit vreodată de 
casele astrologice?”

Pe baza datei, locului şi orei 
naşterii tale, această carte “...îţi 
arată modul în care planetele 
din semne şi case te pot ajuta să 
înţelegi mai multe despre tine şi 
despre viaţa ta. Explică nu numai 
ce înseamnă toate aceste simbo-
luri pentru semne şi planete, dar 

şi modul în care sunt acestea co-
nectate cu viaţa de zi cu zi”. În cu-
prins: *Totul despre astrologie (Ce 
este astrologia?; Revelaţii astrale; 
Elementele de bază ale astrolo-
giei pentru horoscopul personal; 
Tu reprezinţi mai mult decât sem-
nul tău solar) *Turul zodiacului: 
Semnele solare şi ascendente-
le (semnele primăverii: Berbec, 
Taur, Gemeni; semnele verii: Rac, 
Leu, Fecioară; Semnele toamnei: 
Balanţă, Scorpion, Săgetător; 
Semnele iernii: Capricorn, 
Vărsător, Peşti; Ascendentul: 
Masca pe care o porţi în faţa lu-
mii) *Corpurile cereşti şi astro-
grama natală (Când Luna este în 
casa a şaptea; Planetele interioa-
re/ sociale/ exterioare şi nodu-
rile/ retrogradate) * Cele două-
sprezece case astrologice (Casele 
din primul/al doilea/ al treilea/ 
al patrulea cvadrant *Trasarea şi 
interpretarea astrogramei natale 
(Începutul; Pierdut în spaţiu; Totul 

APARIŢIE EDITORIALĂ

despre mine; Folosirea astrolo-
giei ca să îţi planifici viaţa) *Ţi-ai 
trasat astrograma, iar acum vrei 
mai mult (Astrologia relaţiilor; 
Alte influenţe cereşti: asteroizii şi 
Chiron; Fazele Lunii; cel mai bun 
moment pentru cele mai bune 
afaceri; Cicluri astrologice).

Cartea se poate procura de la 
Librăria “C. Negri”, str. Domnească 
nr. 27.

Virgil Guruianu.
*Piteşti, Editura Paralela 45, 

2007, 400 p.

 Kira, o boxeriţă tigrată foarte 
prietenoasă

Sfaturi

carea proprietăţii ori comandă. 
Oricine poate să vină să pună 
mâna pe câine. Câinele trebuie 
socializat, altfel va avea grave 
probleme pentru că muşcătura 
fără motiv e caz penal”, spune 
chinologul. 

Boxerul, prietenul copiilor

„Dacă genetic caucazienii 
sunt mai agresivi, Pitbulul chiar 

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă, deşi local sunt 
posibile averse izolate. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din sec-
tor nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-25 km/
h. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 29 
şi 31°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 16 şi 18°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Keith Richards, chitaristul 
trupei de rock britanice Rolling 
Stones, vrea ca două publicaţii 

Oana Andoni, vacanţă în Seychelles 
Oana Andoni, prezentatoarea Ştirilor Pro TV din weekend, de la 

ora 19.00, şi-a petrecut vacanţa în Arhipelagul Seychelles, împreună 
cu soţul său, Cătălin. Potrivit Pro TV, Oana împreună cu soţul ei au 
decis să plece în vacanţă pe ultima sută de metri. Pentru că în mul-
te dintre destinaţiile exotice era vreme rea, Oana şi Cătălin au ales 
Insula Mahe, cea mai mare şi mai cunoscută insulă din Arhipelagul 
Seychelles unde vremea era bună, dar oceanul tot agitat. 

Mediafax/C.L.G

De la două publicaţii suedeze

Keith Richards aşteaptă scuze
suedeze să îi ceară scuze pentru 
că i-au criticat în mod nefondat 
prezenţa artistică la un concert 
care a avut loc în Suedia la în-
ceputul lunii. “Scrieţi adevărul. A 
fost un spectacol bun”, a declarat 
Richards într-un comunicat emis 
la adresa a două tabloide sue-
deze, Expressen şi Aftonbladet, 
potrivit cotidianului Dagnes 
Nyheter, care a publicat extrase 
din acest text. “Este o premieră. 
Niciodată nu am mai ripostat la 
adresa unei critici defavorabile”, 
a adăugat chitaristul în vârstă de 
63 de ani. 

Expressen şi Aftonbladet nu 
au avut cuvinte de laudă la adre-

sa concertului pe care veteranii 
de la Rolling Stones l-au susţinut 
la Göteborg, pe 3 august. 

Expressen chiar a scris că 
Richards a urcat pe scenă extrem 
de beat. “De data aceasta (...) tre-
buie să iau apărarea publicului no-
stru extraordinar de la Göteborg 
şi fanilor noştri din Suedia (...) şi 
să vă spun că ne datoraţi scuze”, 
a adăugat muzicianul. 

Expressen a acordat note tu-
turor membrilor grupului, no-
tându-l pe solistul Mick Jagger 
cu patru stele şi pe Richards cu o 
cruce.

Mediafax/C.L.G.

nu e agresiv. Nu e programat 
genetic să muşte oameni! Este 
făcut pentru lupta cu alţi câ-
ini. Dacă un Pitbul sau Amstaff 
atacă ori e clar vina stăpânului 
că l-a încurajat, ori e vina celui 
atacat. Când aveam Dobermanii 
veneau unii indivizi cu mâna ri-
dicată spre mine, ca să verifice 
dacă sar. Un stăpân responsabil 
trebuie să ştie când să pună bot-
niţă la câinele lui. Să pui botniţă 
la un Collie, Labrador, Golden, 
Setter, Buldog englez şi Boxer 
e total greşit. Boxerul nu muş-
că niciodată. E minunat pentru 
copii! E un câine puţin teritorial 
şi în curte e mai mult cu lătratul 
decât cu muşcatul! Concepţia 
asta <<nu pune mâna pe câine 
că te muşcă>> este total greşită, 
urmare a comunismului!”, a sub-
liniat dl Florin Patriche. Vă aştep-
tăm întrebările despre creşterea 
câinilor pe adresa: ancam@via-
ta-libera.galati.ro. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Ghid complet de astrologie*

Şcoala iubitorilor de câini
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Prin lacrima cãlãului prezent
(văd mama cum începe să mă nască)

Sunt condamnat, căruţa este gata
să-mi ia ultima clipă şi s-o ducă
lângă butuc, mulţimea delirează,
numai călăul plânge pe sub glugă.
 Sunt vinovat şi merit condamnarea,
 dar nu regret nimic, nu-mi pare rău,
 căci o să vină mama să mă nască
 din îndurarea altui dumnezeu.

Călăul ia securea, o ridică
scânteietoare tocmai în văzduh,
citesc tăişul şi-mi aduc aminte
de tată şi de fiu şi sfântul duh.
 Vine mireasa – ultima salvare – 
 dar nu am cap, nu mai pricep la rugă,
 văd mama cum începe să mă nască
 şi cum călăul plânge pe sub glugă.
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am lipsit din contemporaneitate şi când m-am în-
tors bang, să nu recunosc ţara! Dinamo înfrântă, 
Patriciu plin de bani, Rădoi accidentat…

Sau pe undeva pe aici. Citeam prin editoriale că 
Băsescu se va confrunta nu atât cu parlamentarii pesedişti, 
cât mai ales cu dolarii cu care Patriciu îşi premeditează un 
imperiu media. E greu de crezut că omul şi-a vândut sursa de 
bani doar că să-i cheltuiască pe-o televiziune. Sau ca să mai 
câştige cumva câţiva firfirici la bursă. Câtă vreme a vândut 
doar proprietatea, nu şi administrarea afacerii, e semn că nu 
s-a plictisit de stilul de viaţă, aşa cum mai fac din când în când 
miliardarii. Mai interesantă ar fi varianta în care pur şi simplu 
şi-a pus averea la adăpostul pălăriei kazahe, pe care o păzesc 
bine nişte ruşi.

Oricum, urmarea nu va fi prea curând. Mai ales că orice 
televiziune şi-ar pregăti, se va confrunta cu o problemă mare 
cât China. La prima vedere, cea mai interesantă ştire din pri-
ma jumătate a săptămânii e o idee a unui parlamentar liberal, 
susţinută - fireşte - de către alţi parlamentari care nu-s ai PD 
şi care zice că televiziunile nu vor mai avea voie să difuzeze 
sondaje în timpul campaniei electorale, pentru că ar influenţa 
negativ alegătorii.

Henţ cu mâna! Deduc că alegătorii nu au voie să fie in-
fluenţaţi negativ pe linie politică, dar că numai politicienii pot 
decide, prin majoritate, ce e negativ şi ce nu. Mai mult de 
atât, eu, alegătorul, nu mai pot să fiu nici prostit, dar mai ales 
nici luminat cu sondaje, la televizor. Singurul motiv pentru 
care voi putea găsi sondaje în presa scrisă, în afişe ori pe 
internet e acela că nu există o lege prin care politicienii să 
reglementeze ce poate fi tipărit ori nu în ziar.

Mare neghiobie! Pentru că din formularea argumentului, 
subiectul reglementării nu vizează sondajele electorale, ci in-
fluenţa negativă asupra alegătorilor. Influenţă negativă pe care 
o poate avea orice decid, politic, parlamentarii.

Bunăoară, ce naiba ne facem dacă în Parlament se esti-
mează că transmiterea la televizor a unei victorii a Oţelului 
are o influenţă negativă asupra alegătorilor?!

Merită să vă lăsaţi pentru o 
seară vrăjiţi de magia circului. 
După cum ştiţi în oraşul nostru 
se află Britannia & Budapest 
Circus. Uluitoarele numere de 
dresaj, acrobaţiile spectaculoa-
se, jongleriile, animalele exotice 
vă vor ţine cu sufletul la gură, iar 
giumbuşlucurile clovnului vă vor 
distra pe cinste. 

Gladiatorul Maximus şi leii

Spectacolul începe în forţă 
cu Gladiatorul Maximus (adi-
că Antonio Ádám) şi cei trei lei. 
Felinele fac salturi, se ridică în 
două labe, zboară prin cerc, dar 
momentul culminant se petrece 
atunci când Maximus îşi pune 
braţul în botul leului. Şi asta nu-i 
nimic! Cu un curaj nemaipome-
nit, Gladiatorul îşi bagă faţa între 
colţii leului. Numărul de dresaj 
se încheie la fel de spectaculos 
cu Maximus care face turul are-
nei purtând pe umeri un leu. Nu 
aveţi vreme să vă trageţi sufletul 
pentru că intră aruncătorii de 
cuţite. După atâta adrenalină, 
urmează o dresură mai delicată, 
mai… domestică. În manej apar 
doi căţei – copiile fidele ale lui 
Lassie - înhămaţi la o trăsură cu 
pisici. N-o să ştiţi ce vă place mai 
mult: graţioasele feline fac echi-
libristică în două lăbuţe, se dau 
pe tobogan, zboară şi se dau în 
carusel. 

Faraonul şi Cleopatra

Este momentul să pă trundeţi 
în fascinantul Egipt! Faraonul 
– Antonio Ádám – şi superba 
Cleopatra – Krisztina Ádám – vă 
vor purta în impresionanta lume 
a animalelor exotice. După o in-
credibilă dresură de cămile veţi 

vedea defilând prin manej o ze-
bră, o lama, un emu australian 
şi ţineţi-vă bine: un număr de 
dresaj ai cărui protagonişti sunt 
un bivol şi un bizon american! 
Superba şi graţioasa Krisztina 
Ádám şi puternicul Antonio 
Ádám vor executa numere de 
acrobaţie urcaţi în picioare pe 
caii aflaţi în goană prin manej. 

Zbor în arenă

După un moment de echili-
bristică, urmează extraordina-
ra Daniela din Bulgaria. Artista 
zboară la 20 de metri înălţime, 
sub cupola circului, suspendată 
doar de propriul păr. Vă jur că nu 
are centură de siguranţă! În timp 
ce inimile dumneavoastră vor fi 
gata să vă iasă din piept, Daniela 
îşi va turna şi va servi un pahar 
de cola, apoi se va roti în aer până 
când n-o  să-i mai pute ţi vedea 
chipul din cauza vitezei. Când 
vă veţi reveni din uluire singura 
dilemă va fi: cu ce îşi întreţine pă-
rul?! Faimosul Antonio va reveni 
în arenă cu un elegant număr de 
dresaj cu cinci cai negri olande-
zi. 

Clovnul va face deliciul copii-
lor. Cele două perechi de copii 
dansatori de la Clubul Fantezia 
din Galaţi vă vor impresiona pe 
ritmuri latino. Nu am dezvăluit 
toate surprizele! Ţineţi cont că 
Circus Britannia & Budapest a 
luat premii mari la Festivalurile 
de la Monte Carlo, Danemarca, 
Ungaria şi Spania! Sunt celebri 
şi în SUA! Aşa că profitaţi de ul-
timele patru zile în care circul va 
mai fi pe platforma McDonald’s 
şi mergeţi la spectacol. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

27 august - 2 septembrie
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Trei zileSub cupola circului

Spectacol 
uluitor 

şi fascinant

Somnambul 
norocos

Un tânăr german som-
nambul a căzut în gol zece 
metri, de la fereastra apar-
tamentului său situat la 
etajul patru al unui imobil, 
după care s-a ridicat şi a 
continuat să meargă, deşi 
avea un un braţ şi un picior 
rupte. Somnambulul a fost 
găsit de poliţişti după ce a 
căzut de la etaj. Tânărul, de 
17 ani, tocmai se mutase 
într-un nou apartament în 
oraşul Demmin, unde locuia 
împreună cu sora sa. Prin 
somn, duminică noaptea, el 
s-a urcat pe un dulap şi de 
acolo pe fereastră, de unde 
a căzut. Sora germanului a 
spus că fratele său merge 
prin somn frecvent. Tânărul 
nu luase droguri şi nici nu 
băuse alcool. 

Mediafax/C.L.G.

Krisztina 
şi Antonio 
Ádám

Cu 
leul pe 
umeri
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Actriţa Cate Blanchett va juca 
rolul lui Bob Dylan, într-un 
film biografic. Cunoscută mai 
ales pentru personajul isto-

ric Elisabeta I, blondina va purta, de 
această dată, perucă, perciuni şi o ja-
chetă de piele. “Poate că sar calul, dar 

dacă Blanchett nu va fi nominalizată 
la Oscar, cred că mă împuşc”, a decla-
rat Harvey Weinstein, responsabil cu 
distribuţia filmului. Intitulat „I’m Not 
There”, filmul prezintă mai multe sta-
dii din viaţa lui Bob Dylan, care a fost 
interpretat şi de alţi actori, printre care 

Richard Gere, Christian Bale şi Heath 
Ledger.

“Am iubit dintotdeauna muzica 
lui Dylan, dar sunt înspăimântată”, a 
declarat Cate Blanchett, pentru care 
acest rol este, cu siguranţă, unul ne-
convenţional. 

Cate 
Blanchett 
devine Bob Dylan

Hoţii au dat lovitura în apartamentul unui hotel luxos 
din Manhattan, în care locuia Kirsten Dunst, actriţa din 
„Spider-Man”. Dunst era în oraş pentru a filma scene-
le noului său film, „How to Lose Friends and Alienate 

People”, iar hoţii au intrat după ce actriţa a părăsit apartamentul 
de la SoHo Grand Hotel. Prada lor a constat într-o poşetă de 13.000 
de dolari în care actriţa avea şi actele de identitate, un telefon mo-
bil, 2.500 de dolari cash, cărţi de credit, două camere digitale şi 
un iPod. 

Poliţiştii au recuperat până acum cărţile de credit, documente-
le şi telefonul.

Kirsten Dunst,
jefuită la hotel
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Actorul american Keanu Reeves 
va încarna un extraterestru uma-
noid într-un remake după filmul 
SF clasic „The Day the Earth Stood 
Still” pe care regizorul Robert 
Wise l-a realizat în 1951, infor-
mează variety.com. Filmul, pro-
dus de Twentieth Century Fox, 
va fi regizat de Scott Derrickson 
(„Hellraiser: Infernul”, „Un caz de 
exorcizare”). Reeves va juca rolul 

lui Klaatu, un extraterestru uma-
noid care soseşte pe Pământ în-
soţit de un robot înarmat şi indes-
tructibil pentru a avertiza liderii 
lumii că omenirea va fi anihilată de 
specii de pe alte planete dacă nu 
vor înceta să se războiască între ei. 
Rolul lui Klaatu a fost interpretat în 
filmul original de Michael Rennie. 
Scenariul filmului, care se anunţă 
a fi una dintre viitoarele superpro-

ducţii ale studioului, va fi semnat 
de David Scarpa.Filmările vor în-
cepe, cel mai târziu, în primăvara 
anului 2008.

Filmul din 1951 a fost realizat 
ca replică la Războiul Rece care a 
început după cel de-al doilea răz-
boi mondial.Remake-ul filmului va 
beneficia de foarte multe efecte 
speciale.Cu acest film Reeves, sta-
rul francizei „Matrix”, continuă se-

ria rolurilor SF cu care şi-a obişnuit 
fanii. 

Recent, actorul a terminat fil-
mările la producţia „The Night 
Watchman”, în regia lui David Ayer, 
despre corupţia din poliţia ame-
ricană. Filmul, al cărui scenariu se 
bazează pe o poveste de James 
Ellroy, mai beneficiază de prezen-
ţa actorilor Forest Whitaker, Chris 
Evans şi Hugh Laurie.

După ce a dispărut pentru o perioadă de pe ma-
rele ecran, vedeta serialului „Alias”, Jennifer 
Garner, îşi face debutul pe scenă, mai exact 
pe Broadway. După cum informează site-ul 

actustar.com, Jennifer va juca într-un remake al spec-
tacolului „Cyrano de Bergerac”, alături de Kevin Kline. 
Tânăra mamă va interpreta rolul Roxanne, marea dra-
goste a lui Cyrano. Premiera spectacolului va avea loc 
pe 1 noiembrie la Teatrul Richard Rodgers. Regizată 
de David Leveaux, piesa va fi jucată până pe 23 decem-
brie. Din distribuţie va mai face parte şi actorul Daniel 
Sunjata, care va interpreta rolul unui tânăr soldat, 
Christian, îndrăgostit şi el de Roxanne.

Actriţa Kelly Preston a inau-
gurat o clinică de dezintoxica-
re în Hawaii. Noua instituţie de 
reabilitare, ale cărei metode de 
tratament sunt bazate pe prin-
cipiile religiei scientologice, va 

implementa metode alternative 
de terapie, menite să vindece 
în mod natural dependenţa de 
analgezice şi droguri. Soţia lui 
John Travolta, şi ea o adeptă a 
scientologiei, este originară din 

Hawaii şi spune că a deschis 
această clinică pentru că este si-
gură că metodele de tratament 
aplicate în acest centru vor da 
rezultate.

Infern între ape 
(thriller, SUA, 2003)

Cu: Kip Pardue, Tara Reid

PRO TV
ora 20,30

Julianne Olsen (Tara Reid) se 
căsătoreşte în grabă cu Mitch, 
pentru că dorea să scape de 
sub autoritatea familiei. Cei 
doi se hotărăsc să-şi petreacă 
luna de miere într-o cabană 
de pe o micuţă şi îndepărtată 
insulă. În scurt timp însă, tânăra 
soţie înţelege că este într-o 
mare primejdie, iar cabana din 
mijlocul paradisului înconjurat 
de ape se transformă într-un 
infern din care nu există cale de 
scăpare...

Jucătorul 
de biliard 

(dramă, SUA, 2002)
Cu: Chazz Palminteri, Rick 

Schroder, Rod Steiger

Johnny ar fi putut fi campion 
de biliard şi un jucător faimos, 
de temut. Dar pentru că este 
coordonat de Joe, un dealer 
crud, fără scrupule, Johnny este 
obligat să joace cu cine şi unde 
hotărăşte Joe.Când Johnny de-
cide să se despartă de lumea 
afacerilor şi jocurilor dubioase, 
mai ales că iubita îl ameninţă 
că-l părăseşte, Joe se răzbună 
nemilos.

Keanu Reeves, extraterestru 

Jennifer 
Garner 

debutează 
pe Broadway

30  august - 5 septembrie

Kelly Preston 
are clinică de dezintoxicare
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FilmeTV
31 august

Naţional TV
ora 20,15

Pasiunea lui Anthony LaPaglia 
pentru fotbal este deja un lucru 
cunoscut de multă lume, însă 
acesta are intenţii mult mai seri-
oase. După discuţii purtate timp 
de câteva luni cu Russell Crowe, 
care este la rândul său co-propri-
etarul unei echipe de rugby, cei 
doi au pus la cale să construiască 
un stadion de 25.000 de locuri 

la Sydney. “Am hotărât împreu-
nă cu Russell să ne unim forţele 
pentru  a   avea  un   stadion al 
nostru, care să beneficieze şi de 
facilităţi de antrenare a sporti-
vilor. Încă încercăm să ne dăm 
seama cum am putea să facem 
concret lucrul ăsta. Dar avem o 
grămadă de idei pe care de-abia 
aşteptăm să le punem în practi-

că. Oricum, stadionul va fi atât 
pentru echipa mea, cât şi pen-
tru cea a lui Russell”, a declarat 
LaPaglia.

Acţionar important al echipei 
de fotbal din Sydney, Anthony 
LaPaglia mai speră ca planurile 
sale să se concretizeze cât mai 
curând şi ca nimeni să nu-i arate 
„cartonaşul roşu” înainte de fina-

Barbra Streisand îşi doreş-
te o ultimă apariţie pe marile 
ecrane într-un film cu totul spe-
cial. Asta se va întâmpla după 
ce termină lucrările la reşedinţa 
sa din California. Soţul ei, James 

Brolin, mărturiseşte că Barbra se 
gândeşte la o revenire pe marile 
ecrane într-un film de dragoste 
despre două persoane infectate 
cu HIV.

În noiembrie anul trecut, 

Barbra Streisand s-a întors pe 
scenă, pentru a lansa primul tur-
neu din ultimii zece ani şi, toto-
dată, cel mai mare din cariera sa 
muzicală, asta la şase ani după 
ce anunţase că nu va mai susţi-

ne concerte live. Streisand este 
una dintre cele mai bine vândute 
artiste americane, cu 71 de mi-
lioane de albume. Ea a fost re-
compensată cu mai multe premii 
Tony, Emmy şi Grammy.

PRO TV
ora 23,45

Strada 29 
(comedie, SUA/Japonia, 

1991)
Cu: Danny Aiello, 
Anthony LaPaglia

Frank Resce pare cel mai 
norocos om din lume. Aceasta 
este povestea adevărată a 
unui om care câştigă 6 milioa-
ne de dolari la loto. În loc să se 
bucure, e furios şi se apucă să 
spargă ferestrele bisericii şi să 
tulbure liniştea publică. Ajuns 
la secţie, începe să-şi spună 
povestea vieţii, care se dove-
deşte a fi plină de neaşteptate 
răsturnări de situaţie.

Plăcerea 
de a ucide 

(thriller, Germania/SUA, 
2000)

Cu: Casper Van Dien, Eric 
Roberts, Michael Paré, 

Catherine Oxenberg

Tom Merrick (Casper Van 
Dien) este plictisit de viaţa 
sa perfectă... În spatele aces-
tor aparenţe se ascunde un 
criminal în serie, care vrea ca 
faptele sale să fie cunoscute. 
Din acest motiv, înainte de a fi 
oprit, el va ucide o poliţistă şi 
va face nişte declaraţii şocante 
în cadrul unei emisiuni televi-
zate...

Anthony LaPaglia 
îşi face stadion

Barbra Streisand vrea un ultim rol

sa din California. Soţul ei, James Tony, Emmy şi Grammy.

Anthony LaPaglia 

ce termină lucrările la reşedinţa 
sa din California. Soţul ei, James 

cu HIV.
În noiembrie anul trecut, 

muzicală, asta la şase ani după compensată cu mai multe premii 
sa din California. Soţul ei, James În noiembrie anul trecut, ce anunţase că nu va mai susţi- Tony, Emmy şi Grammy.

Fosta compo-
nentă a for-
maţiei Spice 
Girls, Geri 

Halliwell, a primit din 
partea noului său iu-
bit un cadou cu totul 
special. După cum in-
formează site-ul ac-
tustar.com, multimi-
lionarul rus Evgeny 
Lebedev se pare că 
este hotărât să facă 
orice pentru a pune 
stăpânire definitiv 
pe inima cântăreţei. 
Potrivit Daily Mail, 
el a cheltuit 20.000 
de lire sterline pen-
tru a-i cumpăra iubi-
tei sale o pereche de 
cercei cu diamante, 
care provin tocmai 
din Grecia. „Evgeny 
a vrut ceva special 
pentru Geri şi aceşti 
cercei sunt perfecţi. 
Este un tip stilat şi i-a 
luat ceva superb, nu 
foarte ostentativ sau 
de prost gust”, a spus 
un prieten al cântăre-
ţei. Geri şi Evgeny se 
întâlnesc de câteva 
săptămâni, însă până 
acum niciunul dintre 
ei nu a confirmat că 
ar fi vorba despre o 
relaţie serioasă. 

Cadou deosebit pentru 

Geri 
Halliwell
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Eva Longoria a luat avionul din 
Los Angeles, unde filmează noi 
episoade din serialul „Neveste dis-
perate”, până la Geneva, doar pentru 

a lua o cină romantică împreună cu soţul 
său, Tony Parker. Actriţa spune că, pentru 
ea şi soţul său, relaţia lor este o prioritate, 
de aceea sunt dispuşi să călătorească foarte 
mult pentru a fi împreună. „El a avut două 
zile libere şi a luat avionul de la Paris să vină 
să mă vadă, iar eu am făcut de multe ori 
acelaşi lucru. Când am avut o zi liberă, am 
zburat la Geneva să iau cina cu el şi m-am în-
tors în aceeaşi seară. Nu vrem să stăm prea 
mult departe unul de celălalt”, explică Eva 
Longoria.

FilmelaTV
2 septembrie

TVR 1

PRO TV

30 august - 5 septembrie

 ora 23,00

ora 23,10

Eva Longoria a luat avionul din 
Los Angeles, unde filmează noi 
episoade din serialul „Neveste dis-
perate”, până la Geneva, doar pentru 

a lua o cină romantică împreună cu soţul 
său, Tony Parker. Actriţa spune că, pentru 
ea şi soţul său, relaţia lor este o prioritate, 
de aceea sunt dispuşi să călătorească foarte 
mult pentru a fi împreună. „El a avut două 
zile libere şi a luat avionul de la Paris să vină 
să mă vadă, iar eu am făcut de multe ori 
acelaşi lucru. Când am avut o zi liberă, am 
zburat la Geneva să iau cina cu el şi m-am în-
tors în aceeaşi seară. Nu vrem să stăm prea 
mult departe unul de celălalt”, explică Eva 
Longoria.

30 august - 5 septembrie

Actorul Richard Gere, în 
vârstă de 58 de ani, îşi va 
etala posteriorul gol în noua 
producţie în care apare, lung-
metrajul “The Hunting Party”. 
Într-una din scene, starul 
trebuie să se dezbrace pe o 

pistă de aeroport, în timp ce 
mai multe avioane aterizează 
în jurul său. Cu toate că pro-
ducătorii aveau pregătită o 
dublură pentru această sce-
nă, Richard Gere a insistat să 
apară chiar el dezbrăcat.

Gere a declarat, în cadrul 
unui interviu, că este con-
ştient că nu mai este unul 
dintre sex-simbolurile de la 
Hollywood. Timp de aproa-
pe 40 de ani, el a reprezentat 
ideea de perfecţiune mas-

culină în cetatea filmului. 
Gere a jucat roluri de bărbaţi 
macho în filme ca „Yankeii”, 
„American Gigolo”, „Ofiţer şi 
gentleman”, „Frumuşica” sau 
musical-ul premiat la Oscar 
„Chicago”.

Emily Procter, actriţa pe care 
telespectatorii români o pot ve-
dea în serialele „CSI: Miami” şi 
„Viaţa la Casa Albă”, are nişte pa-
siuni foarte ciudate. Vedetele de 
la Hollywood s-au remarcat în-
totdeauna prin excentricitate, iar 
frumoasa specialistă în balistică 
din „CSI: Miami” nu face excep-
ţie. Deşi femeile sunt oripilate ori 
de câte ori văd gândaci, Procter 
nu numai că nu este dezgustată, 
ci îi iubeşte foarte mult. Nu se 
poate abţine să nu-i studieze cu 
atenţie de câte ori îi întâlneşte, 
ba mai mult, are acasă o impre-

sionantă colecţie de gândaci de 
toate tipurile.

Actriţa a fost pasionată de-a 
lungul timpului de mai multe 
lucruri. Una dintre primele iubiri 
au fost construcţiile, iar o vreme 
Emily a cochetat cu ideea deco-
raţiunilor interioare. Şi pentru că 
toată copilăria i-a fost interzis să 
se uite la televizor, atracţia fruc-
tului oprit a funcţionat perfect 
şi Emily a devenit interesată de 
actorie. Această pasiune a rămas 
o constantă în viaţa ei, alături de 
dragostea pentru gândaci.

Răzbunarea 
(dramă, SUA, 1995)

Cu: Jack Nicholson, David 
Morse, Robin Wright, 

Anjelica Huston

O   poveste    dramatică 
despre dezamăgiri, vinovăţie 
şi răzbunare, într-o regie origi-
nală, semnată de Sean Penn.

Mai presus 
de lege 

(acţiune, SUA/Hong Kong, 
1998)

Cu: Steven Seagal, 
Sharon Stone

Nico Toscani lucrează la bri-
gada „Moravuri’’ a poliţiei din 
Chicago. Întâmplător, a învăţat 
artele marţiale în Japonia şi a 
lucrat pentru CIA în Vietnam. 
Un drogat îi vinde pontul că 
un mare transport „e pe vine’’. 
Intrând pe fir, Nico descoperă 
că nu e vorba de trafic de dro-
guri, ci de arme şi că CIA este 
implicată în operaţiune. 

Nud, la 58 de ani

Richard Gere nu uită că a fost sex-simbol

Eva Longoria 
O cină peste ocean

Emily 
Procter 
iubeşte 
gândaciiAr
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